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1. MENSAGEM DA ADMINISTRACAO

Conforme informado ao mercado, no dia 16 de outubro de 2019, para reestabelecer seu equilibrio econémico-
financeiro e honrar os compromissos assumidos com seus diversos stakeholders, a Companhia e determinadas
controladas protocolaram pedido de Recuperacdo Judicial, na Comarca da Capital de Sdo Paulo, o qual foi
deferido na mesma data.

Durante o ano de 2020 os administradores e os colaboradores, junto com seus assessores, trabalharam para
gue um plano de recuperacdo judicial fosse apresentado e aprovado o mais rdpido possivel. No dia 18 de
dezembro de 2020, a Companhia e determinadas controladas protocolaram dois novos planos de recuperacao
judicial, sendo um para as Sociedades Consolidadas e outro para as Sociedades do Projeto Alto Sertdo Il Fase
A, 0s quais foram aprovados em Assembleia Geral de Credores realizada nessa mesma data.

Os referidos planos foram homologados pelo Juizo da Recuperacédo judicial em 18 de dezembro de 2020, tendo
a decisdo sido publicada no Diario da Justica Eletronico do Tribunal de Justica do Estado de Sdo Paulo em 14
de janeiro de 2021.

Seguindo as diretrizes do Plano de Recuperacdo Judicial, no dia 02 de marcgo de 2021 a Companhia informou
ao mercado que assinou o Contrato de Compra e Venda de Ac¢des da Unidade Produtiva Isolada (UPI) do
Complexo Alto Sertdo Ill — Fase B, nos termos previstos no Edital, publicado em 27 de janeiro de 2021. A venda
aconteceu através de um Leildo por Proposta Fechada, onde a vencedora do processo competitivo foi a Ventos
Altos Energias Renovaveis Ltda., subsididria do PSS Principal Fundo de Investimento em Participacdes
Multiestratégica, gerido pela Prisma Capital Ltda.

Também, conforme previsto no plano, foi recebido o valor de aproximadamente RS 362,5 milhdes
provenientes do empréstimo na modalidade Debtor in Possession (DIP) contratado pela sua subsidiaria Chipley
SP Participagdes S.A. - em Recuperacdo Judicial e coobrigacSes da Companhia e da Renova Participagdes S.A.
- em Recuperacdo Judicial, por meio de uma Cédula de Crédito Bancario estruturada pela Quadra Gestdo de
Recursos S.A. e emitida em favor da Ql Sociedade de Crédito Ltda., conforme previsto e autorizado no ambito
do Processo de Recuperacdo Judicial. Os recursos obtidos com a Transacdo permitirdo a retomada das obras
para conclusdo e entrada em operacdao comercial do Complexo Eélico Alto Sertdo Il Fase A.

Outra diretriz do Plano de Recuperacdo Judicial que foi noticiada é o primeiro Processo de Aumento de Capital
e Conversdo, aprovado no dia primeiro de marco com o valor de até RS 1,4 bilhdes, sendo admitida a
homologacdo parcial, caso o valor subscrito seja igual ou superior a RS 332,4 milhdes que corresponde ao
valor dos créditos a serem capitalizados nos termos dos Planos.

O sucesso das transacdes, bem como a finalizagdo das obras do Complexo Edlico Alto Sertdo Il Fase A sdo
pilares estratégicos e fundamentais para o saudavel soerguimento da Companhia, além de marcos relevantes
do compromisso dos administradores com o plano de reestruturacdo do Grupo Renova.

Além da dedicacdo para restabelecer o equilibrio financeiro da Renova, durante o ano de 2020 também foram
adotadas medidas de fortalecimento do Programa de Compliance da Companhia, principalmente apds a
criacdo da Diretoria de Governanga, Riscos e Conformidade.

Desde marco de 2020 a Diretoria de Governanca, Riscos e Conformidade em sinergia com as demais diretorias
vem implementando uma série de iniciativas voltadas ao aprimoramento dos seguintes pilares do Programa
de Compliance:
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COMPROMETIMENTO F
ALTA LIDERANCA m mﬁuﬁﬂo DE RISCOS

MONITORAMENTO E

RESPOSTAS POLITICAS E

CONTROLES

TREINAMENTO

De maneira a assegurar a efetividade dos pilares do Programa de Compliance da Renova Energia destacamos
abaixo os principais indicadores (KPI's) de Compliance de 2020:

Termo de Compromisso assinado por 100% dos colaboradores e membros dos Conselhos de
Administrac3o e Fiscal, sobre a Politica Corporativa Anticorrupcdo e Novo Cédigo de Etica e Conduta
da Renova Energia;

Auditoria de mais de 6000 contratos de arrendamento da Renova Energia para mapeamento de riscos
e planos de acdo de fortalecimento dos controles internos;

Implementacdo da homologacdo reputacional de fornecedores, permitindo o monitoramento de mais
de 5000 fornecedores por meio de consulta em listas restritivas do CEPIM, CNEP, CEIS, Trabalho
Escravo, Beneficidrios de Auxilio Emergencial e Termo de Embargo do lbama;

Implementacdo de Matriz de Risco na homologacdo de fornecedores permitindo a andlise
aprofundada de mais de 90 fornecedores e seus respectivos sécios, implicando na recomendacdo para
ndo contratacdo caso identificados sinais de alertas;

Adocdo de medidas judiciais apropriadas no intuito de preservacdo de direitos da Renova Energia apds
a conclusdo da investigacdo independente finalizada em fevereiro de 2020;

Aprimoramento continuo dos controles internos da Companhia;

Tais medidas complementam as atitudes e comprometimento da Alta Administracdo com o fortalecimento do
Programa de Compliance da Renova Energia, sendo importante destacar que a Diretoria de Governanca Riscos
e Conformidade tem reportado periodicamente ao Conselho de Administracdo e ao Conselho Fiscal a evolucao
dos indicadores de evolucdo do referido Programa.

Adicionalmente, a Diretoria de Governanca, Riscos e Conformidade também mantém o reporte das principais
iniciativas de aprimoramento dos controles e a¢cdes implementadas até o momento aos auditores internos e
externos, contribuindo assim para o devido monitoramento da evolucdo e efetividade do Programa de
Compliance da Renova Energia.
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A Companhia informa ainda que continuard a disposicdo para colaborar com as investigacdes conduzidas pelas
autoridades competentes e avaliard, com base nos resultados apurados, a conveniéncia e a oportunidade de
recorrer aos mecanismos legais que forem adequados a conclusdo definitiva dessas investigacdes.

2. PLANO DE RECUPERACAO JUDICIAL

Conforme mencionado anteriormente, em 18 de dezembro de 2020, a Companhia e determinadas
controladas protocolaram novos planos de recuperacédo judicial, sendo um plano referente exclusivamente as
Sociedades do Projeto Alto Sertdo Il — Fase A vinculadas ao financiamento originalmente obtido junto ao
BNDES e um segundo plano contemplando a Companhia e as demais Sociedades em recuperacdo judicial do
Grupo Renova, os quais foram aprovados em Assembleia Geral de Credores realizada nessa mesma data. Os
referidos planos foram homologados pelo Juizo da Recuperacdo judicial em 18 de dezembro de 2020, tendo
a decisdo sido publicada no Diario da Justica Eletronico do Tribunal de Justica do Estado de Sdo Paulo em 14
de janeiro de 2021.

2.1. Recuperagao financeira
C— Negociagio do Endividamento

B— AlienagSo de Ativos Aprovagaa do Flane de Recuperagdo
Alienagdo da Brasil PCH e Judicial negociando o passivo da
outros ativos Renova de forma sustantavel

= = D —Conclusiio da Obra
- Cenclusdo dos 15% restantes
A— Captacio de Recursos ,. 4 do parque ASIll —Fase A e
Captagdo de empréstime (DIP) rd b
Er_;' \

inicio da operagdo comercial
de até 500 MM b

/ \

\

% EE | i
- =

2.2. Passivos Grupo Renova
Os passivos do Grupo Renova negociados no ambito da recuperacdo judicial foram segregados em quatro

classes conforme apresentado a seguir:
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1.923,45

- Classe | — Credores trabalhistas
- Classe Il — Credores com garantia real

1.023,33

- Classe Ill - Credores quirografarios

I Classe IV — Credores microempresas e empresas de pequeno porte

Recuperagdo
Judicial

2.3. Pagamento dos Credores

Classe | — Trabalhistas

Pagamento de até RS 10 mil em até 60 dias, contados da data de publicacdo da decisdo da
homologacdo do PRJ.

Saldo apds o pagamento inicial:

e Opcdo A: 100% em parcela Unica em até 12 meses da homologagdo com juros de TR+0,5%
a.a.;

e Opcdo B: 100% com 6 meses de caréncia e amortizacdo em 18 meses com juros de 120% CDI,
contados a partir da homologacdo.

Classe Il — Garantia Real
Caréncia:

e (Caréncia de pagamento de juros e principal de 24 meses, com juros capitalizados no periodo
a partir da data do pedido de recuperacédo judicial;

e Pagamento de valor total de RS 100 mil para todos os Credores Classe I, divididos pro-rata
conforme seus créditos, a cada 6 meses durante o periodo de caréncia de juros, iniciando-se
o primeiro pagamento 6 meses apds a publicacdo da decisdo de homologacdo do plano.

Juros de CDI, pagos em parcelas mensais a partir da data do término da caréncia de juros.

Amortizacdo 18 parcelas semestrais apds a caréncia de principal, de acordo com a escala abaixo:
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Ano 12 parcela semestral

22 parcela semestral

Ano 3 2,5% 2,5%
Ano 4 2,5% 2,5%
Ano 5 2,5% 2,5%
Ano 6 2,5% 2,5%
Ano 7 2,5% 2,5%
Ano 8 5,0% 5,0%
Ano 9 5,0% 5,0%
Ano 10 5,0% 16,0%
Ano 11 16,0% 18,0%

Na hipdtese de venda da UPI Diamantina e caso os recursos obtidos ndo sejam suficientes para a
quitacdo integral dos Créditos com Garantia Real, o saldo serd pago em parcela Unica na data da ultima
parcela prevista no fluxo de pagamentos acima

Classe lll — Quirografarios

RS 2 mil reais para cada credor, sendo 50% em 90 dias e 50% em 180 dias a contar da data de

publicacdo da decisdo de homologacao.

Saldo:

e (Caréncia de pagamento de juros e principal de 24 meses, com juros capitalizados no periodo

a partir da data do pedido de recuperacédo judicial;

e Pagamentos semestrais durante o periodo de caréncia de juros no valor total de RS 100 mil a
serem divididos pro-rata entre todos os Credores Classe Ill, conforme seus créditos, iniciando-
se 0 primeiro pagamento 6 meses apds a homologacdo do plano;

e Jurosde TR+ 0,5% a.a., pagos em parcelas trimestrais, a partir da data do término da caréncia

de juros;

e Amortizacdo 24 parcelas semestrais apds a caréncia de principal, de acordo com a escala

abaixo.

Ano 12 parcela semestral

Ano 3

2,5%

22 parcela semestral

2,5%

Ano 4

2,5%

2,5%

Ano 5

2,5%

2,5%

Ano 6

2,5%

2,5%

Ano 7

2,5%

2,5%

Ano 8

2,5%

2,5%

Ano 9

2,5%

5,0%

Ano 10

5,0%

5,0%

Ano 11

5,0%

5,0%

Ano 12

5,0%

5,0%

Ano 13

5,0%

5,0%

Ano 14

10,0%

12,5%

Na hipdtese de venda da UPI Diamantina e caso os Créditos com Garantia Real tenham ainda um saldo
de RS 150 milhdes, 50% do saldo dos créditos ASIII Fase A Quirograférios serd pago em parcela Unica
na data da Ultima parcela prevista no fluxo de pagamentos acima.
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Classe IV — Micro e Pequenas Empresas

Pagamento de até RS 20 mil por credor em até 90 dias, contados da data de publicacdo da decisdo de
homologacdo do PRJ.

Juros de CDI, contados da data de homologacao, pagos na liquidacao.

Saldo apds o pagamento inicial:

Amortizado em até 12 meses a partir da homologacdo do PRJ.

2.4. Conversao de Créditos
Todos os Credores Concursais e Credores Extraconcursais poderdao converter, a seu exclusivo critério, parte

ou a integralidade de seus Créditos, que tenham fato gerador anterior a Data do Pedido, em capital social da

Companbhia, nas seguintes condicdes:

Opcdo a ser realizada em até 24 meses conforme tabela abaixo:

De* Para*
12 Janela do Pedido de Conversdo D+0 D+30
12 Processo de Aumento de Capital e
. D+31 D+120
Conversao
22 Janela do Pedido de Conversdo D+121 D+150
22 Processo de Aumento de Capital e
. D+151 D+270
Conversao
32 Janela do Pedido de Conversao D+271 D+300
] A ital
3 roce~sso de Aumento de Capital e D+300 D+390
Conversao
42 Janela do Pedido de Conversdo D+391 D+420
o .
4 Proce~sso de Aumento de Capital e D4421 D4510
Conversao
52 Janela do Pedido de Conversdo D+511 D+540
2 P A ital
5 roce~sso de Aumento de Capital e D4541 D+630
Conversao
62 Janela do Pedido de Conversdo D+631 D+660
62 Processo de Aumento de Capital e Conver D+661 D+740

*D=Data de Homologacdo

A primeira conversdo serd realizada em até 120 dias contados da data de
homologacdo;

As conversdes poderdo ocorrer em agdes ordinarias ou preferenciais.

As conversBes subsequentes ndo poderdo se realizar em intervalos inferiores a 90
dias, e o valor minimo agregado dos créditos a serem convertidos nao poderdo ser
inferiores a RS 15 milhdes;

O preco de conversdo para a capitalizacdo de créditos sera equivalente ao preco
meédio ponderado por volume das acBes da Companhia na B3 verificado nos 30
pregdes anteriores a data do pedido.
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Aintegra do Plano de Recuperacdo Judicial aprovado, a ata da Assembleia Geral de Credores, bem como todas
as informacdes referentes ao processo de recuperacao judicial da Companhia estdo disponiveis no website da
CVM (www.cvm.gov.br) e de relagBes com investidores (http://ri.renovaenergia.com.br). As informacdes
acima resumidas devem ser lidas em conjunto com o Plano de recuperacéo judicial propriamente dito.

3. DEMONSTRAGOES DE RESULTADOS

Renova Energia S.A.

(Valores em RS mil) 2020 2019 Variagdao
Receita operacional bruta 74.300 105.457  -29,5%
(-) Impostos - Pis, Cofins e ICMS (3.803) (7.267) -47,7%
Receita operacional liquida (ROL) 70.497 98.190 -28,2%
Custos ndo gerencidveis (889) (785) 13,2%
Custos gerenciaveis (39.094) (56.203)  -30,4%
Depreciagao (6.789) (9.369) -27,5%
Lucro bruto 23.725 31.833 -25,5%
Despesas administrativas (112.213)  (394.077) -71,5%
Depreciacdo administrativa (5.925) (6.798) -12,8%
Reducdo ao valor recuperavel de ativo imobilizado (3.646)  (259.403) -98,6%
Receitas/Despesas Financeiras 26.577  (444.335) n.a
Resultado de equivaléncia patrimonial 131.590 102.152 28,8%
Amortizacdo da mais valia (36.303) (36.303) n.a
IReCS (1.371) (7.127)  -80,8%
Prejuizo Liquido 22.434 (1.014.058) n.a

A Companhia apresentou um lucro liquido de RS 245,3 milhdes no 4720 em comparac¢do com o prejuizo de RS
235,7 milhGes do 4T19 devido principalmente ao: (i) resultado positivo de equivaléncia patrimonial e (ii)
resultado financeiro positivo decorrente da reversao das despesas financeiras provisionadas conforme norma
contdbil entre o deferimento do pedido e a aprovacdo do plano de recuperacao judicial.

10
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4. DESEMPENHO DA RNEW11 NA BM&FBOVESPA

Segue o desempenho relativo aos ultimos 12 meses da RNEW11 em comparacdo com o indice Bovespa e
indice de Energia Elétrica.

RNEW11

20,00

10,00

jan-20 fev-20 mar-20 abr-20 mai-20 jun-20 jul-20 ago-20 set-20 out-20 nov-20 dez-20 jan-21

RNEW11 x IBOVESPA x IEE

480,00

360,00
344,88

240,00

189,04
120,00

s RNEW11 e [BOV o |EE

Com as ferramentas do website da Companhia e do relacionamento constante com acionistas e potenciais
investidores em eventos publicos e eventos organizados por bancos de investimento, a area de Relagcdo com
Investidores da Renova busca atuar de maneira transparente junto ao mercado, atualizando seus investidores
do seu posicionamento, seus projetos em desenvolvimento e perspectivas.

As informacbes e publicacbes da Companhia podem ser acessadas no website da Companhia

(www.renovaenergia.com.br), no qual também ganham destaque as principais noticias do setor que possam
impactar o plano de negdcios da Companhia.

5. LUCRO (PREJUIZO) POR ACAO

O prejuizo basico por acdo é calculado por meio da divisdao do prejuizo do periodo atribuido aos detentores de

acles ordinarias e preferenciais da controladora pela quantidade média ponderada de a¢8es ordindrias e
preferenciais disponiveis durante o periodo.

11
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O prejuizo diluido por acdo é calculado por meio da divisdo do prejuizo atribuido aos detentores de acdes
ordinarias e preferenciais da controladora pela quantidade média ponderada de ac¢®es ordinarias e
preferenciais disponiveis durante o periodo, mais a quantidade média ponderada de agbes ordinarias que
seriam emitidas no pressuposto do exercicio das opc¢Bes de compra de agdes com valor de exercicio inferior
ao valor de mercado.

De acordo com o estatuto social da Companhia as agdes preferenciais possuem participacdo nos lucros
distribuidos em igualdade com as a¢Bes ordinarias.

O quadro a seguir apresenta os dados de resultado e quantidade de ac¢des utilizadas no calculo dos prejuizos
basico e diluido por acdo para cada um dos periodos apresentados na demonstracdo de resultados:

Renova Energia S.A.

2020 2019

Lucro (Prejuizo) liquido 22.434 (1.014.058)
Prejuizo basico e diluido por agao:
Média ponderada das a¢Ges ordindrias e preferenciais

. . . 41.720 41.720
disponiveis (em milhares)

Prejuizo basico e diluido por a¢do (em R$) 0,54 (24,31)

6. ESTRUTURA ACIONARIA

Em 31 de dezembro de 2020, o capital social da Renova estava dividido da seguinte maneira:

RENOVA ENERGIA Agdes ON Agdes PN Total de Agdes

Bloco de Controle 26.328.648| 83,9762% 1| 0,0000% 26.328.649| 63,1084%
RICARDO LOPES DELNERI 1.642.183 | 5,2378% - 0,0000% 1.642.183| 3,9362%
RENATO DO AMARAL FIGUEIREDO 884.252 | 2,8204% - 0,0000% 884.252 | 2,1195%
CG Il FUNDO DE INVESTIMENTO 8.686.842 | 27,7070% - 0,0000% 8.686.842 | 20,8219%
Cemig GT 15.115.371| 48,2110% 1| 0,0000% 15.115.372 | 36,2308%

Outros Acionistas 5.023.870| 16,0238% 10.367.205| 100,0000% 15.391.075| 36,8916%
CG Il FUNDO DE INVESTIMENTO 27.359| 0,0873% 406.795| 3,9239% 434.154| 1,0406%
RICARDO LOPES DELNERI 170| 0,0005% 317| 0,0031% 487| 0,0012%
RENATO DO AMARAL FIGUEIREDO! 36.162| 0,1153% - | 0,0000% 36.162| 0,0867%
RENATO DO AMARAL FIGUEIREDO 216.178 | 0,6895% 504.650| 4,8678% 720.828 | 1,7278%
BNDESPAR 696.683 | 2,2221% 1.393.366 | 13,4401% 2.090.049 | 5,0097%
SPECTRA VOLPI F DE INVEST EM PART. MULTIESTRATEGIA 1.712.178 | 5,4611% 3.424.354| 33,0306% 5.136.532 | 12,3120%
Outros 2.335.140| 7,4480% 4.637.723| 44,7346% 6.972.863 | 16,7136%

Total 31.352.518/100,0000% 10.367.206| 100,0000% 41.719.724{100,0000%
"A¢Bes bloqueadas pelo acordo de acionistas junto ao BNDESPAR

12
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7. GLOSSARIO

Alto Sertdo Ill (“AS llI”) - 44 parques edlicos da Renova em fase de implantagdo, localizados no interior da
Bahia, que comercializaram energia no LER 2013 e no mercado livre e que possuem capacidade instalada de
736,8 MW

Alto Sertdo Ill Fase A — 24 parques edlicos da Renova, localizados no interior da Bahia, que comercializaram
energia no LER 2013 e no mercado livre e que possuem capacidade instalada de 411,0 MW.

ANEEL - Agéncia Nacional de Energia Elétrica
ESPRA — Energética Serra da Prata S.A., controlada indireta da Renova e composta pelas 3 PCHs da Companhia
LER - Leildo de Energia de Reserva

Mercado Livre - Ambiente de contratagdo de energia elétrica onde os precos praticados sdo negociados
livremente entre o consumidor e o agente de geracdo ou de comercializagcdo

Mercado Regulado - Ambiente de contratacdo de energia elétrica onde as tarifas praticadas sdo reguladas pela
ANEEL

PCHs - Pequenas Centrais Hidrelétricas

PPR — Programa de Participa¢do de Resultados

Em atendimento a Instrucdo da Comissdo de Valores Mobilidrios (“CVM”) n2 381/03, divulgamos que no
exercicio findo em 31 de dezembro de 2020 os auditores independentes, BDO RCS Auditores Independentes
(“BDQ”) que prestam servico para a Companhia e suas controladas, ndo realizaram quaisquer servigcos nao
vinculados a auditoria externa que representassem mais de 5% dos honordrios contratados anualmente.

13
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RELAT,(')RIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRACOES
CONTABEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos

Acionistas, Conselheiros e Administradores da
Renova Energia S.A. - em recuperacao judicial
Sao Paulo - SP

Opinido sobre as demonstracdes contabeis individuais e consolidadas

Examinamos as demonstraces contabeis individuais e consolidadas da Renova Energia S.A. - em
recuperacdo judicial (“Companhia”), identificadas como controladora e consolidado,
respectivamente, que compreendem o balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2020, e as
respectivas demonstracdes do resultado, do resultado abrangente, das mutacées do patrimonio
liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas
explicativas, incluindo o resumo das principais politicas contabeis.

Em nossa opinido, as demonstracdes contabeis individuais e consolidadas acima referidas apresentam
adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posicao patrimonial e financeira, individual e
consolidada, da Renova Energia S.A. - em recuperacao judicial em 31 de dezembro de 2020, o
desempenho individual e consolidado de suas operacdes e os seus fluxos de caixa individuais e
consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil
e com as normas internacionais de relatorio financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting
Standards Board (IASB).

Base para opinido sobre as demonstracdes contabeis individuais e consolidadas

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estao descritas na secao a seguir
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracées contabeis individuais e
consolidadas”. Somos independentes em relacdo a Companhia e suas controladas, de acordo com os
principios éticos relevantes previstos no Codigo de Etica Profissional do Contador e nas normas
profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e cumprimos com as demais
responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria
obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opiniao.

Enfases
Plano de Recuperacéo Judicial (PRJ)

Conforme mencionado na Nota Explicativa n°® 1.3, as demonstracdes contabeis individuais e
consolidadas, a Renova Energia S.A. - em recuperacao judicial e determinadas controladas
protocolaram, em 16 de outubro de 2019, Pedido de Recuperacao Judicial, tendo ele sido deferido
pelo Juizo da Recuperacao Judicial da 2* Vara de Faléncias e Recuperacdes Judiciais da Comarca do
Estado de Sao Paulo, nessa mesma data. Adicionalmente, em 18 de dezembro de 2020, a Renova
Energia S.A. - em recuperacao judicial e determinadas controladas protocolaram os novos planos de
recuperacao judicial, os quais foram aprovados Assembleia Geral de Credores e homologados pelo
Juizo da Recuperacdo Judicial nessa mesma data, com decisdo publicada no Diario da Justica
Eletronico do Tribunal de Justica de Sao Paulo em 14 de janeiro de 2021. Com base na opinido de seus
assessores juridicos, bem como no seu melhor entendimento, a Administracdo reconheceu os efeitos
contabeis do Plano de Recuperacao Judicial, na data da homologacdo do plano. Nossa opiniao nao
contém modificacdo relacionada a esse assunto.

BDO RCS Auditores Independentes, uma empresa brasileira da sociedade simples, € membro da BDO Internacional Limited, uma companhia limitada por garantia do Reino
Unido, e faz parte da rede internacional BDO de firmas-membro independentes. BDO é nome comercial para a rede BDO e cada uma das firmas da BDO.
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Investigac6es conduzidas pelas Policia Civil de Minas Gerais, “Operacdo Descarte” e “E o Vento
Levou”

Conforme mencionado na Nota Explicativa N° 19.1 as demonstracdes contabeis individuais e
consolidadas, atualmente encontram-se em andamento investigacoes conduzidas por autoridades
publicas sobre determinados gastos e suas destinacdes, conforme os fatos tornados publicos relativos
a investigacdo conduzida pela Policia Civil de Minas Gerais (Investigacdo Mineira) que depois foi
expandida para abranger os fatos tornados publicos relativos a outras investigacées, inclusive aqueles
relacionados a Operacdo “Descarte” e a Operacao “E o Vento Levou”.

A Administracdo da Companhia contratou uma empresa independente especializada com suporte de
escritorio de advocacia externo para avaliacao das alegacoes e fatos tornados publicos relativos a
essas investigacoes e constituiu um Comité de Monitoramento para acompanhar estes procedimentos.
Em fevereiro de 2020, a empresa independente especializada, concluiu a investigacao e emitiu seu
relatorio que foi apresentado ao Comité de Monitoramento e ao Conselho de Administracao, que nao
identificou provas concretas de atos de corrupcao ou desvios para campanhas politicas. Todavia,
foram identificadas irregularidades na conducao e efetivacao de contratos, incluindo pagamentos sem
evidéncia de contraprestacao de servicos, pagamentos em desconformidade com as politicas internas
da empresa e boas praticas de governanca e falhas nos controles internos da Companhia. Para
fortalecer e aprimorar sua estrutura de controles internos e evitar novas irregularidades, em marco
de 2020 foi criada a Diretoria de Governanca, Riscos e Conformidade que tem como objetivo principal
fortalecer o Programa de Compliance da Companhia. Nossa opinido ndao contém modificacao
relacionada a esse assunto.

Reapresentacdo dos valores correspondentes

Conforme mencionado na Nota Explicativa N° 2.6 as demonstracdes contabeis individuais e
consolidadas, as divulgacdes e valores correspondentes as demonstracdes contabeis individuais e
consolidadas do exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 e em 1° de janeiro de 2019 foram
alteradas e estao sendo reapresentadas para refletir os efeitos de alteracao da pratica contabil e no
aprimoramento de divulgacao em notas explicativas, com o objetivo de demonstrar comparabilidade
e consisténcia das demonstracoes contabeis da Companhia. Nossa opinido ndo contém modificacdo
relacionada a esse assunto.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sao aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais
significativos em nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de
nossa auditoria das demonstragdes contabeis individuais e consolidadas como um todo e na formacao
de nossa opinidao sobre essas demonstracdes contabeis individuais e consolidadas e, portanto, nao
expressamos uma opinido separada sobre esses assuntos.

15



|IBDO

Avaliacdo de Impairment de ativo imobilizado

Resposta da auditoria ao assunto

Conforme apresentado na Nota Explicativa n"12,
em 31 de dezembro de 2020 a Companhia e suas
controladas possuem registrado em seu ativo
imobilizado o montante de RS 1.295.801 mil
(consolidado). A maior parte dos bens e direitos
envolvidos estao relacionados as suas operagoes
com expectativa de rentabilidade futura, cujo
valor recuperavel deve ser avaliado anualmente,
em caso de indicios de irrecuperabilidade,
conforme requerido pelo Pronunciamento
Técnico CPC 01(R1) /IAS36 - Reducao ao Valor
Recuperavel de Ativos. Como resultado do teste
anual de recuperabilidade desses ativos em 31 de
dezembro de 2020, a Companhia e suas
controladas observaram a existéncia de
indicativos de desvalorizacao de certos ativos
imobilizados, e consequentemente
reconheceram uma perda por reducao ao valor
recuperavel no montante de RS 3.646 mil (nota
23). A Companhia e suas controladas realizam
teste de impairment, baseado no valor em uso, o
qual envolve alto grau de jul§amento de
estimativas por parte da Administracao,
considera o método do fluxo de caixa
descontado, o qual possui diversas premissas, tais
como: taxa de desconto, projecao de inflacao e
crescimento econémico que podem alterar
significativamente a expectativa de realizacao
dos referidos ativos, além do volume e preco de
venda de energia, prazos de continuidade da
operacao e gastos para reparacao e manutencao
dos equipamentos, entre outros. Sendo assim,
esse assunto foi considerado pela auditoria, como
uma area de risco devido a relevancia dos saldos
dos ativos da Companhia e suas controladas,
especialmente no que diz respeito aos ativos
imobilizado, divulgados na nota 12.2 e que foram
transferidos para ativos mantidos para venda e as
incertezas  inerentes ao  processo  de
determinacao das estimativas e julgamentos por
parte da Administracao. Consideramos que esse
assunto foi importante na nossa auditoria em
funcao da incerteza da realizacao do saldo.

Provisao para riscos civeis, fiscais e trabalhistas

Nossos procedimentos de auditoria foram
realizados com apoio de  especialistas em
financas corporativas, e incluiram, entre outros:

(i) A andlise das projecdes de resultados para
0s exercicios futuros;

(ii) A avaliacao da razoabilidade das premissas
utilizadas nas projecoes de resultados;

(iii) Verificacao da adequacao das divulgacoes
apresentadas em notas explicativas.

Com base nos procedimentos efetuados,
consideramos que sao razoaveis as premissas e
metodologias utilizadas pela Companhia e suas
controladas para avaliarem o valor recuperavel
dos referidos bens do ativo imobilizado, estando
as informacoes apresentadas nas demonstracoes
contabeis, individuais e consolidadas,
apropriadas no contexto das demonstracoes
contabeis tomadas em conjunto.

Resposta da auditoria ao assunto

Conforme mencionado na Nota Explicativa n° 19,
a Companhia e suas controladas sao parte em
diversos processos de natureza civil, fiscal e
trabalhista, decorrentes do curso normal de suas
atividades. Com base na opiniao de seus
assessores juridicos e no melhor entendimento da
Administracao, em 31 de dezembro de 2020, para
os processos considerados de perda provavel, foi
constituida provisao para riscos civeis, fiscais e
trabalhistas no montante de RS 132.826 mil
(consolidado). Adicionalmente, existem diversos
processos de natureza civil e trabalhista,
considerados como de perda possivel pelos
assessores juridicos, no montante de RS 963.648
mil, para o0s quais nenhuma provisao para
contingéncia foi constituida. Consideramos que
esse assunto foi importante na nossa auditoria em
funcao da relevancia dos valores envolvidos nos
processos, o alto grau de julgamento que envolve
a classificacdo das chances de éxito de cada
processo e a estimativa de valor, a determinacao
se uma provisao deve ser constituida e a
probabilidade de desembolso financeiro.

Nossos procedimentos de auditoria incluiram,
entre outros:

(i) Entendimentos sobre os controles internos
ue envolvem a identificacao, a constituicao

e passivos e as divulgacbes das
contingéncias em nota explicativa;
(ii) Obtencdao de  confirmacdao  externa

diretamente com os assessores juridicos
responsaveis pelos processos;

(iii) Discussao com a Administracdo acerca da
classificacao das chances de éxito de cada
processo e a evolucao dos principais
erocessos judiciais em aberto;

(iv) Verificacao da adequacao das divulgacoes
apresentadas em notas explicativas.

Com base na execucao dos procedimentos acima
mencionados, consideramos que as estimativas
das Frovisées para riscos civeis, fiscais e
trabalhistas estao adequadas, assim como as
divulgacbes apresentadas nas demonstracoes
contabeis individuais e consolidadas.
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Impactos da homologacdao e reconhecimento
dos efeitos contabeis do Plano de Recuperacao
Judicial

Resposta da auditoria ao assunto

Conforme mencionado na Nota Explicativa
n° 1.3, em 16 de outubro de 2019 a Companhia e
determinadas controladas protocolaram pedido
de Recuperacao Judicial (“PRJ”), o qual foi
deferido nessa mesma data. O plano inicial foi
desmembrado em dois, sendo um plano referente
exclusivamente as Sociedades do Projeto Alto
Sertao Ill - Fase A vinculadas ao financiamento
originalmente obtido junto ao BNDES e um
segundo plano contemplando a Companhia e as
demais Sociedades em recuperacao judicial do
Grupo Renova. Em 18 de dezembro de 2020, os
planos foram aprovados pela Assembleia Geral de
Credores e teve a decisao proferida e
homologada, nesta mesma data, pelo do Juizo da
Recuperacdo Judicial da 2® Vara de Faléncias e
Recuperacoes Judiciais da Comarca do Estado de
Sao Paulo. A publicacdo da homologacao do Juizo
da Recuperacédo Judicial, por conta do periodo
do recesso forense do judiciario, ocorreu em
14 de janeiro de 2021. A Administracao da
Companhia entende que a decisao de
homologacao pelo Juizo da recuperacao judicial
em 18 de dezembro de 2020, torna os Planos de
Recuperacdo Judicial validos, e, portanto,
produz seus efeitos legais de imediato, tais como
a novacao dos créditos, e consequentemente,
suas obrigacdes tornam-se exigiveis.

Por ocasiao do reconhecimento dos efeitos dos
Planos, a Companhia contabilizou a extincao da
divida original, e de forma concomitante,
reconheceu a nova divida, mensurada ao valor
justo, nos termos do CPC 48/IFRS 9. As
demonstracoes contabeis individuais e
consolidadas em 31 de dezembro de 2020,
sofreram alteracoes significativas na sua posicao
patrimonial e financeira, no desempenho
individual e consolidado, de suas operacoes e nos
seus fluxos de caixa, individuais e consolidados.

Considerando a relevancia dos efeitos contabeis
reconhecidos pela Companhia, quando da
aprovacao pela AGC e homologacao pelo Juizo da
recuperacao judicial, sua complexidade e a
existéncia de julgamento critico em relacao a
mensuracao da nova divida, consideramos esse
assunto como significativo em nossa auditoria.

Nossos procedimentos de auditoria incluiram,
entre outros:

(i) Leitura e andlise da documentacao
relacionada ao processo de recuperacao
judicial, incluindo a aprovacao dos credores
em Assembleia Geral, a decisdo do Juizo
concedendo a homologacdo do PRJ e
subsequente sua publicacao;

(i) Avaliacdo da existéncia de eventos
subsequentes a homologacdo do PRJ, que
poderia reverter o reconhecimento dos
efeitos legais do PRJ homologado;

(iii) Avaliacao da representacao dos assessores
juridicos da Companhia e do nosso juridico
interno, acerca da validade dos efeitos
legais da aprovacao e homologacao do PRJ,
cujos efeitos contabeis decorrentes do PRJ
devem ser reconhecidos em 31 de dezembro
de 2020;

(iv) Revisao dos ajustes contabeis registrados em
funcao da aprovacao do Plano;

(iv) Avaliacao da adequacao das divulgacoes
apresentadas em notas explicativas.

Com base nos procedimentos acima executados,

julgamos serem razoaveis os saldos e as
divulgacbes sobre esses assuntos nas
demonstragoes  contabeis, individuais e

consolidadas, tomadas em conjunto.
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Outros assuntos
Demonstracdes do valor adicionado (DVA)

As demonstragoes individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercicio findo
em 31 de dezembro de 2020, elaboradas sob a responsabilidade da Administracao da Companhia, e
apresentadas como informacao suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de
auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstracdes contabeis da Companhia. Para
a formacao de nossa opinido, avaliamos se essas demonstracoes estdao conciliadas com as
demonstracdes contabeis e registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e conteldo estao
de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstracdo do Valor
Adicionado. Em nossa opiniao, essas demonstracoes do valor adicionado foram adequadamente
elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento
Técnico e sao consistentes em relacao as demonstracdes contabeis individuais e consolidadas tomadas
em conjunto.

Valores correspondentes

As demonstracdes contabeis individuais e consolidadas correspondentes ao exercicio findo em 31 de
dezembro de 2019 e em 1° de janeiro de 2019, apresentados para fins de comparacao, foram
examinadas, por outros auditores independentes que emitiram, relatorio de auditoria com abstencao
de opinido em 16 de abril de 2020 e relatdrio de auditoria sem ressalvas, contendo secao de “Incerteza
relevante relacionada com a continuidade operacional”, em 27 de marco de 2019, respectivamente.
Como parte de nossos trabalhos sobre as demonstracées contabeis individuais e consolidadas do
exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, revisamos os ajustes descritos na Nota Explicativa N° 2.6
as demonstracoes contabeis individuais e consolidadas, que foram efetuados para alterar as
informacdes contabeis originalmente apresentadas. Assim, nao temos conhecimento de nenhum fato
que nos leve a acreditar que estes ajustes nao foram adequadamente efetuados, em todos os aspectos
relevantes, de acordo com as demonstracdes contabeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro
de 2019 e em 1° de janeiro de 2019, tomadas em conjunto. Nao fomos contratados para auditar,
revisar ou aplicar quaisquer outros procedimentos sobre as demonstracées contabeis individuais e
consolidadas do exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 e em 1° de janeiro de 2019. Portanto,
nao expressamos opiniao, conclusao ou qualquer forma de asseguracao sobre essas demonstracoes
contabeis tomadas em conjunto.

Outras informacdes que acompanham as demonstracdes contabeis individuais e consolidadas e o
relatorio do auditor

A Administracdo da Companhia € responsavel por essas outras informacdes que compreendem o
Relatorio da Administracéo.

Nossa opiniao sobre as demonstracoes contabeis individuais e consolidadas nao abrange o Relatorio
da Administracao e nao expressamos qualquer forma de conclusao de auditoria sobre esse relatorio.

Em conexao com a auditoria das demonstracdes contabeis individuais e consolidadas, nossa
responsabilidade é a de ler o Relatorio da Administracao e, ao fazé-lo, considerar se esse relatorio
esta, de forma relevante, inconsistente com as demonstracdes contabeis ou com nosso conhecimento
obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base
no trabalho realizado, concluirmos que ha distorcao relevante no Relatorio da Administracao, somos
requeridos a comunicar esse fato. Nao temos nada a relatar a este respeito.
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Responsabilidades da Administracdo e da governanca pelas demonstracdes contabeis individuais
e consolidadas

A Administracao € responsavel pela elaboracdo e adequada apresentacao das demonstracoes
contabeis individuais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil, e com
as normas internacionais de relatorio financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accouting
Standards Board (IASB) e pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir
a elaboracdo de demonstracoes contabeis livres de distorcao relevante, independentemente se
causada por fraude ou erro.

Na elaboracao das demonstracdes contabeis individuais e consolidadas, a Administracao é responsavel
pela avaliacao da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os
assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboracdo
das demonstracdes contabeis, a ndao ser que a Administracdo pretenda liquidar a Companhia e suas
controladas ou cessarem suas operacoes, ou ndao tenha nenhuma alternativa realista para evitar o
encerramento das operacoes.

Os responsaveis pela governanca da Companhia e suas controladas sdao aqueles com responsabilidade
pela supervisdo do processo de elaboracdo das demonstracoes contabeis.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes contabeis individuais e
consolidadas

Nossos objetivos sao obter seguranca razoavel de que as demonstracdes contabeis individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estao livres de distorcao relevante, independentemente se
causada por fraude ou erro, e emitir relatorio de auditoria contendo nossa opiniao. Seguranca razoavel
€ um alto nivel de seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as
normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorcoes relevantes
existentes. As distorcoes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sao consideradas relevantes
quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel,
as decisdes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstracdes contabeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além
disso:

= Identificamos e avaliamos os riscos de distorcao relevante nas demonstracdes contabeis individuais
e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos
procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria
apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinidao. O risco de nao deteccao de distorcao
relevante resultante de fraude € maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver
o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificacdo, omissao ou representacdes falsas
intencionais;

= Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas nao com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e suas controladas;

= Avaliamos a adequacdo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgacdes feitas pela Administracao;

19



IBDO

= Concluimos sobre a adequacdo do uso, pela Administracdao, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacdo a eventos ou condicdes que possam levantar divida significativa em relacdo a capacidade
de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza
relevante, devemos chamar atencdo em nosso relatdrio de auditoria para as respectivas
divulgacdes nas demonstracoes contabeis individuais e consolidadas ou incluir modificacdo em
nossa opiniao, se as divulgacoes forem inadequadas. Nossas conclusdes estao fundamentadas nas
evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatorio. Todavia, eventos ou condicdes
futuras podem levar a Companhia e suas controladas a nao mais se manterem em continuidade
operacional;

= Avaliamos a apresentacao geral, a estrutura e o contetdo das demonstracdes contabeis, inclusive
as divulgacdes e se as demonstracdes contabeis individuais e consolidadas representam as
correspondentes transacdes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacédo
adequada;

= Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informacdes contabeis das
entidades ou atividades de negocio do grupo para expressar uma opinido sobre as demonstragoes
contabeis consolidadas. Somos responsaveis pela direcdo, supervisao e desempenho da auditoria
do grupo e, consequentemente, pela opinidao de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do alcance
planejado, da época da auditoria e das constatacdes significativas de auditoria, inclusive as eventuais
deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsaveis pela governanca declaracdo de que cumprimos com as
exigéncias éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos
todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa
independéncia, incluindo, quando aplicavel, as respectivas salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicacdo com os responsaveis pela governanca, determinamos
aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstracdes contabeis
do exercicio corrente e que, desta maneira, constituem os principais assuntos de auditoria.
Descrevemos esses assuntos em nosso relatorio de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha
proibido divulgacdao publica do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente raras,
determinarmos que o assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatorio porque as consequéncias
adversas de tal comunicacdo podem, dentro de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da
comunicacao para o interesse publico.

Salvador, 30 de marco de 2021.

IBDO

BDO RCS Auditores Independentes SS
CRC 2 SP 013846/0-1

Jairo da Rocha Soares
Contador CRC 1 SP 120458/0-6
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BALANCOS PATRIMONIAIS
Em 31 de dezembro de 2020, 2019 e 1° de janeiro de 2019

Valores expressos em milhares de Reais

ATIVOS

CIRCULANTES

Caixa e equivalentes de caixa
Aplicagdes financeiras

Contas a receber de clientes
Tributos a recuperar

Partes relacionadas
Dividendos a receber
Adiantamentos a fornecedores
Despesas antecipadas

Outros créditos

Ativos classificados como mantidos para venda

Total dos ativos circulantes

NAO CIRCULANTES
Aplicagdes financeiras
Caugdes e depositos vinculados
Tributos diferidos

Depositos judiciais

Partes relacionadas

Outros créditos

Investimentos

Imobilizado

Total dos ativos ndo circulantes

TOTAL DOS ATIVOS

Nota Consolidado Controladora

explicativa 31/12/2020  31/12/2019 01/01/2019 31/12/2020  31/12/2019 01/01/2019
reapresentado)  (reapresentado reapresentado)  (reapresentado
7 29.374 4.782 14.929 10.070 81 69
7 18.777 1.277 13.778 - - -
8 4.220 3.641 8.210 150 26 18
9 12.687 9.846 4.482 218 158 458
26 - - - 25.879 14.352 1.217
11.4 - - 9.180 42.724 10.177 10.177
722 495 2.491 511 319 766
1.090 766 - 161 26 -
595 381 869 259 10.287 366

67.465 21.188 53.939 79.972 35.426 13.071
29 930.112 - 1.683.768 182.387 - 281.712
997.577 21.188 1.737.707 262.359 35.426 294.783
7 296 6.360 7.864 296 6.360 7.864
10 - 11.502 10.866 - - -
- 934 1.773 - - -
19 3.198 11.132 20.818 2.385 8.925 20.818
26 - - - 176.659 66.654 3
60 5.665 6.214 60 60 60
11 - 552.526 580.280 1.038.857 1.071.618 1.118.207
12 1.295.801 1.680.735 239.396 6.387 82.456 58.500
1.299.355 2.268.854 867.211 1.224.644 1.236.073 1.205.452

2.296.932 2.290.042 2.604.918 1.487.003 1.271.499 1.500.235

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.
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BALANCOS PATRIMONIAIS

Em 31 de dezembro de 2020, 2019 e 1° de janeiro de 2019

Valores expressos em milhares de Reais

PASSIVOS E PATRIMONIO LIQUIDO NEGATIVO

CIRCULANTES

Fornecedores

Empréstimos e financiamentos
Tributos a recolher

Salarios, encargos e férias a pagar
Contas a pagar - CCEE/Eletrobras
Arrendamentos a pagar

Outras contas a pagar

Partes relacionadas

Provisdo para contrato oneroso
Provisdo para custos socioambientais

Passivos diretamente associados a ativos mantidos para venda
Total dos passivos circulantes

NAO CIRCULANTES

Fornecedores

Empréstimos e financiamentos
Debéntures privadas

Tributos a recolher

Contas a pagar - CCEE/Eletrobras
Arrendamentos a pagar

Partes relacionadas

Provisdo para perda sobre investimentos
Provisdo para contrato oneroso
Provisdo para riscos civeis, fiscais e trabalhistas
Outras contas a pagar

Total dos passivos ndo circulantes

PATRIMONIO LiQUIDO NEGATIVO
Capital social

(-) Custos na emissio de agdes
Reservas de capital

Ajuste de avaliagdo patrimonial
Prejuizos acumulados

Total do patrimonio liquido negativo

Nota Consolidado Controladora
explicativa 31/12/2020  31/12/2019 01/01/2019 31/12/2020  31/12/2019  01/01/2019
reaj resenlado reaj resenlado Ieaj gresentado Ieaj gresentado
14 45492 345.579 48.531 9.485 46.165 44,673
15 380.461 1.506.999 348.669 380.348 368.662 341.568
16 11.064 21.868 5373 5.179 7.722 3.658
7.471 8.125 8.625 7.471 8.124 8.625
17 17.373 48.815 13.114 - - -
13 684 4297 - 613 3.877 -
18 93.538 109.927 151.136 29.105 25.374 -
26 43.131 848.138 283.472 43,131 848.138 -
20 17.854 33.069 37.022 - - -
- 1.014 1.014 - - -
617.068 2.927.831 896.956 475.332 1.308.062 398.524
29 107.970 - 1.298.415 13.946 - 43.000
725.038 2.927.831 2.195.371 4389.278 1.308.062 441.524
14 301.826 - - 44,067 - -
15 1.082.641 55.299 63.587 - - -
15 - - - 51.137 - -
16 20.275 16.652 - 3.661 3.697 -
17 40.778 15.539 20.664 - - -
13 12.840 36.266 - 96 15.752 -
26 984.641 172.684 337.548 1.327.839 439.103 527.981
11 - - - 478.687 459.930 549.427
20 481 - - - - -
19 132.826 195.175 81.259 132.177 175.383 81.259
18 103.223 1.024 6.445 67.698 - -
2.679.531 492.639 509.503 2.105.362 1.093.865 1.158.667
20
2.960.776 2.960.776 2.960.776 2.960.776 2.960.776 2.960.776
(41.757) (41.757) (41.757) (41.757) (41.757) (41.757)
1 1 55379 1 1 55379
(32.470) (32.827) (16.413) (32.470) (32.827) (16.413)
(3.994.187)  (4.016.621)  (3.057.941) (3.994.187)  (4.016.621)  (3.057.941)
(1.107.637)  (1.130.428) (99.956)  (1.107.637)  (1.130.428) (99.956)
2.296.932 2.290.042 2.604.918 1.487.003 1.271.499 1.500.235

TOTAL DOS PASSIVOS E DO PATRIMONIO LIQUIDO NEGATIVO

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.
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DEMONSTRACOES DOS RESULTADOS
Em 31 de dezembro de 2020 e 2019

Valores expressos em milhares de Reais

RECEITA LIQUIDA

CUSTOS DOS SERVICOS

Custo com compra de energia

Custo de operacdo

Depreciagdes e amortizagdes

Encargos de uso do sistema de distribui¢do
Total

LUCRO (PREJUIZO) BRUTO

RECEITA (DESPESAS)

Gerais e administrativas

Depreciagdes e amortizagdes

Redugdo ao valor recuperavel de ativo imobilizado
Outras receitas (despesas) liquidas

Total

Resultado de equivaléncia patrimonial

LUCRO (PREJmZO) ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO
RESULTADO FINANCEIRO

Receitas financeiras

Despesas financeiras

Total

LUCRO (PREJUIZO) ANTES DO
IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUICAO SOCIAL

Imposto de renda e contribuigdo social - correntes
Imposto de renda e contribuigdo social - diferidos
Total

LUCRO LiQUIDO (PREJUIZO) DO EXERCICIO

Lucro liquido (prejuizo) por agdo basico e diluido (expresso em reais - R$)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.

Nota

Consolidado

Controladora

explicativa 31/12/2020 31/12/2019

31/12/2020 31/12/2019

22

12

23

12
12.9

23

11.3

24

25

28

70.497 98.190 - -
(32439)  (48.581) . -
(6.655) (7.622) - -
(6.789) (9.369) (639) (3.281)
(889) (785) - -
(46.772)  (66.357) (639) (3.281)
23.725 31.833 (639) (3.281)
(90.491)  (144.832) (62.238)  (43.597)
(5.925) (6.798) (5.292) (6.089)
(3.646)  (259.403) - -
(21.722)  (249.245) 3.251 (87.292)
(121.784)  (660.278) (64279)  (136.978)
95.287 65.849 90.068  (766.326)
(2.772) _ (562.596) 25.150 _ (906.585)
138 2.992 (713) 3.188
26439 (447.327) (2.003)  (110.661)
26577  (444.335) (2.716)  (107.473)
23.805  (1.006.931) 22434 (1.014.058)
(1.433) (6.743) - -
62 (384) - -
(1.371) (7.127) - -
22434 (1.014.058) 22434 (1.014.058)
0,54 (24,31)
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DEMONSTRACOES DOS RESULTADOS ABRANGENTES
Em 31 de dezembro de 2020 € 2019

Valores expressos em milhares de Reais

Nota Consolidado Controladora
explicativa  31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019

(reapresentado) (reapresentado)

Lucro liquido (prejuizo) do exercicio 22.434 (1.014.058) 22.434 (1.014.058)

Outros resultados abrangentes

Reflexo da perda de valor justo de instrumentos de hedge em
controlada em conjunto 20 357 (16.414) 357 (16.414)
RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCICIO 22.791 (1.030.472) 22.791 (1.030.472)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.
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DEMONSTRACOES DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO

Em 31 de dezembro de 2020 € 2019

Valores expressos em milhares de Reais

Reservas de capital

Reserva de Outros
beneficios a resultados Total do
Capital Social empregados abrangentes patrimdnio
Custosna  liquidados com Ajuste de liquido negativo
Nota emissdo  instrumentos de avaliacdo Prejuizos controladora
explicativa _Integralizado  de a¢des patrimdnio Agio  patrimonial _acumulados e consolidado
SALDOS EM 01 DE JANEIRO DE 2019 (reapresentado) 2.960.776 (41.757) 55.378 1 (16.413)  (3.057.941) (99.956)
Prejuizo do exercicio - - - - - (1.014.058) (1.014.058)
Compensagdo de prejuizo - - (55.378) - - 55.378 -
Outros resultados abrangentes:
Reflexo do valor justo em hedge de fluxo de caixa em
controlada em conjunto 21.d - - - - (16.414) - (16.414)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 (reapresentado) 21 2.960.776 (41.757) - 1 (32.827)  (4.016.621) (1.130.428)
Lucro liquido do exercicio - - - - - 22.434 22.434
Outros resultados abrangentes:
Reflexo do valor justo em hedge de fluxo de caixa em
controlada em conjunto 21.d - - - - 357 - 357
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 21 2.960.776 (41.757) - 1 (32.470)  (3.994.187) (1.107.637)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.
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DEMONSTRACOES DOS FLUXOS DE CAIXA

Em 31 de dezembro de 2020 ¢ 2019

Valores expressos em milhares de Reais

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Lucro liquido (prejuizo) do exercicio
Ajustes para reconciliar o lucro liquido (prejuizo) do exercicio com
o caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais:
Depreciagio e amortizagdo
Redugio ao valor recuperavel de ativo imobilizado
Valor residual do ativo imobilizado baixado
Comissdes e outras penalidades
Encargos sobre empréstimos, financiamentos e debéntures
Apropriagao dos custos sobre empréstimos e financiamentos
Atualizagdo e provisdo CCEE/Eletrobras
Multa sobre ressarcimento
Atualizagdo e provisdo (reversdo) para riscos civeis, fiscais e trabalhistas
Reversdo provisdo para contrato oneroso
Juros sobre aplicagdes financeiras e caugdes
Juros (liquido) sobre partes relacionadas
Juros sobre contas a pagar
Juros sobre passivo de arrendamento
Atualizagdo depositos judiciais
Tributos diferidos
Ganho na alienagdo de ativos
Resultado de equivaléncia patrimonial

(Aumento) redug@o nos ativos operacionais:
Contas a receber de clientes
Depositos judiciais
Tributos a recuperar
Despesas antecipadas
Adiantamentos a fornecedores
Outros créditos

Aumento (redugdo) nos passivos operacionais:
Fornecedores
Tributos a recolher
Salarios e férias a pagar
Contas a pagar CCEE/Eletrobras
Outras contas a pagar
Partes relacionadas

Pagamentos de imposto de renda e contribuig¢do social
Pagamentos de juros sobre empréstimos e financiamentos
Pagamentos de contingéncias

Dividendos recebidos

Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Aportes de capital em controladas
Aplicagdes financeiras
Aquisi¢do de imobilizado
Partes relacionadas
Caixa liquido aplicado nas atividades de investimentos

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Valores recebidos de empréstimos e financiamentos e debéntures privadas
Pagamentos de empréstimos e financiamentos
Pagamento de passivos de arrendamento
Partes relacionadas

Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento

AUMENTO (REDUCAO) NO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio*

AUMENTO (REDUCAO) NO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.

(*) O Caixa e equivalente de caixa no exercicio findo em 31 de dezembro de 2020 inclui o saldo de caixa e equivalente de caixa da Energética Serra da Prata S.A.

Nota Consolidado Controladora

explicativa  31/12/2020 31/12/2019  31/12/2020 31/12/2019
22.434  (1.014.058) 22.434  (1.014.058)

12 12.714 16.167 5.931 9.370
12.9 3.646 259.403 - -
12.2 2.625 7.698 986 958
15.4 (9.006) 53.371 - 1.221
15.4 (5.422) 196.591 9.266 30.642
15.4 103 26 - -
17.1 2.433 3.275 - -
17.1 17.593 33.601 - -
19, 31 21.908 118.976 25.717 108.941
20 (14.734) (10.398) - -
24 (1.205) (1.478) (329) (286)
24,26 (12.533) 93.410 (16.206) 58.893
(8.728) 53.085 1.254 4.815

13 5.354 5.356 2.180 2.841
1.127 (2.071) 1.140 (2.013)

(135) 839 - -
- (10.000) - (10.000)

11.3 (95.287) (65.849) (90.068) 766.326
(4.974) 4.569 (124) ®)
415 (2.054) (992) (646)

(2.876) (1.979) (60) 300

(481) - (135) -

(235) 2.109 (192) 447

5.391 12.557 10.028 53

8.505 18.548 4.233 2.231

(4.794) 18.138 (2.971) 1.299
(3.688) (4.052) (2.657) (4.053)

17.1 (10.299) (28.957) - -
2.168 73.591 2.070 -

- 123.497 - -

(1.814) (2.172) - -
15.4 (1.388) (13.629) - (4.769)
19,31 - (265) - (265)
11.4 132.670 86.369 - -
61.487 24.214 (28.495) (47.761)
11.3.2¢31 - - - (53.534)
(26.328) 14.847 6.393 1.790
12¢31 (5.039) (25.789) (3.223) (2.423)
- - (120.358) (80.122)
(31.367) (10.942) _ (117.188) (134.289)

15 - 24.400 51.000 -
15 (17.877) (59.901) - -
(7.067) (11.159) (3.480) (5.095)

26.311 21.860 108.152 187.157

1.367 (24.800) 155.672 182.062

31.487 (11.528) 9.989 12

7 4.782 16.310 81 69

7 36.269 4.782 10.070 81
31.487 (11.528) 9.989 12
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DEMONSTRACOES DO VALOR ADICIONADO
Em 31 de dezembro de 2020 ¢ 2019
Valores expressos em milhares de Reais

Nota Consolidado Controladora

explicativa ~ 31/12/2020  31/12/2019  31/12/2020  31/12/2019
RECEITAS
Vendas de energia 22 74.300 105.457 - -
Outras receitas 3.061 3.570 2.018 3.570
INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS
Custos dos servigos prestados e das mercadorias vendidas (40.069) (57.269) - -
Materiais, energia, servi¢os de terceiros e outros (83.599) (405.378) (49.921) (122.013)
Redugao ao valor recuperavel de ativo imobilizado 12.9 (3.646) (259.403) - -
Ganho na alienacao de ativos - 3.482 - 3.482
Valor adicionado bruto (49.953) (609.541) (47.903) (114.961)
Depreciagao 12,23 (12.714) (16.167) (5.931) (9.370)
VALOR ADICIONADO LiQUIDO GERADO (62.667) (625.708) (53.834) (124.331)
VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERENCIA
Resultado de equivaléncia patrimonial 11.3 95.287 65.849 90.068 (766.326)
Receitas financeiras 230 4.788 (649) 3.244
VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR 32.850 (555.071) 35.585 (887.413)
DISTRIBUICAO DO VALOR ADICIONADO
Pessoal:
Saldrios e encargos 7.402 13.946 4.590 3.050
Honorarios da administragdo 26.5 8.931 7.720 5.538 7.720
Beneficios 3.901 4.124 1.739 1.801
FGTS 1.570 1.653 788 923
Impostos, taxas e contribuigdes:
Federais 9.795 20.722 2.365 2314
Remuneracdo de capitais de terceiros:
Juros (28.485) 366.844 (5.332) 94.440
Aluguéis 603 512 99 181
Outros 6.699 43.466 3.364 16.216
Lucro liquido (prejuizo) do exercicio 22434  (1.014.058) 22.434  (1.014.058)
VALOR ADICIONADO TOTAL DISTRIBUIDO 32.850 (555.071) 35.585 (887.413)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.
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RENOVAL [B]’

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMOSNTRAC()ES FINANCEIRAS
Em 31 de dezembro de 2020 e 2019

Valores expressos em milhares de Reais

1. Informacées gerais

A Renova Energia S.A. — em recuperagao judicial (“Renova”, “Companhia” ou “Controladora”), sociedade de
capital aberto, CNPJ 08.534.605/0001-74, tem suas ag¢des negociadas no nivel 2 de Governanga Corporativa da
B3 S.A. — Brasil, Bolsa, Balcao (“B3”). A Companhia ¢ uma sociedade domiciliada no Brasil, com endereco na
Av. Roque Petroni Junior, 850, 14° andar, Torre Jaceru, Jardim das Acacias - Sdo Paulo, que atua no
desenvolvimento, implantagdo ¢ operagdo de projetos de geragdo de energia de fontes renovaveis - edlica, pequenas
centrais hidrelétricas (“PCHs”) e solar, e na comercializagdo de energia a atividades relacionadas.

A Companhia tem por objeto social a geracdo e comercializagdo de energia elétrica em todas as suas formas,
produgdo de combustiveis a partir de fontes naturais e renovaveis, a prestagdo de servigos de apoio logistico a
empresas ou companhias de consultoria ambiental, a prestacio de consultoria em solucdes energéticas relativas a
geragdo, comercializagdo, transmissdo ¢ demais negocios envolvendo energias alternativas, a prestagdo de servigos
de engenharia, construgdo, logistica, desenvolvimento de estudos e projetos relacionados a usinas de geragdo de
energia em todas as suas formas e seus sistemas, bem como a sua implantagdo, operacdo, manutencao e exploragao,
a fabricagdo e comercializagdo de pecas e equipamentos para a geracdo, transmissao e distribuicao de energia, a
atua¢do no mercado de geragdo de energia elétrica por meio de equipamentos de geragdo de energia solar,
incluindo, mas ndo se limitando, a comercializagdo de energia gerada por fonte solar, a comercializagdo de
equipamentos para a geragdo, transmissao e distribuicdo de energia por fonte solar, beneficiamento de polisilicio,
lingotes, wafers, células, painéis, modulos e inversores, a comercializagdo, arrendamento, aluguel ou qualquer
outra forma de disponibiliza¢do de ativos de geragdo de energia e participagdo no capital social de outras
sociedades.

Em 31 de dezembro de 2020 ¢ 2019, a Companhia possui participag@o societaria nas seguintes controladas diretas
e indiretas, em operacdo ¢ em construgao (“Grupo Renova”):
% Participacio
31/12/2020 e 31/12/2019

PCH Consolidacao Direta Indireta
Enerbras Centrais Ektricas S.A. (Holding)’ (a) Integral 100,00 -
Energética Serra da Prata S.A2 (b) Integral na Enerbras - 99,99
Renova PCH Ltda. - Emrecuperagéo judicial (c) Integral 99,99 -
Chipley SP Participagdes S.A. (Holding) - Em recuperagéo judicial (d) Integral 99,99 -

% Participacio
31/12/2020 e 31/12/2019

Eélico Consolidagio Direta Indireta

Alto Sertdo Participagdes S.A. (Holding) - Em recuperagao judicial1 (e) Integral 99,99 -

Diamantina Edlica Participagdes S.A. (Holding) - Em recuperagao judicial1 (e) Integralna Alto Sertio - 99,99
Centrais Edlicas Abil S.A. - Em recuperagao judicial1 (f) Integral na Diamantina - 99,99
Centrais Edlicas Acacia S.A. - Em recuperagao judiciall (f) Integral na Diamantina - 99,99
Centrais Edlicas Angico S.A. - Em recuperagao judiciall (f) Integral na Diamantina - 99,99
Centrais Edlicas Folha da Serra S.A. - Em recuperagao judiciall (f) Integral na Diamantina - 99,99
Centrais Edlicas Jabuticaba S.A. - Em recuperagao judiciall (f) Integral na Diamantina - 99,99
Centrais Edlicas Jacaranda do Serrado S.A. - Em recuperagao judiciall (f) Integral na Diamantina - 99,99
Centrais Edlicas Taboquinha S.A. - Em recuperagao judicial1 (f) Integral na Diamantina - 99,99
Centrais Edlicas Tabua S.A. - Em recuperagao judiciall (f) Integral na Diamantina - 99,99
Centrais Edlicas Vaqueta S.A. - Em recuperagio judiciall (f) Integral na Diamantina - 99,99

- CONTINUA -
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% Participacio
31/12/2020 e 31/12/2019
Eélico Consolidagio Direta Indireta
Centrais Edlicas Séo Salvador S.A. - Em recuperagio judicial1 (g) Integral na Diamantina - 99,99
Centrais Edlicas Unha d'Anta S.A. - Em recuperagdo judicial1 (g) Integral na Diamantina - 99,99
Centrais Edlicas Cedro S.A. - Em recuperagao judicial1 (g) Integral na Diamantina - 99,99
Centrais Edlicas Vellozia S.A. - Em recuperagao judicial1 (g) Integral na Diamantina - 99,99
Centrais Edlicas Angelim S.A. - Em recuperagao judicial1 (g) Integral na Diamantina - 99,99
Centrais Edlicas Facheio S.A. - Em recuperagao judicial1 (g) Integral na Diamantina - 99,99
Centrais Edlicas Sabiu S.A. - Em recuperagao judicial1 (g) Integral na Diamantina - 99,99
Centrais Edlicas Barbatimio S.A. - Em recuperagao judicial1 (g) Integral na Diamantina - 99,99
Centrais Edlicas Juazeiro S.A. - Em recuperagao judicial1 (g) Integral na Diamantina - 99,99
Centrais Edlicas Jatai S.A. - Em recuperagao judicial1 (g) Integral na Diamantina - 99,99
Centrais Edlicas Imburana Macho S.A. - Em recuperagdo judicial1 (g) Integral na Diamantina - 99,99
Centrais Edlicas Amescla S.A. - Em recuperagao judicial1 (g) Integral na Diamantina - 99,99
Centrais Edlicas Umbuzeiro S.A. - Em recuperagao judicial1 (g) Integral na Diamantina - 99,99
Centrais Eélicas Pau d'Agua S.A. - Em recuperagio judicial1 (g) Integral na Diamantina - 99,99
Centrais Edlicas Manineiro S.A. - Em recuperagao judicial1 (g) Integral na Diamantina - 99,99
Centrais Edlicas Botuquara S.A. - Em recuperagao judicial3 (h) Integral 99,99 -
Centrais Edlicas Anisio Teixeira S.A. - Em recuperagdo judicial3 (h) Integral 99,99 -
Centrais Edlicas Cabeca de Frade S.A. - Em recuperagao judicial3 (h) Integral 99,99 -
Centrais Edlicas Canjodo S.A. - Em recuperagao judicial3 (h) Integral 99,99 -
Centrais Edlicas Carrancudo S.A. - Em recuperagao judicial3 (h) Integral 99,99 -
Centrais Edlicas Conquista S.A. - Em recuperagao judicial3 (h) Integral 99,99 -
Centrais Edlicas Coxilha Alta S.A. - Em recuperagao judicial3 (h) Integral 99,99 -
Centrais Edlicas Ipé Amarelo S.A. - Em recuperagio judiu:ial3 (h) Integral 99,99 -
Centrais Edlicas Jequitiba S.A. - Em recuperacéo judicial3 (h) Integral 99,99 -
Centrais Edlicas Macambira S.A. - Em recuperacéo judiciall3 (h) Integral 99,99 -
Centrais Edlicas Tamboril S.A. - Em recuperagéo judicial3 (h) Integral 99,99 -
Centrais Eolicas Tingui S.A. - Em recuperacao judicial3 (h) Integral 99,99 -
Centrais Edlicas Alcacuz S.A. - Em recuperagio judiciall3 (h) Integral 99,99 -
Centrais Edlicas Caliandra S.A. - Em recuperacao judiciall3 (h) Integral 99,99 -
Centrais Edlicas Cansangdo S.A. - Emrecuperagio judicial3 (h) Integral 99,99 -
Centrais Eolicas Embirugu S.A. - Em recuperagéo judicial3 (h) Integral 99,99 -
Centrais Edlicas Ico S.A. - Emrecuperagido judicial3 (h) Integral 99,99 -
Centrais Edlicas Imburana de Cabao S.A. - Emrecuperagio judiu:ial3 (h) Integral 99,99 -
Centrais Edlicas Lengois S.A. - Em recuperagao judiciall3 (h) Integral 99,99 -
Centrais Edlicas Putumuju S.A. - Emrecuperagio judicial3 (h) Integral 99,99 -
Centrais Elétricas Itaparica S.A. - Em recuperagdo judicial1 (h) Integral 99,99 -
Centrais Eolicas Itapua VII LTDA. - Em recuperagéo judiciall (1) Integral 99,99 -
Centrais Edlicas Itapud XX LTDA. - Em recuperagéo judicial (h) Integral 99,99 -
Centrais Edlicas Bela Vista XIV S.A. - Emrecuperagéo judicial (e) Integral 99,99 -
Ventos de Sao Cristovao Energias Renovaveis S.A. - Em recuperagio judicial (h) Integralna Bela Vista XIV - 99,99
Centrais Edlicas Itapud XV LTDA. - Em recuperagéo judicial (h) Integral 99,99 -
Parque Eolico Iansa LTDA. - Em recuperacao judicial (h) Integral 99,99 -
Bahia Holding S.A. - Emrecuperagéo judicial (k) Integral 99,99 -
SF 120 Participagdes Societarias S.A.” (k) Integral 99,99 -
% Participacio
31/12/2020 e 31/12/2019
UFV (Usina Fotovoltaica) Consolidaciao Direta Indireta
Centrais Eolicas Itapud IV LTDA. - Em recuperagao judicial (h) Integral 99,99 -
Centrais Eolicas Itapud V LTDA. - Em recuperacao judicial (h) Integral 99,99 -
- CONTINUA —
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% Participaciio
31/12/2020 e 31/12/2019
UFV (Usina Fotovoltaica) Consolidacio Direta Indireta
Centrais Edlicas Itapua IV LTDA. - Em recuperagéo judicial (h) Integral 99,99 -
Centrais Edlicas Itapud V LTDA. - Em recuperagao judicial (h) Integral 99,99 -
% Participacao
31/12/2020 e 31/12/2019
Comercializagio Consolidagio Direta Indireta
Renova Comercializadora de Energia S.A. - Emrecuperagao judicial (j) Integral 100,00 -
% Participaciio
31/12/2020 e 31/12/2019
Holding Consolidacio Direta Indireta
Renovapar S.A. - Em recuperagéo judicial (k) Integral 100,00 -
Espra Holding S.A. (k) Integral 99,99 -
CMNPAR Fifty Four Participagdes S.A. (k) Integral 99,99 -
SF 123 Participagdes Societarias S.A. (k) Integral 99,99 -

Nota 1: empresas que integram o Complexo Eolico Alto Sertao III — Fase A.
Nota 2: empresas classificadas como mantidas para venda.
Nota 3: empresas que integram o Complexo Eolico Alto Sertdo III — Fase B

(@)

(b)

(c)

(d)

(e)

¢

Enerbras Centrais Elétricas S.A. (“Enerbras”), controlada direta, ¢ uma sociedade por agdes de capital
fechado, sediada no Estado da Bahia, que tem por objeto social exclusivo participar no capital social da
Energética Serra da Prata S.A. (“Espra”).

Espra, controlada indireta, ¢ uma sociedade por ac¢des de capital fechado, que tem por objeto social exclusivo
a geracdo ¢ comercializacdo de energia elétrica do Complexo Hidrelétrico Serra da Prata, composto pelas
PCHs Cachoeira da Lixa, Colino I e Colino II, localizadas no Estado da Bahia. Em regime de autorizagio,
tem toda a sua producdo contratada com a Centrais Elétricas Brasileiras (“Eletrobras”), no ambito do
Programa de Incentivo as Fontes Alternativas de Energia Elétrica (“PROINFA”) e entrou em operagdo em
2008.

Renova PCH Ltda. — Em recuperagio judicial (“Renova PCH”), controlada direta, tem por objeto social a
construcdo, implantacdo, operagdo e manutencao e geragdo de energia elétrica por meio de fonte hidrica.

Chipley SP Participac¢des S.A. — Em recuperagdo judicial (“Chipley”) ¢ uma sociedade por agdes de capital
fechado, que tem por objeto social principal a participagdo em outras sociedades empresariais, como sécia,
acionista ou quotista, podendo ainda participar de consorcios, e a exploragdo, direta ou indireta, conforme o
caso, de servicos de energia elétrica, compreendendo os sistemas de geragdo, bem como de outros servigos
correlatos.

Sociedades por agdes de capital fechado, sediadas no Estado de Sdo Paulo e na Bahia, que tem por objeto
social principal a participa¢do em outras sociedades que atuem, direta ou indiretamente na area de geragéo de
energia elétrica por fonte edlica.

Sociedades por agdes de capital fechado, que t€ém por objeto social projetar, implantar, operar ¢ explorar
parque eodlico especifico, localizado no Estado da Bahia. Em regime de autorizacdo, tém toda a sua produgéo
contratada com a CCEE, no dmbito do Leildo de Energia de Reserva—2013 (“LER 2013”). Os parques edlicos
estdo com as obras paralisadas, vide Nota 1.1.
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(g) Controladas diretas e indiretas t€ém por objeto social projetar, implantar, operar ¢ explorar parque eolico
especifico, localizado no Estado da Bahia. Em regime de autorizagio, tera toda a sua produgao comercializada
no mercado livre. Os parques edlicos estdo com as obras paralisadas, vide Nota 1.1.

(h) Controladas diretas tém por objeto social a construg¢do, implanta¢do, operacdo ¢ manutengdo e geracdo de
energia elétrica por meio de fonte edlica. Os parques edlicos estdo com as obras paralisadas.

(1) Controlada direta tém por objeto social projetar, implantar, operar ¢ explorar usinas de geragdo de energia
elétrica oriundas de fontes edlicas e solar, localizadas no Estado da Bahia. Em regime de autorizagdo, t€m
toda a sua produgdo contratada com a CCEE, no ambito do Leildo de Energia de Reserva — 2014 (“LER
2014”). Os parques e6licos estdo com as obras paralisadas, vide Nota 1.1.

() Renova Comercializadora de Energia S.A. — Em recuperag¢do judicial (“Renova Comercializadora”),
controlada direta, subsidiaria integral, tem por objeto social principal a comercializagdo de energia elétrica
em todas as suas formas.

(k) Controladas diretas t€ém por objeto social principal a participagdo em outras sociedades que atuem, direta ou
indiretamente, na area de geragdo e comercializagdo de energia elétrica em todas as suas formas.

(I) Brasil PCH S.A. (“Brasil PCH”) é uma sociedade por ac¢des de capital fechado, que tem por objeto social a
participagdo em outras sociedades empresariais, como socia, acionista ou quotista, podendo ainda participar
em atividades relacionadas a administragdo, a construgdo, ao planejamento, a operagdo, a manutencao ¢ ao
desenvolvimento de projetos de geragao de energia elétrica renovavel por meio de PCHs.

1.1 Operacio comercial dos parques edlicos do LER 2013 e LER 2014

Os contratos de Energia de Reserva estabelecem que os parques edlicos deveriam entrar em operagdo comercial
em 1° de setembro de 2015 (LER 2013) e 1° de outubro de 2017 (LER 2014), contudo esses parques estdo com
as obras paralisadas, e, portanto, atrasados. Conforme contratos, o efetivo pagamento da receita fixa esta
condicionado a entrada em operagdo comercial dos parques, devendo os recursos financeiros associados a esse
pagamento ficarem retidos na CONER (conta de energia de reserva) os quais serdo considerados quando da
apuragdo das diferengas entre a energia gerada e a contratada (vide Nota 16).

Adicionalmente, a Companhia possui procedimentos administrativos ainda em fase instrutoria perante a ANEEL
referente as obrigagdes presentes nas Resolugdes Autorizativas dos parques edlicos AS 11— Fase A e nos Contratos
de Energia de Reserva do LER 2013 e LER 2014 e que requerem inclusive a suspensao das referidas Resolucdes
Autorizativas. A Administracio da Companhia vem atendendo aos prazos estabelecidos nos referidos
procedimentos administrativos com o objetivo de demonstrar a ANEEL a conexdo ¢ beneficios entre tais
obrigagdes e o previsto nos Planos de Recuperac¢do Judicial aprovados pela Assembleia Geral de Credores e
homologado judicialmente no ultimo dia 18 de dezembro de 2020. Até a data da emissdo das presentes
demonstragdes financeiras ndo havia nenhuma modificagdo no contexto desses procedimentos administrativos.

1.2 Venda de ativos
1.2.1 Complexo Edlico Alto Sertio IT (LER 2010 e LEN 2011 (A-3))
Em 3 de agosto de 2017, a Companhia concluiu a venda para a AES Tieté Energia S.A. (“AES”) da totalidade das

acoes da Nova Energia S.A. detentora, por meio da Renova Edlica Participagdes S.A., do Complexo Edlico Alto
Sertdo II.
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O valor base da transacao foi de R$600.000 ajustado por determinadas variagdes de capital de giro e divida liquida
do Complexo Eodlico Alto Sertdo II e podera sofrer acréscimo de até R$100.000 sob a forma de earn out,
condicionado ao desempenho do Complexo, apurado apds o periodo de 5 anos contados da data do fechamento da
operacao.

A AES mantém garantias no valor total de R$14.856 (R$57.732, em 31 de dezembro de 2019), atualizados a 100%
do CDI, que poderiao ser pagas a Companhia, conforme segue:

Garantia 31/12/2020  31/12/2019  31/12/2018
Litigios - 131 32.428
Earn-Out 14.856 56.644 53.983
Indenizagdo geral - 957 2.372
Total 14.856 57.732 88.783

Em marco de 2019, o Consorcio MGT, prestador de servi¢co dos parques do Complexo Eodlico Alto Sertdo II,
ingressou com medida judicial para cobranga da sentenga arbitral parcial, no valor de R$34.103 e em 8 de abril de
2020 sobreveio a sentenga arbitral final, liquidando a condenacdo de mérito adicional em valor de R$43.391. A
referida sentenga transitou em julgado apenas em 1° de junho de 2020 com prazo de 30 dias para pagamento.
Diante da auséncia de consenso sobre a concursalidade de tal crédito a recuperagdo judicial e a liberacdo das
garantias para pagamento da condena¢do, a AES ingressou com medida cautelar pré-arbitral, obtendo em 22 de
junho de 2020 liminar para liberagdo das escrows accounts no montante de R$ 43.391 mediante oferecimento de
seguro garantia judicial em valor equivalente, acrescido de 30%. Atualmente, discute-se nos autos da recuperacao
judicial e em procedimento arbitral especifico, se tal crédito da AES estaria sujeito ou nao ao concurso de credores
da recuperacdo judicial e se tal seguro garantia deveria ser mantido ou ndo. Enquanto ndo ha decisdo definitiva
sobre o tema a Companhia entendeu por reconhecer um passivo com a AES, que seré quitado futuramente seja por
meio do plano de recuperagdo judicial, em caso de concursalidade, seja por outros meios, inclusive um possivel
encontro de contas contra créditos futuros (e.g earn out), em caso de ndo sujeicdo de tal crédito ao plano de
recuperagao judicial.

1.3 Recuperacio judicial

Em 16 de outubro de 2019 a Companhia e determinadas controladas protocolaram pedido de Recuperagdo Judicial,
na Comarca da Capital de S3o Paulo, com fundamento na Lei n° 11.101/2005 (Processo no. 1103257-
54.2019.8.26.0100 perante a 2% Vara de Faléncias e Recuperagdes Judiciais da Comarca da Capital de Sdo Paulo),
o qual foi deferido nessa mesma data.

Incialmente, a Companhia apresentou um tinico plano consolidando todas as empresas recuperandas. No decorrer
das negociagdes esse plano foi desmembrado em dois sendo um plano referente exclusivamente as Sociedades do
Projeto Alto Sertdo III — Fase A vinculadas ao financiamento originalmente obtido junto ao BNDES e um segundo
plano contemplando a Companhia e as demais Sociedades em recuperagao judicial do Grupo Renova, com o
objetivo de buscar uma estrutura de recuperagdo que possibilite atender melhor aos interesses de credores e
recuperandas.

Em 18 de dezembro de 2020 a Companhia e determinadas controladas protocolaram novos planos de recuperagio
judicial, os quais foram aprovados em Assembleia Geral de Credores realizada nessa mesma data.
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Os referidos planos foram homologados pelo Juizo da Recuperagdo judicial em 18 de dezembro de 2020, tendo a
decisdo sido publicada no Diario da Justica Eletronico do Tribunal de Justiga do Estado de Sao Paulo em 14 de
janeiro de 2021. De acordo com o entendimento da Administragdo, suportado inclusive pelos seus assessores
juridicos que acompanham o tema, a Companhia reconheceu os efeitos contabeis do Plano de Recuperagdo Judicial
no exercicio de 2020 considerando a data da aprovagdo pela Assembleia Geral de Credores e homologagédo do pelo

Juizo.

Para a recuperagao da satude financeira da Companhia e das controladas, os planos preveem:

a captacao do empréstimo ponte DIP para finalizacdo das obras do Complexo Eoélico Alto Sertdo I —
Fase A. Acdo iniciada em 17 de dezembro de 2020 com a formalizacdo da contratagdo de um
empréstimo na modalidade Debtor in Possession (DIP) pela controlada Chipley e coobrigacdes da
Companhia e da Renova Participagdes S.A. - em Recuperacao Judicial, por meio de uma Cédula de
Crédito Bancario emitida em favor da QI Sociedade de Crédito Ltda., estruturada pela Quadra Gestédo
de Recursos Ltda (“Quadra Capital”), no valor de R$ 350.000, cujo recurso foi recebido em 05 de

alienag@o de ativos para adequar a estrutura de capital da Companhia. Os planos preveem a alienagdo
de a) 51% das acdes representativas do capital social da Brasil PCH detidas pela controlada Chipley
(“UPI Brasil PCH”), b) 100% das a¢des representativas do capital social da controlada SF 120 (“UPI
Mina de Ouro”), ¢) 100% agdes representativas do capital social da controlada Enerbras (“UPI
Enerbras”), d) UPI AS III Fase B que engloba os projetos de geragdo de energia atualmente sob a
titularidade das empresas que compdem o Alto Sertdo I — Fase B (Nota 32.1) e f) outros projetos em

negociacdo dos passivos para alinhar a capacidade de pagamento das dividas a geracdo de recursos; e

)
margo de 2021 (Nota 32.3);
i1)
desenvolvimento;
iii)
v)

conclusdo dos parques do Complexo Eolico Alto Sertdo III —Fase A, gerando empregos, energia e
assegurando a continuidade da Companbhia.

Os passivos do Grupo Renova negociados no dmbito da recuperagdo judicial foram segregados em quatro classes
conforme apresentado a seguir:

Saldo aprovado no plano Saldo em

Classes de recuperagdo judicial Pagamentos Juros/encargos 31/12/2020
Classe I - credores trabalhistas 20.109 - - 20.109
Classe II - credores com garantia real 1.023.329 (10.000) 38.734 1.052.063
Classe III - credores quirografarios 876.019 - 1.713 877.732
Classe 1V - credores microempresas ¢

empresas de pequeno porte 3.993 - - 3.993
Total 1.923.450 (10.000) 40.447 1.953.897

A Classe I contempla os credores trabalhistas cujos pagamentos ocorrerdo da seguinte forma:

a) Créditos trabalhistas de natureza estritamente salarial até o limite de 5 salarios-minimos com prazo de

pagamento de 30 dias apos a homologacdo do plano.

b) Valor adicional de até R$10 para cada credor trabalhista limitado ao valor do respectivo crédito em até 60

dias da data de homologacédo do plano.
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¢) O pagamento do saldo remanescente sera realizado por meio de uma das duas opgdes abaixo:

i.  Opcdo A: pagamento de 100% do valor do saldo remanescente em até 12 meses reajustado por
taxa equivalente a 0,5% ao ano acrescida da variagdo da TR.

ii. Opcédo B: pagamento de 100% do valor do saldo remanescente em até 18 meses apos um periodo
de caréncia de 6 meses da data de homologagdo, reajustado pelo equivalente a 120% da variacao do
CDL

Os credores trabalhistas terdo 120 dias da data da publicagdo do plano para escolha da forma de pagamento, caso
contrario, serdo automaticamente enquadrados na opgao A.

No que se refere ao pagamento da Classe I, a Companhia interpds recurso contra parte da decisdo homologatoria
que afastou o disposto nas clausulas 8.2.1.3 dos Planos de Recuperacdo Judicial que, em suma, limitou o marco
final de pagamento dessa classe ao dia 08 de maio de 2021. Na presente data, o referido recurso encontra-se
pendente de julgamento. A Companhia insiste na manutengdo das referidas clausulas, que desloca o marco final
de pagamento para 18 de dezembro de 2021.

A Classe Il contempla o credor com garantia real. Nessa classe os credores serdo remunerados pelo equivalente a
100% do CDI a partir da data do pedido de recuperagao judicial. Durante periodo de caréncia, primeiros 24 meses
a contar da data da publicagdo do plano, serdo realizados pagamentos semestrais de R$100 a ser distribuido de
forma pro rata entre os credores dessa classe. Eventuais saldos de juros ndo cobertos pelos pagamentos semestrais
serdao capitalizados semestralmente ao principal. O principal serd pago em 18 parcelas semestrais sucessivas,
vencendo-se a primeira no més imediatamente seguinte ao término da caréncia de principal e as demais a cada seis
meses de acordo com as porcentagens de amortizag@o abaixo:

1 parcela 2% parcela 1? parcela 2% parcela
Ano semestral  semestral Ano semestral semestral
Ano 3 2,5% 2,5% Ano 8 5,0% 5,0%
Ano 4 2,5% 2,5% Ano 9 5,0% 5,0%
Ano 5 2,5% 2,5% Ano 10 5,0% 16,0%
Ano 6 2,5% 2,5% Ano 11 16,0% 18,0%
Ano 7 2,.5% 2,5%

Conforme previsto na clausula 10.7.4 do Plano, em 21 de dezembro de 2020 a Companhia amortizou R$10.000
do saldo devido ao BNDES

A Classe III ¢ composta pelos credores quirografarios que serdo pagos da seguinte forma:

a) Pagamentos iniciais no montante de até R$ 2 sera pago a cada credor quirografario, limitado ao valor do
respectivo crédito, sendo R$ 1 em até 90 dias e mais R$ 1 em até 180 dias a contar da data da publicacéo
sem a incidéncia de correcdo monetaria e juros.

b) O saldo remanescente sera reajustado pelo equivalente a 0,5% a.a. acrescido da variacdo da TR, a partir
da data do pedido de recuperacao judicial.

¢) Durante os primeiros 24 meses, serdo realizados pagamentos semestrais de R$ 100 a ser distribuido de
forma pro rata entre os credores quirografarios na propor¢ao dos seus respectivos créditos, iniciando-se a
partir de 6 meses da data da publicacdo. Eventuais saldos de juros nao cobertos pelos pagamentos
semestrais serdo capitalizados semestralmente ao principal. Apds esse periodo, o saldo de juros passara a
ser pago em parcelas semestrais, juntamente com as parcelas de principal.
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d) O principal sera pago em 24 parcelas semestrais sucessivas, vencendo-se a primeira no més imediatamente
seguinte ao término da caréncia de principal, e as demais a cada 6 (seis) meses, de acordo com as
porcentagens de amortizacdo abaixo:

1* parcela 2% parcela 1 parcela 2% parcela

Ano semestral  semestral Ano semestral  semestral

Ano 3 2,5% 2,5% Ano 9 2,5% 5,0%
Ano 4 2,5% 2,5% Ano 10 5,0% 5,0%
Ano 5 2,5% 2,5% Ano 11 5,0% 5,0%
Ano 6 2,5% 2,5% Ano 12 5,0% 5,0%
Ano 7 2,5% 2,5% Ano 13 5,0% 5,0%
Ano 8 2,5% 2,5% Ano 14 10,0% 12,5%

A Classe IV ¢ composta por credores microempresas e empresas de pequeno porte que receberdo o pagamento
inicial no montante de até R$ 20 por credor, em parcela tnica e limitado ao seu crédito, em até 90 dias a contar da
data da publicacao. O saldo remanescente sera pago em até 12 meses com a corregdo de 100% do CDI.

A integra do Plano de Recuperagdo Judicial aprovado, a ata da Assembleia Geral de Credores, bem como todas as
informagdes referentes ao processo de recuperagdo judicial da Companhia estdo disponiveis no website da CVM
(www.cvm.gov.br) e de relagdes com investidores (http:/ri.renovaenergia.com.br). As informagdes acima
resumidas devem ser lidas em conjunto com o Plano de recuperagio judicial propriamente dito.

1.4 Continuidade operacional

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, a Companhia apresentou lucro de R$22.434, possui prejuizos
acumulados de R$3.994.187 e patrimonio liquido negativo (passivo a descoberto) de R$1.107.637.

O resultado do exercicio findo em 31 de dezembro de 2020 deve-se, principalmente ao (i) resultado positivo de
equivaléncia patrimonial, no valor de R$§95.287 e (ii) resultado financeiro positivo decorrente, principalmente, da
reversao das despesas financeiras sobre dividas incluidas no plano de recuperagao judicial e atualizadas no periodo
anterior a aprovacao ¢ homologacao do PRJ, conforme norma contabil, no montante de R$26.577.

Este cenario reflete os efeitos do plano de recuperagdo judicial, que permitiu a celebragdo de acordos para
equacionar o passivo do grupo, com a repactuagdo das taxas de juros e alongando dos prazos para quitagdo da
divida. Ainda em linha com o seu plano i) em 05 de marco de 2021 a Companhia recebeu o montante de R$362.465
referente ao empréstimo DIP assinado em 17 de dezembro de 2020 (Nota 32.3) ii) com recursos em caixa, a
Companhia deu andamento a contratagdo dos fornecedores para retomada da obra dos parques do Alto Sertao III,
iii) em 02 de marco de 2021, a Companhia assinou o contrato de compra e venda de agdes da UPI Fase B, no
montante de R$ 58.386 (Nota 32.1), iv) foram contratados assessores para conduzir o processo de vendas dos
ativos mencionados na Nota 1.3 junto a potenciais interessados, ¢ iv) reducdo do passivo da Companhia mediante
a capitalizagdo de créditos com terceiros, no montante de R$332.416 (Nota 32.2).

A recuperagao judicial faz parte da reestruturagao da Companhia e de suas controladas e tem por objetivo recuperar
a saude financeira da Companhia e das controladas, em como preparar uma base solida para os proximos anos,
com foco na rentabilidade dos negécios do Grupo Renova. Assim, estas demonstragdes financeiras foram
preparadas com base no pressuposto da continuidade.
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1.5 COVID-19 - Coronavirus - Impactos para a Companhia

No inicio da pandemia houve impacto negativo em diversos setores da economia global, e consequentemente, a
demanda por energia. Porém no ultimo trimestre de 2020 houve uma retomada da economia e do consumo da
energia. Em dezembro 2020, o Brasil registrou um crescimento de 3,3% em relagdo ao mesmo més de 2019.
Considerando ainda que as empresas operacionais, Espra e Brasil PCH, possuem contratos PROINFA (no
ambiente regulado), ndo houve nenhum impacto nas suas operagdes € nem no seu contrato com a Eletrobras.

Para fins de elaboragdo das demonstracdes financeiras referente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, a
administracdo da Companbhia revisou suas atividades e proje¢des, de forma a identificar os possiveis impactos do
COVID-19 nas suas atividades. Foram analisados temas como: i) variacao de indicadores macroecondmicos, € ii)
reducdo ao valor recuperavel de ativos ndo financeiros.

Dentro deste cenario a Companhia ndo tem expectativa de impactos da COVID-19 no processo de recuperagéo
judicial, em especial na alienagdo de ativos e conclusao dos parques edlicos. No exercicio findo em 31 de dezembro
de 2020 e até a data da emissdo dessas demonstracdes financeiras ndo foram observados efeitos relevantes
decorrentes do COVID-19 nas operagdes da Companhia e suas controladas.

De forma geral, a Companhia implementou uma série de medidas de precaugdo para que seus colaboradores,
clientes, fornecedores ¢ demais publicos ndo se exponham a situa¢des de risco, tais como: criacdo de protocolos
de prevencao, restri¢do de viagem nacionais ¢ internacionais, utilizagdo de meios de comunicagao remota, home
office etc.

2. Principais politicas contabeis

2.1 Declaracao de conformidade

As Demonstracdes Financeiras foram elaboradas em conformidade com as Normas Internacionais de Relatério
Financeiro (“IFRS”) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e, também de acordo com
as praticas contabeis adotadas no Brasil (“BRGAAP”), que compreendem a legislacdo societaria, os
pronunciamentos, as orientagdes e as interpretagdes emitidas pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (“CPC”)
¢ as normas da Comissdo de Valores Mobiliarios (“CVM”).

Por nao existir diferenga entre o patrimdnio liquido consolidado ¢ o resultado consolidado atribuiveis aos acionistas
da controladora, constantes nas demonstragdes financeiras consolidadas preparadas de acordo com as IFRS e as
praticas contdbeis adotadas no Brasil, e o patriménio liquido da controladora e o resultado da controladora,
constantes nas demonstra¢des financeiras individuais, a Companhia optou por apresentar essas demonstracdes
financeiras individuais ¢ consolidadas em um unico conjunto, lado a lado.

Todas as informagdes relevantes proprias das demonstracdes financeiras, e somente elas, estdo sendo evidenciadas
e correspondem as utilizadas pela administragdo em sua gestdo das atividades da Companhia.

2.2 Aprovacio das demonstracdes financeiras
As demonstragdes financeiras, as quais estdo expressas em milhares de reais, arredondadas ao milhar mais

proximo, exceto quando indicado, foram aprovadas para arquivamento na CVM pelo Conselho de Administragido
em 30 de marco de 2021.
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2.3 Base de elaboraciao, mensuracio e resumo das principais politicas contabeis

As demonstracdes financeiras, individuais e consolidados, foram elaboradas com base no custo historico, exceto
por determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos, conforme descrito nas praticas
contabeis a seguir. O custo historico geralmente ¢ baseado no valor justo das contraprestagdes pagas em troca de
ativos.

As politicas contabeis descritas abaixo tém sido aplicadas de maneira consistente a todos os exercicios
apresentados nessas demonstra¢des financeiras. O resumo das principais politicas contabeis adotadas pelo Grupo
Renova ¢ como segue:

2.3.1 Bases de consolida¢ao e investimentos em controladas

As demonstragdes financeiras consolidadas incluem as demonstracdes financeiras das controladas mencionadas
na nota 1. Todas as transagdes, saldos, receitas e despesas entre as empresas do Grupo Renova sdo eliminados
integralmente nas demonstra¢des financeiras consolidadas.

2.3.2 Investimentos

Nas demonstragdes financeiras individuais da controladora as informacdes financeiras de controladas e controladas
em conjunto sdo reconhecidas através do método de equivaléncia patrimonial.

Nas demonstracdes financeiras consolidadas, o investimento em controlada em conjunto ¢ contabilizado pelo
método de equivaléncia patrimonial.

Os investimentos da Companhia incluem a mais valia identificada na aquisicdo da participag¢do liquida de
quaisquer perdas acumuladas por reducdo ao valor recuperavel, se houver.

2.3.3 Ativos nao circulantes mantidos para venda

Os ativos nao circulantes sao classificados como mantidos para venda caso o seu valor contabil seja recuperado
principalmente por meio de uma transacdo de venda e ndo através do uso continuo. Essa condicdo ¢ atendida
somente quando o ativo (ou grupo de ativos) estiver disponivel para venda imediata em sua condigdo atual, sujeito
apenas a termos usuais e costumeiros para venda desse ativo (ou grupo de ativos), e sua venda for considerada
altamente provavel. A Administragdo deve estar comprometida com a venda, a qual se espera que, no
reconhecimento, possa ser considerada como uma venda concluida dentro de um ano a partir da data de
classificacdo.

Quando a Companhia estd comprometida com um plano de venda que envolve a perda de controle de uma
controlada, quando atendidos os critérios descritos no paragrafo anterior, todos os ativos e passivos dessa
controlada sdo classificados como mantidos para venda nas demonstra¢des financeiras.

Os ativos ndo circulantes (ou o grupo de ativos) classificados como destinados a venda sdo mensurados pelo menor
valor entre o contabil anteriormente registrado e o valor justo menos o custo de venda.

2.3.4 Reconhecimento de receita

A receita operacional do curso normal das atividades das controladas ¢ medida pelo valor justo da contraprestagio
recebida ou a receber. A receita operacional ¢ reconhecida quando existe evidéncia convincente de que os riscos €
beneficios mais significativos foram transferidos para o comprador, de que for provavel que os beneficios
econdmico-financeiros fluirdo para a entidade, de que os custos associados possam ser estimados de maneira
confiavel, e de que o valor da receita operacional possa ser mensurado de maneira confiavel.
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A receita proveniente da venda da geracdo de energia ¢ registrada com base na energia assegurada e com tarifas
especificadas nos termos dos contratos de fornecimento ou no preco de mercado em vigor, conforme o caso. A
receita de comercializacdo de energia € registrada com base em contratos bilaterais firmados com agentes de
mercado e devidamente registrados na CCEE — Camara de Comercializa¢do de Energia Elétrica.

A receita obtida com a venda de energia elétrica é reconhecida no resultado quando do seu fornecimento, medigéo
ou condig@o contratual. Uma receita ndo é reconhecida se ha uma incerteza significativa na sua realizagdo. As
receitas financeiras abrangem basicamente as receitas de juros sobre aplica¢des financeiras € mutuos com partes
relacionadas. A receita de juros ¢ reconhecida no resultado através do método dos juros efetivos.

2.3.5 Resultado por aciao

O lucro (prejuizo) por agéo basico ¢ calculado por meio da divisao do lucro liquido (prejuizo) do exercicio atribuido
aos detentores de a¢des ordinarias (“ON”) e preferenciais (“PN”) da controladora pela quantidade média ponderada
de agoes ordinarias e preferenciais disponiveis durante o exercicio, excluidas as agdes em tesouraria.

O lucro (prejuizo) por agdo diluido € calculado por meio da divisdo do lucro liquido (prejuizo) atribuido aos
detentores de a¢Ges ordinarias e preferenciais da controladora pela quantidade média ponderada de ag¢des ordinarias
e preferenciais disponiveis durante o exercicio, mais a quantidade média ponderada de a¢Oes ordinarias que seriam
emitidas no pressuposto do exercicio das opgdes de compra de agdes com valor de exercicio inferior ao valor de
mercado, excluidas as acdes em tesouraria.

2.3.6 Tributacio

A despesa com imposto de renda e contribuig¢do social representa a soma dos impostos correntes e diferidos.
a) Impostos correntes

A provisdo para imposto de renda e contribuicdo social estd baseada no lucro tributavel do exercicio. O lucro
tributavel difere do lucro apresentado na demonstracao do resultado, porque exclui receitas ou despesas tributaveis
ou dedutiveis em outros exercicios, além de excluir itens nao tributaveis ou ndo dedutiveis de forma permanente.
A provisdo para imposto de renda e contribui¢do social é calculada individualmente por cada empresa do Grupo
Renova com base nas aliquotas vigentes no fim do exercicio.

A controlada indireta Espra ¢ as controladas Itapud IX, Itapud V, Itapua VII, Itapua XV, Itapua XX, SF 120 e¢ SF
123 optaram pelo regime do lucro presumido. A controladora e demais companbhias listadas na nota 1 sdo optantes
do regime do lucro real.

O imposto de renda e a contribuig¢@o social com base no lucro real s2o calculados com base nas aliquotas de 15%,
acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente de R$20 por més incorrido no ano para imposto
de renda e 9% sobre o lucro tributavel para contribui¢do social sobre o lucro liquido, e consideram a compensagéo
de prejuizos fiscais e base negativa de contribuicdo social, limitada a 30% do lucro real.

O imposto de renda e a contribuicdo social com base no lucro presumido sdo recolhidos trimestralmente sobre a
receita bruta, considerando o percentual de presungdo, nas formas ¢ aliquotas previstas na legislacdo vigente (base
de estimativa de 8% e 12% sobre as vendas para imposto de renda e contribuigdo social, respectivamente) e as
receitas financeiras.
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b) Impostos diferidos

O imposto de renda e a contribuicdo social diferidos (“imposto diferido”) sdao reconhecidos sobre as diferencas
temporarias no fim de cada exercicio entre os saldos de ativos e passivos reconhecidos nas demonstragdes
financeiras e as bases fiscais correspondentes usadas na apuragdo do lucro tributavel, incluindo saldo de prejuizos
fiscais, quando aplicavel. Os impostos diferidos passivos sdo geralmente reconhecidos sobre todas as diferencgas
temporarias tributaveis e os impostos diferidos ativos sdo reconhecidos sobre todas as diferengas temporarias
dedutiveis, apenas quando for provavel que a Companhia apresentara lucro tributavel futuro em montante
suficiente para que tais diferengas temporarias dedutiveis possam ser utilizadas.

2.3.7 Ativo imobilizado
a) Reconhecimento e mensuragio

Itens do imobilizado sdo mensurados pelo custo historico de aquisi¢do ou construgdo, deduzido de depreciagdo
acumulada e perdas de redugao ao valor recuperavel (impairment) acumuladas, quando necessario.

O custo de ativos construidos pela propria Companhia inclui o custo de materiais ¢ mao de obra direta, quaisquer
outros custos para colocar o ativo no local e condigdo necessaria para que esses sejam capazes de operar da forma
pretendida pela Administracdo, os custos de desmontagem e de restauragdo do local onde estes ativos estdo
localizados, quando aplicado, e custos e juros de empréstimos e financiamentos obtidos de terceiros capitalizados
durante a fase de construcdo deduzidos das receitas financeiras dos recursos de terceiros nao utilizados, quando
aplicavel.

Os juros e demais encargos financeiros incorridos de financiamentos vinculados as obras em andamento sdo
apropriados nas imobilizacdes em curso. Para aqueles recursos que foram captados especificamente para
determinadas obras, a alocacdo dos encargos ¢ feita de forma direta para os ativos financiados. Para os demais
empréstimos ¢ financiamentos que ndo sdo vinculados diretamente a obras especificas, ¢ estabelecida uma taxa
para a capitalizac@o dos custos desses empréstimos.

As licengas ambientais prévias e de instalagdo, obtidas na fase de planejamento do empreendimento ¢ na instalagéo
do mesmo, consecutivamente, sdo reconhecidas como custo dos ativos das pequenas centrais hidrelétricas, parques
eodlicos e usinas de geragdo solar.

b) Depreciagio

Itens do ativo imobilizado sdo depreciados pelo método linear no resultado do exercicio baseado na vida util
estimada de cada componente. Terrenos ndo sdo depreciados. Itens do ativo imobilizado sdo depreciados a partir
da data em que sdo instalados e estdo disponiveis para uso, ou em caso de ativos construidos internamente, do dia
em que a construcao ¢ finalizada e o ativo esta disponivel para utilizacao.

As taxas de depreciagdo estdo de acordo com a Resolu¢do Normativa n° 674/2015 emitida pela ANEEL pelo fato
da Administracdo entender que essas taxas de depreciagdo refletem a melhor estimativa de vida 1til dos ativos e,
portanto, sdo utilizadas pela Companhia e suas controladas para a deprecia¢do dos seus ativos imobilizados.

c¢) Provisdo para desmantelamento
As provisOes para desmantelamento sdo constituidas quando existe uma obrigagdo legal ou contratual no final da
vida util dos ativos. Sdo constituidas provisoes desta natureza nas usinas de geragdo de energia elétrica edlica para

fazer face as respectivas responsabilidades relativas as despesas com a reposi¢do dos locais e terrenos em seu
estado original.
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Estas provisdes sdo calculadas com base no valor atual das respectivas responsabilidades futuras e sdo registradas
por contrapartida de um aumento do respectivo imobilizado, sendo amortizados de forma linear pelo periodo de
vida 1til média esperada desses ativos. A Companhia e suas controladas adotam como pratica contabil a
contabilizagdo dessa provisdao quando da entrada em operag¢do comercial dos parques edlicos.

2.3.8 Reducio ao valor recuperavel de ativos

No fim de cada exercicio, a Companhia e suas controladas revisam o valor contabil de seus ativos tangiveis e
intangiveis para determinar se ha indicagdo de que tais ativos sofreram alguma perda por reducdo ao valor
recuperavel. Se houver tal indicagdo, o montante recuperavel do ativo é estimado com a finalidade de mensurar o
montante dessa perda. Quando ndo for possivel estimar o montante recuperavel de um ativo individualmente, a
Companhia e suas controladas calculam o montante recuperavel da unidade geradora de caixa a qual pertence o
ativo. Quando uma base de alocagdo razoavel e consistente pode ser identificada, os ativos corporativos também
sdo alocados as unidades geradoras de caixa individuais ou ao menor grupo de unidades geradoras de caixa para o
qual uma base de alocagdo razoavel e consistente possa ser identificada.

O montante recuperavel ¢ o maior valor entre o valor justo menos os custos na venda ou o valor em uso. Na
avaliag¢@o do valor em uso, os fluxos de caixa futuros estimados sdo descontados ao valor presente pela taxa de
desconto, antes dos impostos, que reflita uma avaliagdo atual de mercado do valor da moeda no tempo e os riscos
especificos do ativo para o qual a estimativa de fluxos de caixa futuros nao foi ajustada.

Se o montante recuperavel calculado de um ativo (ou unidade geradora de caixa) for menor que seu valor contabil,
o valor contabil do ativo (ou unidade geradora de caixa) é reduzido ao seu valor recuperavel. A perda por reducao
ao valor recuperavel é reconhecida imediatamente no resultado.

2.3.9 Provisoes

Uma provisdo ¢é reconhecida para obrigagdes presentes (legal ou presumida) resultante de eventos passados, em
que seja possivel estimar os valores de forma confiavel e cuja liquidagdo seja provavel.

O valor reconhecido como provisdo ¢ a melhor estimativa das consideragdes requeridas para liquidar a obrigagdo
no final de cada periodo de relatério, considerando-se os riscos € as incertezas relativos a obrigagdo. Quando a
provisdo ¢ mensurada com base nos fluxos de caixa estimados para liquidar a obrigaco, seu valor contabil
corresponde ao valor presente desses fluxos de caixa (em que o efeito do valor temporal do dinheiro ¢ relevante).

Quando alguns ou todos os beneficios econdmicos requeridos para liquidagdo de uma provisao sdo esperados que
sejam recuperados de um terceiro, um ativo € reconhecido se, € somente se, o reembolso for virtualmente certo e
o valor puder ser mensurado de forma confiavel.

2.3.10 Instrumentos financeiros e gestio de riscos

Os ativos e passivos financeiros sdo reconhecidos quando a Companhia ou suas controladas forem parte das
disposigoes contratuais dos instrumentos. Os ativos e passivos financeiros sao inicialmente mensurados pelo valor
justo. Os custos da transagdo diretamente atribuiveis a aquisicdo ou emissdo de ativos e passivos financeiros
(exceto por ativos e passivos financeiros reconhecidos ao valor justo por meio do resultado) sdo acrescidos ou
deduzidos do valor justo dos ativos ou passivos financeiros, se aplicavel, apos o reconhecimento inicial. Os custos
da transagdo diretamente atribuiveis a aquisi¢do de ativos e passivos financeiros ao valor justo por meio do
resultado sdo reconhecidos imediatamente no resultado.
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a) Ativos financeiros

Os ativos financeiros estio classificados nas seguintes categorias especificas: (i) mensurados ao valor justo por
meio do resultado e (ii) mensurados pelo custo amortizado, baseado no modelo de negocio pelo qual eles sdo
mantidos e nas caracteristicas de seus fluxos de caixa contratuais. A classificagdo depende da natureza e finalidade
dos ativos financeiros e ¢ determinada na data do reconhecimento inicial. A Companhia e suas controladas
possuem os seguintes principais ativos financeiros:

a.1) Mensurados ao valor justo por meio do resultado

Instrumentos financeiros registrados pelo valor justo por meio de resultado: sdo ativos mantidos para negociagdo
ou designados como tal no momento do reconhecimento inicial. A Companhia e suas controladas gerenciam esses
ativos e tomam decisdes de compra e venda com base em seus valores justos de acordo com a gestdo de riscos
documentada e sua estratégia de investimentos. Esses ativos financeiros sdo registrados pelo respectivo valor justo,
cujas mudancas sdo reconhecidas no resultado do exercicio. A Companhia e suas controladas possuem os seguintes
principais ativos financeiros classificados nesta categoria:

Caixa e equivalentes de caixa (nota 7);
Aplicagdes financeiras (nota 7);

Caugdes e depositos vinculados (nota 10); e
Transagdes com partes relacionadas (nota 26).

a.2) Mensurados pelo custo amortizado

A Companhia e suas controladas mensuram os ativos financeiros ao custo amortizado se ambas as seguintes
condi¢des forem atendidas: (i) o ativo financeiro for mantido dentro de modelo de negbcios cujo objetivo seja
manter ativos financeiros, com o fim de receber fluxos de caixa contratuais e (ii) os termos contratuais do ativo
financeiro derem origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos
de principal e juros sobre o valor do principal em aberto. Os ativos financeiros ao custo amortizado sdo
subsequentemente mensurados usando o método de juros efetivos e estdo sujeitos a reducao ao valor recuperavel.
Ganhos e perdas sdo reconhecidos no resultado quando o ativo é baixado, modificado ou apresenta reducgdo ao
valor recuperavel. O principal ativo financeiro que a Companhia ¢ suas controladas possui ¢ mantém classificado
nesta categoria € o contas a receber de clientes (nota 8).

b) Passivos financeiros
b.1) Mensurados pelo custo amortizado

Sdo mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. Os principais passivos financeiros da
Companhia e de suas controladas compreendem:

Fornecedores (nota 14);

Empréstimos e financiamentos (nota 15);
Contas a pagar — CCEE e Eletrobras (nota 17); e
Transagdes com partes relacionadas (nota 26).

¢) Instrumentos financeiros derivativos

A Companhia e suas controladas ndo possuem instrumentos financeiros derivativos em 31 de dezembro de 2020 ¢
de 2019.
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2.4 Demonstracio do valor adicionado

A Companhia elaborou as demonstragoes do valor adicionado (DVA) consolidadas e individuais, nos termos do
pronunciamento técnico CPC 09 — Demonstracdo do Valor Adicionado, as quais sdo apresentadas como parte
integrante das demonstragdes financeiras conforme este CPC aplicavel as companhias abertas, enquanto que para
IFRS representam informagao financeira adicional.

2.5 Adocao das IFRSs novas e revisadas

Na preparagao dessas demonstragdes financeiras, a Administragdo da Companhia e suas controladas considerou,
quando aplicavel, novas revisdes e interpretacdes as IFRS e aos pronunciamentos técnicos, emitidos pelo
Internacional Accounting Standards Board (IASB) e pelo Comité de Pronunciamento Contabil (CPC),
respectivamente, em vigor para periodos anuais iniciados em 1° de janeiro de 2020 ou apds esta data. A natureza
e o impacto de cada uma das novas normas ¢ alteragdes sdao descritos a seguir:

a) Em vigor a partir de janeiro de 2020:

CPC 15 (R1) /IFRS 3 - Definicao de negdcios

As alteragdes auxiliam as entidades a determinar se um conjunto adquirido de atividades e ativos consiste ou ndo
em um negocio. Elas eliminam a avaliag@o sobre se os participantes no mercado sdo capazes de substituir qualquer
elemento ausente, incluem orientagdes para ajudar entidades a avaliar se um processo adquirido é substantivo,
delimitam melhor as defini¢des de negocio e de produtos e introduzem um teste de concentragdo de valor justo
opcional.

CPC 26 (R1) e IAS 8: Definicdo de omissdo material

Em outubro de 2018, o IASB emitiu alteragoes a IAS 1 e IAS 8 Accounting Policies, Changes in Accounting
Estimates and Errors, sendo essas alteracdes refletidas na revisdo 14 do CPC, alterando o CPC 26 (R1) e o CPC
23 para alinhar a definicdo omissdo em todas as normas ¢ a informagdo ¢ material se sua omissao, distor¢do ou
obscurecimento pode influenciar, razoavelmente, decisdes que os principais usuarios das demonstra¢des
financeiras de proposito geral fazem com base nessas demonstragdes financeiras, que fornecem informagdes
financeiras sobre relatorio especifico da entidade.

CPC 38/IAS39, CPC 40 (R1)/IFRS 7 ¢ CPC 48/IFRS 9: Reforma da taxa de juros de referéncia

As alteracdes fornecem isengdes que se aplicam a todas as relagdes de protecao diretamente afetadas pela reforma
de referéncia da taxa de juros. Uma relagdo de protecdo ¢ diretamente afetada se a reforma suscitar incertezas sobre
o periodo ou o valor dos fluxos de caixa baseados na taxa de juros de referéncia do item objeto de hedge ou do
instrumento de hedge.

Revisdo no CPC 00 (R2): Estrutura Conceitual para Relatorio Financeiro

Apresenta alguns novos conceitos, fornece defini¢cdes atualizadas e critérios de reconhecimento para ativos e
passivos e esclarece alguns conceitos importantes.
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Alteracoes no CPC 06 (R2): Beneficios relacionados a Covid-19 concedidos para arrendatarios em contratos de
Arrendamento.

As alteragdes preveem concessdo aos arrendatarios na aplicagdo das orientagdes do CPC 06 (R2) sobre a
modificacdo do contrato de arrendamento, ao contabilizar os beneficios relacionados como consequéncia direta da
pandemia Covid-19. Como um expediente pratico, um arrendatario pode optar por ndo avaliar se um beneficio
relacionado a Covid-19 concedido pelo arrendador é uma modificacdo do contrato de arrendamento. O arrendatario
que fizer essa op¢do deve contabilizar qualquer mudanga no pagamento do arrendamento resultante do beneficio
concedido no contrato de arrendamento relacionada ao Covid-19 da mesma forma que contabilizaria a mudanca
aplicando o CPC 06 (R2) se a mudanga ndo fosse uma modificagdo do contrato de arrendamento.

A adog@o das alteragdes listadas acima, ndo teve impacto nas demonstragoes financeiras individuais ¢ consolidadas
do Grupo.

b) Normas emitidas, mas ainda ndo vigentes:
As normas ¢ interpretacdes novas ¢ alteradas emitidas, mas ndo ainda em vigor até a data de emissdo das
demonstragdes financeiras do Grupo, estdo descritas a seguir. O Grupo pretende adotar estas normas e

interpretagdes novas e alteradas, se cabivel, quando entrarem em vigor.

IFRS 17 - Contratos de seguro

Em maio de 2017, o IASB emitiu, a [FRS 17 — Contratos de seguro, norma ainda ndo emitida no Brasil, que tem
como objetivo geral fornecer um modelo contabil para contratos de seguro que seja mais Util e consistente para as
seguradoras e/ou emissoras de seguros, ndo sendo aplicavel a Companbhia.

Alteracoes ao CPC 26/IAS 1 - Classificacdo do passivo em circulante ou ndo circulante

Em janeiro de 2020, o IASB emitiu alteragdes nos paragrafos 69 a 76 do IAS 1, correlato ao CPC 26, de forma a
especificar os requisitos para classificar o passivo como circulante ou ndo circulante. As alteracdes esclarecem: 1)
o que significa um direito de postergar a liquidagdo; ii) que o direito de postergar deve existir na data-base do
relatorio; iii) que essa classificacdo ndo é afetada pela probabilidade de uma entidade exercer seu direito de
postergacdo; iv) que somente se um derivativo embutido em um passivo conversivel for em si um instrumento de
capital préprio os termos de um passivo ndo afetariam sua classificacdo. A Administragdo da Companhia ndo
espera impactos significativos decorrentes da aplicagdo dessas novas normas.

2.6 Reapresentacio dos saldos contabeis

A Companbhia revisou o saldo do seu investimento na controlada em conjunto Brasil PCH e identificou os ajustes
relacionados a equivaléncia patrimonial:

a) Resultado de equivaléncia patrimonial no montante de R$ 7.054, com reflexo nas demonstra¢des
financeiras de exercicios anteriores a 31 de dezembro de 2018;

b) Registro dos instrumentos financeiros derivativos (swap), contratados em 15 de outubro de 2018, junto ao
Banco Itat, para protegdo de fluxos de caixa da Brasil PCH, no montante de R$ 32.827, sendo R$ 16.414
referente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 e R$ 16.413 referente ao exercicio findo em 31
de dezembro de 2018.

Assim a Companhia reconheceu os efeitos desses ajustes nas suas demonstragdes financeiras, conforme
demonstrado a seguir
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Balanco patrimonial

ATIVO
CIRCULANTE
Total dos ativos circulantes

NAO CIRCULANTES

Investimentos

Outros ativos ndo circulantes
Total dos ativos ndo circulantes

TOTAL DO ATIVO

PASSIVOS
CIRCULANTES
Total dos passivos circulantes

NAO CIRCULANTES
Total dos passivos ndo circulantes

PATRIMONIO LIQUIDO
Capital social

(-) Custos na emissao de agoes
Reservas de capital

Ajuste de avaliacdo patrimonial
Prejuizos acumulados

Total do patriménio liquido

TOTAL DOS PASSIVOS
E DO PATRIMONIO LIQUIDO

ATIVO
CIRCULANTE
Total dos ativos circulantes

NAO CIRCULANTES

Investimentos

Outros ativos ndo circulantes
Total dos ativos nao circulantes

TOTAL DO ATIVO

31/12/2019
Consolidado Controladora
Apresentado Apresentado
anteriormente  Ajustes Ajustado anteriormente ~ Ajustes Ajustado
21.188 - 21.188 35.426 - 35.426
592.407  (39.881) 552.526 1.111.499  (39.881) 1.071.618
1.716.328 - 1.716.328 164.455 - 164.455
2.308.735  (39.881)  2.268.854 1.275.954  (39.881) 1.236.073
2.329.923  (39.881)  2.290.042 1.311.380  (39.881) 1.271.499
2.927.831 - 2.927.831 1.308.062 - 1.308.062
492.639 - 492.639 1.093.865 - 1.093.865
2.960.776 - 2.960.776 2.960.776 - 2.960.776
(41.757) - (41.757) (41.757) - (41.757)
1 - 1 1 - 1
- (32.827) (32.827) - (32.827) (32.827)
(4.009.567) (7.054) (4.016.621) (4.009.567) (7.054) (4.016.621)
(1.090.547) (39.881) (1.130.428) (1.090.547) (39.881) (1.130.428)
2.329.923 (39.881)  2.290.042 1.311.380  (39.881) 1.271.499
01/01/2019
Consolidado Controladora
Apresentado Apresentado
anteriormente  Ajustes Ajustado anteriormente  Ajustes Ajustado
1.737.707 - 1.737.707 294.783 - 294.783
603.747  (23.467) 580.280 1.141.674  (23.467) 1.118.207
286.931 - 286.931 87.245 - 87.245
890.678  (23.467) 867.211 1.228.919  (23.467) 1.205.452
2.628.385  (23.467) 2.604.918 1.523.702 (23.467) 1.500.235
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PASSIVOS
CIRCULANTES

Total dos passivos circulantes 2.195.371 - 2.195.371 441.524 - 441.524
NAO CIRCULANTES

Total dos passivos ndo circulantes 509.503 - 509.503 1.158.667 - 1.158.667
PATRIMONIO LIQUIDO
Capital social 2.960.776 - 2.960.776 2.960.776 - 2.960.776
(-) Custos na emissao de agoes (41.757) - (41.757) (41.757) - (41.757)
Reservas de capital 55.379 - 55.379 55.379 - 55.379
Ajuste de avaliagdo patrimonial - (16.413) (16.413) - (16.413) (16.413)
Prejuizos acumulados (3.050.887)  (7.054) (3.057.941) (3.050.887)  (7.054) (3.057.941)
Total do patriménio liquido (76.489) _(23.467) (99.956) (76.489) (23.467) (99.956)
TOTAL DOS PASSIVOS
E DO PATRIMONIO LIQUIDO 2.628.385  (23.467)  2.604.918 1.523.702  (23.467)  1.500.235

Demonstracdo dos resultados abrangentes

31/12/2019
Controladora e Consolidado
01/04/2019a 01/01/2019a 01/01/2019a 01/01/2018 a
30/06/2019 30/06/2019 31/12/2019  31/12/2018

Resultado abrangente do periodo / exercicio (apresentado anteriormente) (426.539) (608.825)  (1.014.058) (856.297)

Outros resultados abrangentes
Reflexo da perda de valor justo de instrumento de hedge de controlada em conjunto (10.236) (10.236) (16.414) (16.413)

RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO PERIODO/EXERCICIO (reapresentado) (436.775) (619.061)  (1.030.472)  (872.710)

As demonstragoes financeiras correspondentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2019, apresentadas para
fins de comparagéo, estdo sendo reapresentadas, conforme requerido pelos pronunciamentos técnicos CPC 23 -
Politicas Contabeis, Mudancas de Estimativa e Retificacdo de Erro (equivalente a norma internacional IAS 8) e
CPC 26 (R1) - Apresentagdo das Demonstracdes Contabeis (equivalente a norma internacional IAS 1). Nao houve
impactos nas demonstragdes do resultado do exercicio ¢ dos fluxos de caixa correspondentes ao exercicio findo
em 31 de dezembro de 2019.

3. Principais julgamentos contabeis e fontes de incertezas nas estimativas

A elaborag@o das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da Companhia exige que a Administragdo
faca julgamentos, estimativas e utilize premissas que afetem os valores demonstrados de receitas, despesas, ativos
e passivos, inclusive na evidencia¢do dos passivos contingentes no encerramento do exercicio, porém, as incertezas
quanto a essas premissas e estimativas podem gerar resultados que exijam ajustes substanciais ao valor contabil
do ativo ou passivo afetado em periodos ou exercicios futuros. Os principais julgamentos, estimativas e premissas
utilizados para a elaboracdo dessa demonstragdo financeira estdo listados abaixo:
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a) Redugao ao valor recuperavel (impairment)

Ao avaliar a perda de valor recuperavel de ativos financeiros, a Companhia e suas controladas utilizam tendéncias
historicas da probabilidade de inadimpléncia, do prazo de recuperagdo e dos valores de perda incorridos, ajustados
para refletir o julgamento da Administragdo quanto as premissas se as condigdes econdmicas ¢ de crédito atuais
sdo tais que as perdas reais provavelmente serdo maiores ou menores que as sugeridas pelas tendéncias historicas.

Adicionalmente, a Administracdo revisa anualmente o valor contabil liquido dos ativos ndo financeiros com o
objetivo de avaliar eventos ou mudangas nas circunstancias econdmicas, operacionais ou tecnologicas que possam
indicar deterioragdo ou perda de seu valor recuperavel. Sendo tais evidéncias identificadas e tendo o valor contabil
liquido excedido o valor recuperavel, ¢ constituida provisdo para desvalorizagdo ajustando o valor contabil liquido
ao valor recuperavel. Nesse caso, o valor recuperavel de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa
(“UGC”) ¢ definido como sendo o maior entre o valor em uso e o valor liquido de venda, conforme premissas
descritas na nota 12.9.

b) Provisdo para perdas judiciais

A Companhia ¢ parte em processos judiciais e administrativos tributérios, trabalhistas e civeis que sdo classificados
de acordo com o risco de perda: provavel, possivel e remoto. A analise quanto a probabilidade de perda é realizada
pela Administracdo com auxilio dos assessores legais externos e devidamente corroborada pelo departamento
juridico. A avaliacdo da probabilidade de perda inclui a avaliag@o das evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis,
a jurisprudéncia disponivel, as decisdes mais recentes nos tribunais e sua relevancia juridica.

As provisdes para demandas judiciais sdo constituidas para todos os processos cuja probabilidade de perda seja
provavel, dessa forma a Companhia constituiu provisoes suficientes para cobrir eventuais perdas com processos
judiciais e administrativos. As provisdes para demandas judiciais estdo apresentadas na nota 19.

¢) Valor justo dos instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros sdo classificados, no reconhecimento inicial, como subsequentemente mensurados ao
custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes e ao valor justo por meio do resultado,
mediante analise das caracteristicas do fluxo de caixa contratual ¢ do modelo de negocios da Companhia e suas
controladas para gestdo destes instrumentos financeiros.

Quando ndo ¢é possivel obté-los em mercados ativos, o valor justo dos ativos e passivos financeiros registrados nas
demonstragdes financeiras ¢ apurado conforme a hierarquia estabelecida pelo pronunciamento técnico CPC 46 —
Mensuragdo do Valor Justo (IFRS 13), que determina certas técnicas de avaliagdo. As informagdes para esses
modelos sdo obtidas, sempre que possivel, de mercados observaveis ou informagdes, de operagdes e transagdes
comparaveis no mercado. Os julgamentos incluem um exame das informagdes, tais como risco de liquidez, risco
de crédito e volatilidade. Eventuais alteragdes das premissas referentes a esses fatores podem afetar o valor justo
demonstrado dos instrumentos financeiros, ver nota 27.

d) Vida util e valor residual dos bens do imobilizado
Conforme mencionado na nota 2.3.7.b, a Companhia utiliza as taxas definidas pela ANEEL para depreciacdo dos
itens do ativo imobilizado por julgar que as mesmas refletem a vida util desses bens. Entretanto, a Companhia

revisa anualmente a vida util e o valor residual estimado dos bens do ativo imobilizado para avaliar sua
razoabilidade. Os detalhes das taxas de depreciacao estdo divulgados na nota 12.
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e) Contrato oneroso

Se a Companhia ou suas controladas possuem um contrato que € oneroso, a obrigacdo presente do contrato €
reconhecida e mensurada como uma provisdao. No entanto, antes que uma provisdo separada para um contrato
oneroso seja estabelecida, a Companhia e suas controladas reconhecem qualquer perda por redugdo ao valor
recuperavel que tenha ocorrido em ativos dedicados a este contrato.

Um contrato oneroso como um contrato em que os custos inevitaveis de satisfazer as obrigagdes do contrato
excedem os beneficios econdmicos que se espera sejam recebidos ao longo do mesmo contrato. Os custos
inevitaveis do contrato refletem o menor custo liquido de sair do contrato, e este é determinado com base: (a) no
custo de cumprir o contrato; ou (b) no custo de qualquer compensagdo ou de penalidades provenientes do néo
cumprimento do contrato, dos dois, o menor. O custo para cumprir um contrato compreende os custos diretamente
relacionados ao contrato (por exemplo, os custos incrementais e uma alocagdo de outros custos diretamente
associados as atividades do contrato).

4. Das autorizacdes vigentes

4.1 Mercado regulado (ACR)

Capacidade de

Resolugao Data da Prazo da producdo
PCH Ref. Contrato ANEEL resolucdo autorizacdo  instalada*
Cachoeira da Lixa PROINFA 697 24/12/2003 30 anos 14,80 MW
Colino 2 PROINFA 695 24/12/2003 30 anos 16,00 MW
Colino 1 PROINFA 703 24/12/2003 30 anos 11,00 MW
Eglico
Centrais Edlicas Abil S.A. - Emrecuperagdo judicial LER 05/2013" 109 19/03/2014 35 anos 23,70 MW
Centrais Eolicas Acacia S.A. - Emrecuperagio judicial LER 05/2013" 123 24/03/2014 35 anos 16,20 MW
Centrais Eolicas Angico S.A. - Emrecuperagdo judicial LER 05/2013" 111 19/03/2014 35 anos 8,10 MW
Centrais Eblicas Folha da Serra S.A. - Emrecuperagio judicial LER 05/2013(1) 115 19/03/2014 35 anos 21,00 MW
Centrais Eblicas Jabuticaba S.A. - Emrecuperagdo judicial LER 05/2013(1) 113 19/03/2014 35 anos 9,00 MW
Centrais Edlicas Jacaranda do Serrado S.A. - Em recuperagio judicial LER 05/2013" 116 19/03/2014 35 anos 21,00 MW
Centrais Edlicas Taboquinha S.A. - Emrecuperagio judicial LER 05/2013" 114 19/03/2014 35 anos 21,60 MW
Centrais Edlicas Tabua S.A. - Emrecuperagio judicial LER 05/2013" 110 19/03/2014 35 anos 15,00 MW
Centrais Eblicas Vaqueta S.A. - Emrecuperacio judicial LER 05/2013" 132 28/03/2014 35 anos 23,40 MW
Centrais Eolicas Itapud VII Ltda. (EOL Mulungu) - Em recuperagio judicial LER 08/2014" 241 01/06/2015 35anos 13,50 MW
Centrais Edlicas Itapud VII Ltda. (EOL Quina) - Em recuperagdo judicial LER 08/2014" 242 01/06/2015 35anos 10,80 MW
Centrais Eolicas Itapua VII Ltda. (EOL Pau Santo) - Em recuperagéo judicial LER 08/2014"" 285 25/06/2015  35anos 1890 MW

(*) Informagdes nao revisadas pelos auditores independentes.

Nota 1: A Companhia possui procedimentos administrativos ainda em fase instrutoria perante a ANEEL referente as obrigagdes presentes
nas resolugdes autorizativas desses parques, conforme divulgado na Nota 1.1.
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4.2 Mercado livre (ACL)

Eolico

Centrais Eolicas Amescla S.A. - Emrecuperacéo judicial
Centrais Eolicas Angelim S.A. - Emrecuperagao judicial
Centrais Eolicas Barbatimdo S.A. - Emrecuperacao judicial
Centrais Eolicas Facheio S.A. - Emrecuperacao judicial
Centrais Eolicas Imburana Macho S.A. - Emrecuperagao judicial
Centrais Eolicas Jatai S.A. - Emrecuperagao judicial

Centrais Eolicas Juazeiro S.A. - Emrecuperagéo judicial
Centrais Eolicas Sabiu S.A. - Emrecuperacao judicial

Centrais Eolicas Umbuzeiro S.A. - Emrecuperacao judicial
Centrais Eolicas Vellozia S.A. - Emrecuperacio judicial
Centrais Eolicas Cedro S.A. - Emrecuperagao judicial

Centrais Eolicas Manineiro S.A. - Emrecuperagao judicial
Centrais Eolicas Pau D'Agua S.A. - Em recuperagio judicial
Centrais Edlicas Sdo Salvador S.A. - Emrecuperagdo judicial
Centrais Eolicas Anisio Teixeira S.A. - Emrecuperagao judicial
Centrais Eolicas Cabega de Frade S.A. - Emrecuperagao judicial
Centrais Eolicas Botuquara Ltda. - Emrecuperagéo judicial
Centrais Eolicas Canjodo S.A. - Emrecuperagéo judicial
Centrais Eolicas Carrancudo S.A. - Emrecuperagao judicial
Centrais Eolicas Conquista Ltda. - Emrecuperagio judicial
Centrais Eolicas Coxilha Alta Ltda. - Emrecuperagao judicial
Centrais Eolicas Ipé Amarelo S.A. - Emrecuperacao judicial
Centrais Eolicas Jequitiba S.A. - Emrecuperagao judicial
Centrais Eolicas Macambira S.A. - Emrecuperagao judicial
Centrais Eolicas Tamboril S.A. - Em recuperagio judicial
Centrais Eolicas Tingui S.A. - Emrecuperagéo judicial
Centrais Eolicas Alcaguz S.A. - Emrecuperagéo judicial
Centrais Eolicas Caliandra S.A. - Emrecuperagdo judicial
Centrais Eolicas Embirugu S.A. - Emrecuperagdo judicial

Centrais Eolicas Ico S.A. - Emrecuperacéo judicial

Centrais Eolicas Imburana de Cabédo S.A. - Emrecuperagao judicial

Centrais Eolicas Lengois Ltda. - Emrecuperacéo judicial
Centrais Eolicas Putumuju S.A. - Emrecuperacéo judicial

Centrais Edlicas Cansangdo S.A. - Emrecuperagdo judicial

(*) Informagdes nao revisadas pelos auditores independentes.

Ref. Contrato
ACL (Light ™"
ACL (Light D™
ACL (Light ™"
ACL (Light ™"
ACL (Light ™"
ACL (Light )"
ACL (Light )’"
ACL (Light )"
ACL (Light )"
ACL (Light ™"
ACL (Light ™"
ACL (Light ™"
ACL (Light ™"
ACL (Light )"V
ACL (Light I®
ACL (Light I®
ACL (Light I®
ACL (Light I)"®
ACL (Light In)"®
ACL (Light I)®
ACL (Light I)®
ACL (Light I)®
ACL (Light I)®
ACL (Light )®
ACL (Light I®
ACL (Light I®
ACL (Mercado livre II)(Z)
ACL (Mercado livre II)(Z)
ACL (Mercado livre II)(Z)
ACL (Mercado livre I®
ACL (Mercado livre I®
ACL (Mercado livre I®
ACL (Mercado livre I®
ACL (Mercado livre I®

Resolugdo Data da Prazo da
ANEEL resolucéo autorizacdo
5099 26/03/2015 30 anos
5092 26/03/2015 30 anos
5093 26/03/2015 30 anos
5098 26/03/2015 30 anos
5085 26/03/2015 30 anos
5081 26/03/2015 30 anos
5088 26/03/2015 30 anos
5084 26/03/2015 30 anos
5091 26/03/2015 30 anos
5087 26/03/2015 30 anos
5496 01/10/2015 30 anos
5125 01/04/2015 30 anos
5126 01/04/2015 30 anos
162 22/05/2013 35 anos
5094 26/03/2015 30 anos
5090 26/03/2015 30 anos
5101 26/03/2015 30 anos
5086 26/03/2015 30 anos
5089 26/03/2015 30 anos
5102 26/03/2015 30 anos
5170 27/04/2015 30 anos
5097 26/03/2015 30 anos
5100 26/03/2015 30 anos
5083 26/03/2015 30 anos
5095 26/03/2015 30 anos
5082 26/03/2015 30 anos
5118 01/04/2015 30 anos
5119 01/04/2015 30 anos
5121 01/04/2015 30 anos
5122 01/04/2015 30 anos
5123 01/04/2015 30 anos
5171 27/04/2015 30 anos
5127 01/04/2015 30 anos
5120 01/04/2015 30 anos

Capacidade de
producdo
instalada*
13,50 MW
21,60 MW
16,20 MW
16,50 MW
16,20 MW
16,20 MW
18,90 MW
13,50 MW
18,90 MW
16,50 MW
12,00 MW
1440 MW
18,00 MW
18,90 MW
13,50 MW

5,70 MW
21,60 MW
6,00 MW
18,90 MW
24,30 MW
19,20 MW
18,00 MW
8,10 MW
21,60 MW
27,00 MW
18,90 MW
18,90 MW
S540MW
6,00 MW
10,80 MW
20,10 MW
10,80 MW
14,70 MW
14,70 MW

Nota 1: A Companhia possui procedimentos administrativos ainda em fase instrutoria perante a ANEEL referente as obrigacdes presentes
nas resolugdes autorizativas desses parques, conforme divulgado na Nota 1.1.

Nota (2): Contratos cedidos para Engie Brasil Energia S.A. (“Engie”) a partir de julho de 2019. As outorgas desses parques foram

canceladas, conforme mencionado na Nota 17.
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5. Comercializacdo de energia

5.1 Mercado regulado (ACR)

Prazo
Energia anual ~ Prego Prego Més
Valor original ~ contratada  histérico atualizado Indice de de
Companhias do Grupo Ref. Contrato  Compradora do Contrato (MWh) MWh MWh Inicial _Final correcdo _ reajuste
(R$) (R$)

Pequenas centrais hidrelétricas:
Cachoeira da Lixa PROINFA Eletrobras 168.009 65.174 121,35 305,29 mai/08 abr/28 IGP-M junho
Colino 1 PROINFA Eletrobras 149.297 57.903 121,35 305,29 set/08 ago/28 IGP-M junho
Colino 2 PROINFA Eletrobras 213.370 41.084 121,35 305,29 jul/08  jun/28  IGP-M junho
Geragdo de energia edlica
Centrais Eolicas Abil S.A. - Em recuperagio
judicial LER 05/2013' CCEE 202.880 96.360 105,20 151,26 set/15 ago/35  IPCA  setembro
Centrais Eolicas Acacia S.A. - Em recuperagdo
judicial LER 05/2013' CCEE 137.544 60.444 113,70 163,49 set/15 ago/35 IPCA  setembro
Centrais Eolicas Angico S.A. - Em recuperagio
judicial LER 05/2013' CCEE 76.101 34.164 111,30 160,04 set/15 ago/35  IPCA  setembro
Centrais Edlicas Folha da Serra S.A. - Em
recuperagdo judicial LER 05/2013' CCEE 176.183 84.972 103,60 148,96 set/15 ago/35  IPCA setembro
Centrais Eolicas Jabuticaba S.A. - Em recuperagdo
judicial LER 05/2013' CCEE 82.350 39.420 104,38 150,09 set/15 ago/35  IPCA  setembro
Centrais Edlicas Jacaranda do Serrado S.A. - Em
recuperagdo judicial LER 05/2013' CCEE 173.200 83.220 103,99 149,52 set/15 ago/35  IPCA setembro
Centrais Eolicas Taboquinha S.A. - Em
recuperagdo judicial LER 05/2013" CCEE 187.680 88.476 105,99 152,40 set/15  ago/35 IPCA setembro
Centrais Eolicas Tabua S.A. - Em recuperagdo
judicial LER 05/2013' CCEE 135.964 64.824 104,80 150,69 set/15 ago/35 IPCA  setembro
Centrais Edlicas Vaqueta S.A. - Em recuperagdo
judicial LER 05/2013' CCEE 198.004 93.732 105,55 151,77 set/15 ago/35  IPCA  setembro
Centrais Eolicas Itapua VII Ltda. (EOL Mulungu) -
Em recuperagdo judicial LER 10/2014' CCEE 158.288 56.940 138,90 186,85 out/17  set/37 IPCA outubro
Centrais Eolicas Itapua VII Ltda. (EOL Quina) -
Em recuperagéo judicial LER 10/2014" CCEE 224.038 80.592 138,90 186,85 out/17  set/37 IPCA outubro
Centrais Eolicas Itapud VII Ltda. (EOL Pau Santo)
- Em recuperagéo judicial LER 10/2014' CCEE 126.630 45.552 138,90 186,85 out/17  set/37 IPCA outubro

Nota 1: A Companhia possui procedimentos administrativos ainda em fase instrutoria perante a ANEEL referente as obrigagdes presentes
nos Contratos de Energia de Reserva do LER2013 e LER2014, conforme divulgado na Nota 1.1.

5.2 Mercado livre (ACL)

A Companhia possui contrato no mercado livre, denominado Light I, com fornecimento de energia para a
LIGHTCOM e para a CEMIG GT que totaliza 100,2 MW médios (ndo examinado) de energia contratada, com

vigéncia até agosto de 2035 (Nota 26.4).

6. Segmentos operacionais

A Companhia apresenta quatro segmentos reportaveis que representam suas unidades de negocios estratégicos
além da execuc¢do das suas atividades administrativas. Tais unidades de negdcios estratégicos oferecem diferentes
fontes de energia renovavel e sdo administradas separadamente, pois exigem diferentes tecnologias,
desenvolvimentos e caracteristicas operacionais. A seguir apresentamos um resumo das opera¢des em cada um

dos segmentos reportaveis da Companhia:

a) PCH - Este segmento ¢ responsavel pelo desenvolvimento, implantacao e operagdo de projetos de geracdo
de energia de fontes hidricas. Inclui o desenvolvimento de estudos de inventarios e projetos basicos e

geracdo de energia. As PCHs se encontram em fase de operagao.
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b) Eolico — Este segmento ¢é responsavel pelo desenvolvimento, implantagcdo ¢ opera¢do de projetos de
geracgdo de energia de fontes edlicas. Inclui a medi¢ao de ventos, arrendamento de terras, implantacao e
geracdo de energia. Composto basicamente pelo Complexo Edlico Alto Sertdo III, cujos parques
encontram-se com suas obras paralisadas.

¢) Comercializacdo — Este segmento ¢é responsavel pela comercializacdo de energia em todas as suas formas
e gestdo dos contratos de compra e venda de energia da Companhia.

d) Administrativo — Este segmento € responsavel pelas operacdes gerenciais e administrativas da Companhia.

As informagdes por segmento em 31 de dezembro de 2020 e 2019 para o resultado e para ativos e passivos totais

estdo apresentadas a seguir:

31/12/2020

PCH Edlico Comercializacdo  Administrativo  Consolidado
Receita liquida 47.128 - 23.369 - 70.497
Custos ndo gerenciaveis (889) - - - (889)
Margem Bruta 46.239 - 23.369 - 69.608
Custos gerenciaveis (10.108) (60.719) (19.645) (60.835) (151.307)
Depreciagdes e amortizagdes (6.150) (634) - (5.930) (12.714)
Redugdo ao valor recuperavel de ativo imobilizado - (3.646) - - (3.646)
Resultado de equivaléncia patrimonial 95.287 - - - 95.287
Receita financeira 687 44 228 (821) 138
Despesa financeira (6.534) 38.543 2.154 (7.724) 26.439
Imposto de renda e contribuig¢do social (1.367) - “4) - (1.371)
Lucro liquido (prejuizo) do exercicio 118.054 (26.412) 6.102 (75.310) 22.434
Ativos totais 704.077 1.527.433 48.275 17.147 2.296.932
Passivos totais 100.615 1.590.972 31.394 1.681.588 3.404.569

31/12/2019

PCH Edlico Comercializacdo  Administrativo Consolidado
Receita liquida 42.812 - 55.378 - 98.190
Custos ndo gerenciaveis (785) - - - (785)
Margem Bruta 42.027 - 55.378 - 97.405
Custos gerenciaveis (13.038) (164.005) (142.343) (130.894) (450.280)
Depreciagio (6.088) (709) - (9.370) (16.167)
Redugio ao valor recuperavel de ativo imobilizado - (259.403) - - (259.403)
Resultado de equivaléncia patrimonial 65.849 - - - 65.849
Receita financeira 209 195 (552) 3.140 2.992
Despesa financeira (7.823) (289.820) (74.973) (74.711) (447.327)
Imposto de renda e contribuig¢do social (7.370) 243 - - (7.127)
Lucro liquido (prejuizo) do exercicio 73.766 (713.499) (162.490) (211.835) (1.014.058)

(reapresentado)

Ativos totais 723.974 1.531.485 14.722 19.861 2.290.042
Passivos totais 106.000 1.645.209 38.685 1.630.576 3.420.470
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7. Caixa e equivalentes de caixa e aplica¢oes financeiras

Caixa

Bancos conta movimento

Aplicagdes financeiras de liquidez imediata
Aplicagdes financeiras

Transferéncia para ativos mantidos para venda:

Caixa e equivalentes de caixa
Total

Apresentados como:

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Aplicagdes financeiras

Nao circulante
Aplicagdes financeiras

Total

Nota Consolidado Controladora
explicativa 31/12/2020 31/12/2019  31/12/2020 31/12/2019
10 27 1 15
15.678 1.079 10.069 61
19.136 3.676 - 5
36.304 7.637 296 6.360
71.128 12.419 10.366 6.441
29.2 (22.681) - - -
48.447 12.419 10.366 6.441
29.374 4.782 10.070 81
18.777 1.277 - -
296 6.360 296 6.360
48.447 12.419 10.366 6.441

A Companhia possui aplicacdes financeiras de curto prazo ¢ de alta liquidez que sdo prontamente conversiveis em
um montante conhecido de caixa e estdo sujeitas a menor risco de mudancga de valor e foram classificadas como
equivalentes de caixa. Esses investimentos financeiros referem-se a instrumentos de renda fixa, remunerados a

taxa média de 86% do CDI.

A aplicacdo financeira apresentada no nao circulante é garantidora da fianca constituida pela Controladora em
favor da controlada Centrais Elétricas Itaparica S.A. ¢ em 21 de janeiro de 2020 foi utilizada para quitar parte do
valor devido a FINEP, conforme descrito na Nota 15.6.b.

8. Contas a receber de clientes

Comercializagdo Mercado livre
Eletrobras - ESPRA

Outros

Total

Transferéncia para ativos mantidos para venda

Total

Nota Consolidado Controladora
explicativa ~ 31/12/2020  31/12/2019 31/12/2019

4.070 8 -

4.395 3.607 -

150 26 26

8.615 3.641 26

29.2 (4.395) - -
4.220 3.641 26

Os saldos em 31 de dezembro de 2020 sdo compostos substancialmente por valores a vencer, com prazo médio de
recebimento de 30 dias, para as quais ndo sao esperadas perdas na sua realizagao.
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9. Tributos a recuperar

Nota Consolidado Controladora
explicativa  31/12/2020  31/12/2019 31/12/2020  31/12/2019

IRRF a compensar 147 4.737 117 107
Saldo negativo de IRPJ a compensar 5.294 952 - -
COFINS a recuperar 5.811 3.259 - -
PIS a recuperar 1.262 707 - -
Outros impostos a compensar 208 191 101 51
12.722 9.846 218 158
Transferéncia para ativos mantidos
para venda 29.2 (35) - - -
Total 12.687 9.846 218 158

Em 31 de dezembro de 2020, o saldo de IRRF a compensar, decorre principalmente dos valores retidos sobre
rendimentos de aplicag@o financeiras auferidos pelas companhias do Grupo Renova, e os saldos de PIS e COFINS
a recuperar referem-se aos créditos apurados sobre as despesas com TUST.

Os montantes correspondentes a saldo negativo de IRPJ, IRRF a compensar, ¢ outros impostos a recuperar serao

compensados com débitos de tributos federais ao longo de 2021. Enquanto os saldos de PIS e COFINS a recuperar
seguem sendo acumulados para compensagdo com débitos futuros.

10. Caucdes e depositos vinculados

Consolidado
Companhia Caucao Instituicdo Objeto Contratual 31/12/2020 31/12/2019
Espra Garantia BNB Financiamento BNB 11.813 11.502
Transferéncia para ativos mantidos para venda (nota 29.2) (11.813) -
Total ndo circulante - 11.502

Refere-se a aplicag@o financeira de instrumento de renda fixa, com taxa de 98% do CDI, vinculadas ao
financiamento do Banco do Nordeste do Brasil (“BNB”), cuja aplicacdo somente podera ser movimentada
mediante autorizagdo expressa dos credores.
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11. Investimentos

11.1 Composicao dos investimentos

O quadro abaixo apresenta os investimentos em controladas, investidas e em controladas em conjunto:

Consolidado Controladora
Empresas 31/12/2019  31/12/2020 31/12/2019
(reapresentado) (reapresentado)

PCH
Enerbras Centrais Elétricas S.A. (Holding) - - 146.283
Renova PCH LTDA. - Em recuperagao judicial - (12) 6)
Chipley SP Participagdes S.A. (Holding) - Emrecuperagao judicial - 960.249 876.505
Brasil PCH S.A. 552.526 - -
Eolico
Alto Sertdo Participagdes S.A. (Holding) - Emrecuperagao judicial - (208.298) (198.861)
Centrais Eolicas Carrancudo S.A. - Em recuperacdo judicial - 2.918 3.539
Centrais Eolicas Botuquara S.A. - Em recuperagdo judicial - (2.459) (1.635)
Centrais Eolicas Alcacuz S.A. - Em recuperagao judicial - (2.028) (1.517)
Centrais Eolicas Tamboril S.A. - Em recuperacao judicial - (3.397) (2.665)
Centrais Eolicas Conquista S.A. - Em recuperagdo judicial - (3.606) (3.249)
Centrais Eolicas Coxilha Alta S.A. - Em recuperagao judicial - (2.092) (1.455)
Centrais Eolicas Tingui S.A. - Em recuperacéo judicial - (9.992) (9.500)
Centrais Eolicas Cansangdo S.A. - Emrecuperagio judicial - (1.766) (1.275)
Centrais Eolicas Macambira S.A. - Em recuperacdo judicial - (4.118) (3.546)
Centrais Eolicas Imburana de Cabdo S.A. - Em recuperagéo judicial - (11.782) (11.173)
Centrais Eolicas Ipé Amarelo S.A. - Em recuperagao judicial - 4.200 4.801
Centrais Eolicas Putumuju S.A. - Em recuperagao judicial - (3.391) (3.016)
Centrais Eolicas Lengéis S.A. - Em recuperagao judicial - (4.395) (5.415)
Centrais Eolicas Anisio Teixeira S.A. - Emrecuperacao judicial - (5.460) (6.585)
Centrais Eolicas Ico S.A. - Em recuperagao judicial - (1.162) (940)
Centrais Eolicas Jequitiba S.A. - Em recuperacao judicial - (5.524) (5.308)
Centrais Eolicas Caliandra S.A. - Em recuperacao judicial - (3.514) (3.343)
Centrais Eolicas Canjodo S.A. - Em recuperagao judicial - (3.339) (3.148)
Centrais Eolicas Cabega de Frade S.A. - Emrecuperagdo judicial - (715) (498)
Centrais Eo¢licas Embirugu S.A. - Em recuperacao judicial - (783) (547)
Centrais Elétricas Itaparica S.A. - Em recuperagdo judicial - (3.249) (3.592)
Centrais Eolicas Itapua VII LTDA. - Em recuperagao judicial - (25.534) (15.281)
Centrais Edlicas Itapud XX LTDA. - Em recuperagio judicial - (44) (33)
Centrais Eolicas Itapua IV LTDA. - Em recuperagdo judicial - (164) (135)
Centrais Edlicas Itapud VLTDA. - Emrecuperagao judicial - (110) (94)
Centrais Eolicas Bela Vista XIV S.A. - Em recuperagao judicial - (1.720) (1.320)
Bahia Holding S.A. - Emrecuperagdo judicial - 71.490 27.850
SF 120 Participagdes Societarias S.A." - - 12.640
Renovapar S.A. - Em recuperagao judicial - (212) (€))]
Outras participagdes - (61) (46)
Comercializa¢do
Renova Comercializadora de Energia S.A. - Emrecuperagéo judicial - (169.760) (175.746)
Total 552.526 560.170 611.688
Apresentados como:
Ativo

Investimento 552.526  1.038.857 1.071.618
Passivo

Provisdo para perda sobre investimento - (478.687) (459.930)
Total 552.526 560.170 611.688

Nota 1: Empresa constituida no exercicio de 2019, detentora do projeto em desenvolvimento Mina de Ouro.
Nota 2: Demais empresas listadas na Nota 1.
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11.2 Informacdes sobre investidas

As principais informagdes sobre as controladas estio apresentadas abaixo:

31/12/2020 31/12/2019
Patrimonio Lucro
liquido liquido Patriménio Lucro liquido
Quantidade total  Participagdo Capital (passivo a Dividendos  (prejuizo) no Quantidade Participacdo Capital ~ liquido (passivo (prejuizo) no
Companhia de acdes (%) social descoberto) propostos periodo total de agdes (%) social a descoberto) exercico
PCH (reapresentado)
Enerbras Centrais Elétricas S.A. (Holding) 5.170.101 100,00 101.955 - (24.806) 21.219 5.170.101 100,00 101.955 146.283 18.917
Renova PCH LTDA. - Em recuperagao judicial 359.784 99,99 360 (12) - (6) 359.784 99,99 360 (6) (6)
Chipley SP Participagdes S.A. (Holding) - Em recuperacdo judicial 744.871.373 99,99 744.871 960.249 (7.741) 91.128 744.871.373 99,99 744.871 876.505 78.892
Eolico (reapresentado)
Alto Sertdo Participagdes S.A. (Holding) - Em recuperagao judicial 1.578.097.205 99,99 1.556.074 (208.298) - (9.437) 1.578.097.205 99,99  1.556.074 (198.861) (536.630)
Centrais Eolicas Carrancudo S.A. - Em recuperacdo judicial 17.361.558 99,99 17.362 2918 - (621) 17.361.558 99,99 17.362 3.539 (5.357)
Centrais Eolicas Botuquara S.A. - Em recuperagdo judicial 7.559.824 99,99 7.560 (2.459) - (824) 7.559.824 99,99 7.560 (1.635) (5.223)
Centrais Eolicas Alcacuz S.A. - Em recuperagio judicial 14.996.736 99,99 14.997 (2.028) - (511) 14.996.736 99,99 14.997 (1.517) (6.579)
Centrais Eolicas Tamboril S.A. - Em recuperagio judicial 19.142.404 99,99 19.142 (3.397) - (732) 19.142.404 99,99 19.142 (2.665) (8.916)
Centrais Eolicas Conquista S.A. - Em recuperagdo judicial 23.542.317 99,99 23.542 (3.606) - (357) 23.542.317 99,99 23.542 (3.249) (6.233)
Centrais Eolicas Coxilha Alta S.A. - Em recuperagéo judicial 6.885.612 99,99 6.886 (2.092) - (637) 6.885.612 99,99 6.886 (1.455) (4.591)
Centrais Eolicas Tingui S.A. - Em recuperagdo judicial 18.011.571 99,99 18.012 (9.992) - (492) 18.011.571 99,99 18.012 (9.500) (6.142)
Centrais Eolicas Cansangdo S.A. - Em recuperagdo judicial 4.614.138 99,99 4.614 (1.766) - (491) 4.614.138 99,99 4.614 (1.275) (3.544)
Centrais Eolicas Macambira S.A. - Em recuperagdo judicial 14.215.026 99,99 14.215 (4.118) - (572) 14.215.026 99,99 14.215 (3.546) (7.289)
Centrais Eolicas Imburana de Cabao S.A. - Em recuperacdo judicial 13.014.445 99,99 13.014 (11.782) - (609) 13.014.445 99,99 13.014 (11.173) (6.825)
Centrais Eolicas Ipé Amarelo S.A. - Em recuperagao judicial 16.493.153 99,99 16.493 4.200 - (601) 16.493.153 99,99 16.493 4.801 (4.523)
Centrais Eolicas Putumuju S.A. - Em recuperagao judicial 10.421.120 99,99 10.421 (3.391) - (375) 10.421.120 99,99 10.421 (3.016) (5.344)
Centrais Eolicas Lengois S.A. - Em recuperagdo judicial 19.464.696 99,99 19.465 (4.395) - 1.020 19.464.696 99,99 19.465 (5.415) (4.048)
Centrais Eolicas Anisio Teixeira S.A. - Emrecuperacdo judicial 19.346.653 99,99 19.347 (5.460) - 1.125 19.346.653 99,99 19.347 (6.585) (4.654)
Centrais Eolicas Ico S.A. - Em recuperagdo judicial 11.530.260 99,99 11.530 (1.162) - (222) 11.530.260 99,99 11.530 (940) (4.135)
Centrais Eolicas Jequitiba S.A. - Em recuperagdo judicial 6.428.922 99,99 6.429 (5.524) - (216) 6.428.922 99,99 6.429 (5.308) (2.826)
- Continua -
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- Continuagdo —
31/12/2020 31/12/2019
Patrim6nio Lucro
liquido liquido Patrimonio Lucro liquido
Quantidade total ~ Participagdo Capital (passivo a Dividendos (prejuizo) no Quantidade Participagdo Capital  liquido (passivo  (prejuizo) no
Companhia de agdes (%) social descoberto) propostos periodo total de acdes (%) social a descoberto) exercico

Edlico (reapresentado)
Centrais Eolicas Caliandra S.A. - Em recuperagao judicial 6.598.699 99,99 6.599 (3.514) - (171) 6.598.699 99,99 6.599 (3.343) (1.891)
Centrais Eolicas Canjodo S.A. - Em recuperagdo judicial 3.903.274 99,99 3.903 (3.339) - (191) 3.903.274 99,99 3.903 (3.148) (1.936)
Centrais Eolicas Cabega de Frade S.A. - Emrecuperagdo judicial 2.181.078 99,99 2.181 (715) - (217) 2.181.078 99,99 2.181 (498) (1.307)
Centrais Eolicas Embirugu S.A. - Emrecuperagéo judicial 3.143.392 99,99 3.143 (783) - (236) 3.143.392 99,99 3.143 (547) (1.432)
Centrais Elétricas Itaparica S.A. - Emrecuperacao judicial 130.234.571 99,99 130.235 (3.249) - 343 130.234.571 99,99 130.235 (3.592) (72.580)
Centrais Eolicas Itapud VII LTDA. - Em recuperacao judicial 1.408.975 99,99 1.409 (25.534) - (10.253) 1.408.975 99,99 1.409 (15.281) (10.833)
Centrais Eolicas Itapud XX LTDA. - Em recuperagéo judicial 32.338 99,99 32 (44) - (11) 32.338 99,99 32 (33) (O]
Centrais Eolicas Bela Vista XIV S.A. - Em recuperacao judicial 244.293.570 99,99 244.294 (1.720) - (400) 244.293.570 99,99 244.294 (1.320) (619)
Centrais Edlicas Itapud IV LTDA. - Em recuperagdo judicial 968.664 99,99 969 (164) - (29) 968.664 99,99 969 (135) 4)
Centrais Eolicas Itapud V LTDA. - Emrecuperacao judicial 883.194 99,99 883 (110) - (16) 883.194 99,99 883 (94) (10)
Renovapar S.A. - Emrecuperagao judicial 22973 100,00 23 (212) - (211) 22.973 100,00 23 (€))] -
Bahia Holding S.A. - Em recuperagdo judicial 73.722.950 99,99 73.723 71.490 - (2.227) 73.722.950 99,99 73.723 27.850 4)
SF 120 Participagdes Societarias S.A. 12.640.157 99,99 12.640 - - (73) 12.640.157 99,99 12.640 12.640 (1)
Outras participagdes - - - (61) - (15) - - - (46) (19)
Comercializa¢do
Renova Comercializadora de Energia S.A. - Em recuperagdo judicial 524.038.918 100,00 524.039 (169.760) - 5.986 524.038.918 100,00 524.039 (175.746) (150.625)

Nota 1: Demais empresas listadas na Nota 1
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11.3 Movimentac¢ao dos investimentos

11.3.1 Consolidado

Investimento
Nota Ajuste de valor
explicativa Custo Mais valia patrimonial Total
Saldos em 01 de janeiro de 2019 (reapresentado) 94.266 502.427 (16.413)  580.280
Equivaléncia patrimonial/ amortizagdo da mais valia 102.150 (36.301) - 65.849
Dividendos propostos (77.189) - - (77.189)
Ajuste de valor patrimonial (DRA) - - (16.414) (16.414)
Saldos em 31 de dezembro de 2019 (reapresentado) 119.227 466.126 (32.827)  552.526
Equivaléncia patrimonial/ amortizagao da mais valia 131.590 (36.303) - 95.287
Dividendos propostos (132.670) - - (132.670)
Ajuste de valor patrimonial (DRA) - - 357 357
Transferéncia para ativo mantido para venda 29.2 (118.147) (429.823) 32.470  (515.500)

Saldos em 31 de dezembro de 2020 - - - -

Nota 1: a controlada em conjunto Brasil PCH contratou junto ao Banco Itati uma operagdo de Swap para igualar
as remuneragoes ao [PCA das Debéntures - 1? Série (CDI+2,39%) e 2* série (IPCA + 8,2647%), qualificado como
Hedge de fluxo de caixa. O efeito da marcagdo a mercado desse instrumento financeiro derivativo resultou em
uma perda total de R$63.667, reconhecidas em outros resultados abrangentes, dos quais a Companhia reconheceu
R$32.470, equivalentes a sua participacdo de 51%.

11.3.1.1 Investimento societirio com controle compartilhado — Brasil PCH S.A.

A Companhia mensura seu investimento na participa¢do societaria de empreendimento controlado em conjunto
utilizando o método da equivaléncia patrimonial, em conformidade com a IFRS 11/ CPC 19 (R2) — Negocios em
conjunto.

A Brasil PCH detém 13 PCHs com capacidade instalada de 291 MW e energia assegurada de 194 MW médios.
Todas as PCHs possuem contratos de longo prazo (20 anos) de venda de energia no ambito do PROINFA —
Programa de Incentivo as Fontes Alternativas de Energia Elétrica (informagdes fisicas e relativas a medidas de
capacidade energética ndo revisadas pelos auditores independentes).

O valor de aquisicao pago foi alocado aos ativos e passivos da Brasil PCH a valores justos, incluindo os ativos
intangiveis associados ao direito de exploracdo de cada autorizagdo, os quais estdo sendo amortizados pelos prazos
remanescentes das autorizagdes das PCHs adquiridas. Consequentemente, como a totalidade do valor pago,
R$754.907 em 2014, foi alocada a ativos ¢ passivos identificados, nenhum valor residual foi alocado como agio.

De acordo com o requerido no CPC 45 (IFRS 12), apresentamos as informagdes contabeis da Brasil PCH
(controlada em conjunto):
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BALANCO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 (CONSOLIDADO)

ATIVOS 31/12/2020  31/12/2019 PASSIVOS E PATRIMONIO LIQUIDO 31/12/2020  31/12/2019
CIRCULANTES CIRCULANTES
Caixa e equivalentes de caixa 44.991 8 Debéntures 109.853 122.117
Aplicagdes financeiras 23.462 155.550 Outros passivos circulantes 75.576 80.279
Outros ativos circulantes 70.769 56.366 Total dos passivos circulantes 185.429 202.396
Total dos ativos circulantes 139.222 211.924
NAO CIRCULANTES
NAO CIRCULANTES Debéntures 695.531 766.192
Imobilizado 1.015.800 1.035.306 Outros passivos nao circulantes 122.150 130.352
Outros ativos ndo circulantes 16.086 21.125 Total dos passivos circulantes 817.681 896.544
Total dos ativos ndo circulantes 1.031.886 1.056.431
PATRIMONIO LIQUIDO 167.998 169.415
TOTAL DOS PASSIVOS
TOTAL DO ATIVO 1.171.108 1.268.355 E DO PATRIMONIO LiQUIDO 1.171.108 1.268.355

DEMONSTRACAO DO RESULTADO PARA O EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 (CONSOLIDADO)

31/12/2020 31/12/2019

RECEITA LIQUIDA 508.159 426.940
Custo com depreciagdo e amortizagdo (36.448) (35.752)
Outros custos (64.150) (64.780)
Despesas gerais ¢ administrativas (15.185) (15.479)
(Reversdo) perda com contrato oneroso (9.396) 4.425
Resultado financeiro (107.840) (100.822)
Despesa com imposto de renda e contribuigdo social (17.120) (14.235)
LUCRO LiQUIDO DO EXERCICIO 258.020 200.297

O resultado do exercicio findo em 31 de dezembro de 2020 foi impactado substancialmente pelo: (i) aumento da
receita liquida em consequéncia, principalmente, do efeito liquido da reversdo da provisdo de Garantia Fisica, no
valor R$43.518; e (ii) aumento no total da exposi¢do acumulada no contrato oneroso para o periodo de junho de
2020 a dezembro de 2021, em fungdo da reducao do prego de mercado e pelo decréscimo da Selic média para o
periodo.
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11.3.2 Controladora

Ajuste de
avaliagdo Dividendos Equivaléncia Transferéncia para ativo
Companhia 31/12/2019  Adi¢des patrimonial _propostos _ patrimonial mantidos para venda _ 31/12/2020
(reapresentado) (nota 29.1)

PCH
Enerbras Centrais Elétricas S.A. (Holding) 146.283 - - (24.806) 21.219 (142.696) -
Renova PCH LTDA. - Em recuperagio judicial 6) - - - 6) - (12)
Chipley SP Participagdes S.A. (Holding) - Em recuperagdo judicial 876.505 - 357 (7.741) 91.128 - 960.249
Eolico
Alto Sertdo Participagdes S.A. (Holding) - Em recuperagdo judicial (198.861) - - - (9.437) - (208.298)
Centrais Eolicas Carrancudo S.A. - Emrecuperagdo judicial 3.539 - - - (621) - 2918
Centrais Edlicas Botuquara S.A. - Em recuperagdo judicial (1.635) - - - (824) - (2.459)
Centrais Edlicas Alcacuz S.A. - Emrecuperagdo judicial (1.517) - - - (511) - (2.028)
Centrais Eolicas Tamboril S.A. - Emrecuperagio judicial (2.665) - - - (732) - (3.397)
Centrais Edlicas Conquista S.A. - Emrecuperagdo judicial (3.249) - - - (357) - (3.606)
Centrais Edlicas Coxilha Alta S.A. - Em recuperagdo judicial (1.455) - - - (637) - (2.092)
Centrais Eolicas Tingui S.A. - Emrecuperagdo judicial (9.500) - - - (492) - (9.992)
Centrais Eolicas Cansangdo S.A. - Emrecuperagdo judicial (1.275) - - - (491) - (1.766)
Centrais E6licas Macambira S.A. - Em recuperagdo judicial (3.546) - - - (572) - (4.118)
Centrais Eolicas Imburana de Cabao S.A. - Emrecuperagdo judicial (11.173) - - - (609) - (11.782)
Centrais Edlicas Ipé Amarelo S.A. - Em recuperacdo judicial 4.801 - - - (601) - 4.200
Centrais Eélicas Putumuju S.A. - Em recuperago judicial (3.016) - - - (375) - (3.391)
Centrais Eolicas Leng6is S.A. - Em recuperagdo judicial (5.415) - - - 1.020 - (4.395)
Centrais Edlicas Anisio Teixeira S.A. - Emrecuperagdo judicial (6.585) - - - 1.125 - (5.460)
Centrais Edlicas Ico S.A. - Em recuperagdo judicial (940) - - - (222) - (1.162)
Centrais Eolicas Jequitiba S.A. - Em recuperagdo judicial (5.308) - - - (216) - (5.524)
Centrais Edlicas Caliandra S.A. - Em recuperagdo judicial (3.343) - - - (171) - (3.514)
Centrais Edlicas Canjodo S.A. - Em recuperacdo judicial (3.148) - - - (191) - (3.339)
Centrais Eolicas Cabega de Frade S.A. - Em recuperagéo judicial (498) - - - (217) - (715)
Centrais E¢licas Embirugu S.A. - Em recuperagdo judicial (547) - - - (236) - (783)
Centrais Elétricas Itaparica S.A. - Em recuperagdo judicial (3.592) - - - 343 - (3.249)
Centrais Eolicas Itapud VII LTDA. - Em recuperagdo judicial (15.281) - - - (10.253) - (25.534)
Centrais Eolicas Itapud XX LTDA. - Emrecuperagio judicial (33) - - - (11) - (44)
Centrais Eolicas Bela Vista XIV S.A. - Em recuperagao judicial (1.320) - - - (400) - (1.720)
Centrais Edlicas Itapua IV LTDA. - Em recuperagio judicial (135) - - - (29) - (164)
Centrais Edlicas Itapud V LTDA. - Em recuperagdo judicial (94) - - - (16) - (110)
Renovapar S.A. - Emrecuperagao judicial (1) - - - 211) - (212)
Bahia Holding S.A. - Em recuperagéo judicial 27.850 45867 - - (2.227) - 71.490
SF 120 Participagdes Societarias S.A. 12.640 - - - (73) (12.567) -
Outras participagf)es(]) (46) - - - (15) - (61)
Comercializagio
Renova Comercializadora de Energia S.A. - Em recuperagao judicial (175.746) - - - 5.986 - (169.760)
Total 611.688 45867 357 (32.547) 90.068 (155.263)  560.170

Nota 1: Demais empresas listadas na Nota 1.
O saldo do investimento esta sendo apresentado liquido da provisdo para passivo a descoberto de certas investidas

no montante de R$478.687 (R$459.930, em 31 de dezembro de 2019).
- Continua —
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Ajuste de
avaliagdo Equivaléncia
Companhia 01/01/2019 Adigdes patrimonial ~Cisdo parcial  patrimonial Reclassificagio’ 31/12/2019

(reapresentado) (reapresentado)
PCH
Enerbras Centrais Elétricas S.A. (Holding) 127.366 - - - 18.917 - 146.283
Renova PCH LTDA. - Emrecuperacdo judicial - - - - 6) - 6)
Chipley SP Participagdes S.A. (Holding) - Em recuperagdo judicial 814.027 - (16.414) - 78.892 - 876.505
Eolico
Alto Sertdo Participagdes S.A. (Holding) - Em recuperag:a?lojudicial1 - 56.208 - 100.529 (536.630) 181.032 (198.861)
Centrais Edlicas Carrancudo S.A. - Em recuperagio judicial1 - - - - (5.357) 8.896 3.539
Centrais Eolicas Botuquara S.A. - Em recuperag:aiojudiciall - - - - (5.223) 3.588 (1.635)
Centrais Eolicas Alcacuz S.A. - Em recupera(;?u)judi(:ial1 - - - - (6.579) 5.062 (1.517)
Centrais Eolicas Tamboril S.A. - Em recuperagao judicial1 - - - - (8.916) 6.251 (2.665)
Centrais Eolicas Conquista S.A. - Em recuperagdo juclicial1 - - - - (6.233) 2.984 (3.249)
Centrais Eolicas Coxilha Alta S.A. - Em recupera(;ﬁojudiciall - - - - (4.591) 3.136 (1.455)
Centrais Eolicas Tingui S.A. - Em recuperagéo judicial1 - - - - (6.142) (3.358) (9.500)
Centrais Edlicas Cansangéo S.A. - Em recuperagao judiciall - - - - (3.544) 2.269 (1.275)
Centrais Eolicas Macambira S.A. - Emrecuperaco j udicial' - - - - (7.289) 3.743 (3.546)
Centrais Edlicas Imburana de Cabao S.A. - Em recuperagao judiciall - - - - (6.825) (4.348) (11.173)
Centrais Eolicas Ipé Amarelo S.A. - Em recuperagio juclicial1 - - - - (4.523) 9.324 4.801
Centrais Edlicas Putumuju S.A. - Em recuperagao judiciall - - - - (5.344) 2.328 (3.016)
Centrais Eolicas Lengois S.A. - Em recuperagao judicial1 - - - - (4.048) (1.367) (5.415)
Centrais Edlicas Anisio Teixeira S.A. - Em recuperagao judiciall - - - - (4.654) (1.931) (6.585)
Centrais Eolicas Ico S.A. - Em recuperagdo judicial1 - - - - (4.135) 3.195 (940)
Centrais Edlicas Jequitiba S.A. - Em recuperagao judiciall - - - - (2.826) (2.482) (5.308)
Centrais Eolicas Caliandra S.A. - Em recuperag;iojudicial1 - - - - (1.891) (1.452) (3.343)
Centrais Edlicas Canjodo S.A. - Em recupera(;éojudiciall - - - - (1.936) (1.212) (3.148)
Centrais Eolicas Cabega de Frade S.A. - Em recuperagio j udicial' - - - - (1.307) 809 (498)
Centrais Eolicas Embirugu S.A. - Em recuperagao judiciall - - - - (1.432) 885 (547)
Centrais Elétricas Itaparica S.A. - Em recuperag:aiojudicial1 - 2713 - 31.774 (72.580) 34.501 (3.592)
Centrais Eolicas Itapud VII LTDA. - Em recuperagao judicial1 - 1.037 - (402) (10.833) (5.083) (15.281)
Centrais Eolicas Itapud XX LTDA. - Em recuperagdo judicial (24) - - - ) - (33)
Centrais Edlicas Bela Vista XIV S.A. - Emrecuperagéo judicial 131.200 - - (131.901) (619) - (1.320)
Centrais Eolicas Itapud IV LTDA. - Em recuperagio judicial (131) - - - (4) - (135)
Centrais Eolicas Itapud V LTDA. - Em recuperagao judicial (84) - - - (10) - (94)
Renovapar S.A. - Em recuperagao judicial (1) - - - - - (1)
Bahia Holding S.A. - Em recuperagdo judicial 45.614 - - (17.760) (4) - 27.850
SF 120 Participagdes Societarias S.A. - - - 12.641 (1) - 12.640
Outras participaq()es2 27 - - - (19) - (46)
Comercializagdo
Renova Comercializadora de Energia S.A. - Em recuperagio judicial (549.160) 524.039 - - (150.625) - (175.746)
Total 568.780 583.997 (16.414) (5.119) (766.326) 246.770 611.688

Nota 1: Reclassificagdo de ativos anteriormente apresentados como mantidos para venda.
Nota 2: Demais empresas listadas na Nota 1.
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11.4 Movimentacao dos dividendos a receber

Consolidado  Controladora

Saldo em 31 de dezembro de 2018 9.180 10.177
Dividendos propostos 77.189

Dividendos recebidos (86.369) -
Saldo em 31 de dezembro de 2019 - 10.177
Dividendos propostos 132.670 32.547

Dividendos recebidos (132.670)

Saldo em 31 de dezembro de 2020 42.724

Controladora: o saldo de R$37.684, em 31 de dezembro de 2020, refere-se a dividendos a receber das controladas
Enerbras (R$30.364) ¢ Chipley (R$12.360).

Consolidado: contemplam os dividendos propostos e recebidos da controlada indireta Brasil PCH.

12.Imobilizado

12.1 Consolidado

31/12/2020 31/12/2019
Taxas anuais de Depreciagcao Depreciagcao
depreciagao %  Custo historico acumulada  Valor liquido Custo histérico acumulada  Valor liquido

Imobilizado em servigo

Geragao
Terrenos 595 - 595 595 - 595
Reservatorios, barragens e adutoras 2% 95.797 (27.879) 67.918 95.797 (25.644) 70.153
Edificagdes, obras civis e benfeitorias 3% 46.336 (15.693) 30.643 46.336 (14.429) 31.907
Maquinas e equipamentos 4% 65.015 (25.192) 39.823 65.015 (23.178) 41.837
Moveis e utensilios 10% 142 a3n 11 142 a3n 11
Equipamento de informatica 17% 245 (245) - 245 (245) -
Torres de medicao 20% 22.692 (22.542) 150 22.692 (22.160) 532
Equipamentos de medi¢ao 20% 3.739 (3.600) 139 3.739 (3.363) 376
Equipamentos de torres 20% 2.372 (2.370) 2 2.372 (2.350) 22
Outros 14% 16 as) 1 16 a4 2
236.949 (97.667) 139.282 236.949 (91.514) 145.435
Administragao
Maquinas e equipamentos 10% 5.356 (3.691) 1.665 5.356 (3.156) 2.200
Benfeitorias 4% 854 (146) 708 854 11y 743
Moéveis e utensilios 10% 2.118 (1.718) 400 2.114 (1.519) 595
Softwares 20% 3.339 (3.311) 28 3.310 (3.294) 16
Equipamento de informatica 20% 3.778 (3.552) 226 3.524 (3.472) 52
15.445 (12.418) 3.027 15.158 (11.552) 3.606
Estoques
Almoxarifado geral 17 - 17 14 - 14
Total do imobilizado em servigo 252.411 (110.085) 142.326 252.121 (103.066) 149.055
Imobilizado em curso
Geragao
A ratear 681.984 - 681.984 679.011 - 679.011
Estudos e projetos 1.062 - 1.062 1.062 - 1.062
Terrenos 12.092 - 12.092 12.092 - 12.092
EdificagSes, obras civis e benfeitorias 273.116 - 273.116 273.074 - 273.074
Torres de medi¢cao 4.566 - 4.566 3.989 - 3.989
Aerogeradores 1.491.245 - 1.491.245 1.491.228 - 1.491.228
Equipamentos de subestagdo 447.544 - 447.544 445.995 - 445.995
Adiantamentos a fornecedores 679 - 679 679 - 679
Provisdo para perda ao valor recuperavel do imobilizado (1.417.496) - (1.417.496) (1.413.850) - (1.413.850)
Total do imobilizado em curso 1.494.792 - 1.494.792 1.493.280 - 1.493.280
Direito de uso
Geragao
Contratos de arrendamento 45.005 (11.868) 33.137 44.573 (6.173) 38.400
Transferéncia para ativos mantidos para venda (Nota 29.2) (374.454) - (374.454) - - -
Total imobilizado 1.417.754 (121.953) 1.295.801 1.789.974 (109.239) 1.680.735

62



(21 ) [@)V/.
ENERGIA

Bm&FBOVESPA

A Nowa Bolsa

ivEL2

BMEFAOVESPA

12.2 Movimentag¢oes do imobilizado (consolidado)

Imobilizado em servigo
Custo
Geragao
Usina
Terrenos

Reservatorios, barragens e adutoras
Edificagdes, obras civis e benfeitorias

Magquinas e equipamentos
Moveis e utensilios
Equipamento de informatica
Torres de medigdo
Equipamentos de medi¢do
Equipamentos de torres
Outros

Administragdo
Maéquinas e equipamentos
Benfeitorias
Moveis e utensilios
Softwares
Equipamento de informatica

Estoques
Almoxarifado geral

Total do imobilizado em servigo - custo

(-) Depreciagdo
Geragdo
Usina

Reservatorios, barragens e adutoras
Edificagdes, obras civis e benfeitorias

Magquinas e equipamentos
Moveis e utensilios
Equipamento de informatica
Torres de medigdo
Equipamentos de medi¢do
Equipamentos de torres
Outros

Administragdo
Maéquinas e equipamentos
Benfeitorias
Moveis e utensilios
Softwares
Equipamento de informatica

Total do imobilizado em servigo - depreciagdo

Total do imobilizado em servigo

Transferéncia para ativos

Reclassificagdes

31/12/2019 Adi¢des Baixas mantidos para venda entre rubricas' 31/12/2020
(Nota 29.2)

595 - - (595) - -
95.797 - - (95.797) - -
46.336 - - (46.336) - -
65.015 - - (65.015) - -

142 - - (142) - -

245 - - (245) - -
22.692 - - - - 22.692

3.739 - - - - 3.739
2.372 - - - - 2.372
16 - - (16) - -
236.949 - - (208.146) - 28.803
5.356 - - - - 5.356
854 - - - - 854
2.114 4 - - - 2.118
3.310 29 - - - 3.339
3.524 254 - - - 3.778
15.158 287 - - - 15.445
14 4 (€)] 17) - -
252.121 291 1) (208.163) - 44.248
(25.644) (2.235) - 27.879 - -
(14.429) (1.264) - 15.693 - -
(23.178) (2.014) - 25.192 - -
(131) - - 131 - -
(245) - - 245 - -
(22.160) (382) - - - (22.542)
(3.363) (237) - - - (3.600)
(2.350) (20) - - - (2.370)
(14) (1) - 15 - -
(91.514) (6.153) - 69.155 - (28.512)
(3.156) (535) - - - (3.691)
(111) (35) - - - (146)
(1.519) (199) - - - (1.718)
(3.294) a7 - - - (3.311)
(3.472) (80) - - - (3.552)
(11.552) (866) - - - (12.418)
(103.066) (7.019) - 69.155 - (40.930)
149.055 (6.728) (1) (139.008) - 3.318
- Continua —
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Transferéncia para ativos Reclassifica¢des
31/12/2019 Adicdes Baixas mantidos para venda entre rubricas’' 31/12/2020
Imobilizado em curso (Nota 29.2)
Geragao
A ratear 679.011 5.597 (2.624) (153.020) - 528.964
Estudos e projetos 1.062 - - - - 1.062
Terrenos 12.092 - - (3.022) - 9.070
Edificagdes, obras civis e benfeitorias 273.074 42 - (32.216) - 240.900
Torres de medi¢ao 3.989 577 - (1.126) - 3.440
Aerogeradores 1.491.228 17 - (7.584) - 1.483.661
Equipamentos de subestagdo 445.995 1.549 - (143.228) - 304.316
Adiantamentos a fornecedores 679 - - - - 679
Provisdo para perda ao valor recuperavel do imobilizado _ (1.413.850) (3.646) - 125.145 - (1.292.351)
Total do imobilizado em curso 1.493.280 4.136 (2.624) (215.051) - 1.279.741
Direito de uso
Geragdo
Contratos de arrendamento 44.573 2.549 - (29.625) (2.117) 15.380
(-) Amortizagdo contratos de arrendamento - custo (571) (636) - 1.207 - -
(-) Amortizagdo contratos de arrendamento - despesa (5.602) (5.059) - 8.023 - (2.638)
Total direiro de uso 38.400 (3.1406) - (20.395) (2.117) 12.742
Total do imobilizado 1.680.735 (5.738) (2.625) (374.454) (2.117) 1.295.801
Nota 1: Efeito da conciliagdo de fornecedores no exercicio.
Reclassificagdes
31/12/2018 Adicdes Baixas entre rubricas’' Reclassiﬁca(,:ﬁo2 31/12/2019
Imobilizado em servigo
Custo
Geragao
Usina
Terrenos 595 - - - - 595
Reservatoérios, barragens e adutoras 95.797 - - - - 95.797
Edificacdes, obras civis e benfeitorias 46.336 - - - - 46.336
Maquinas e equipamentos 65.015 - - - - 65.015
Moveis e utensilios 142 - - - - 142
Equipamento de informatica 245 - - - - 245
Torres de medicao 22.692 - - - - 22.692
Equipamentos de medigao 3.739 - - - - 3.739
Equipamentos de torres 2.372 - - - - 2.372
Outros 16 - - - - 16
236.949 - - - - 236.949
Administracdo
Maquinas e equipamentos 5.356 - - - - 5.356
Benfeitorias 854 - - - - 854
Moveis e utensilios 2.114 - - - - 2.114
Softwares 3.310 - - - - 3.310
Equipamento de informatica 3.524 - - - - 3.524
15.158 - - - - 15.158
Estoques
Almoxarifado geral 3 11 - - - 14
Total do imobilizado em servigo - custo 252.110 11 - - - 252.121
(-) Depreciagao
Geragao
Usina
Reservatoérios, barragens e adutoras (23.410) (2.234) - - - (25.644)
Edificacdes, obras civis e benfeitorias (13.165) (1.264) - - - (14.429)
Maquinas e equipamentos (21.164) (2.014) - - - (23.178)
Moveis e utensilios (127) “@) - - - (131D
Equipamento de informatica (245) - - - - (245)
Torres de medicao (20.064) (2.096) - - - (22.160)
Equipamentos de medigado (2.652) (711) - - - (3.363)
Equipamentos de torres (1.876) 474) - - - (2.350)
Outros (13) 1) - - - (14)
(82.716) (8.798) - - - (91.514)
Administracdo
Maquinas e equipamentos (2.620) (536) - - - (3.156)
Benfeitorias (78) (33) - - - (111D
Moéveis e utensilios (1.307) (212) - - - (1.519)
Softwares (3.195) (99) - - - (3.294)
Equipamento de informatica (3.156) (316) - - - (3.472)
(10.356) (1.196) - - - (11.552)
Total do imobilizado em servigo - depreciagao (93.072) (9.994) - - - (103.066)
Total do imobilizado em servigo 159.038 (9.983) - - - 149.055
- Continua —
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Reclassificagdes
31/12/2018 _ Adigdes Baixas entre rubricas' _ Reclassificagdo’ _ 31/12/2019
Imobilizado em curso
Geragao
A ratear 259.979 6.383 (958) (24.625) 438.232 679.011
Estudos e projetos 1.062 - - - - 1.062
Terrenos 186 - - 3) 11.909 12.092
Edifica¢des, obras civis e benfeitorias - 6.675 - 240 266.159 273.074
Torres de medi¢ao - - - - 3.989 3.989
Aerogeradores - 2.644 (6.740) (345) 1.495.669 1.491.228
Equipamentos de subestacio 135 13.002 - 1.261 431.597 445.995
Adiantamentos a fornecedores 207 626 - (1.697) 1.543 679
Provisdo para perda ao valor recuperavel do imobilizado (181.211) (259.403) - - (973.236) (1.413.850)
Total do imobilizado em curso 80.358 (230.073) (7.698) (25.169) 1.675.862 1.493.280
Direito de uso
Geragao
Contratos de arrendamento - 44.573 - - - 44.573
(-) Amortizacdo contratos de arrendamento - custo - (571 - - - (571
(-) Amortizacdo contratos de arrendamento - despesa - (5.602) - - - (5.602)
Total direiro de uso - 38.400 - - - 38.400
Total do imobilizado 239.396 (201.656) (7.698) (25.169) 1.675.862 1.680.735
Nota 1: Efeito da conciliagdo de fornecedores no exercicio.
Nota 2: Reclassificag@o de ativos anteriormente apresentados como mantidos para venda.
12.3 Controladora
31/12/2020 31/12/2019
Taxas anuais de Custo Depreciagao Valor Custo Depreciagao Valor
depreciacdo % historico acumulada liquido historico acumulada liquido
Imobilizado em servigo
Geragdo
Torres de medigao 20% 22.692 (22.542) 150 22.692 (22.160) 532
Equipamentos de medi¢ao 20% 3.739 (3.600) 139 3.739 (3.363) 376
Equipamentos de torres 20% 2.372 (2.370) 2 2.372 (2.350) 22
28.803 (28.512) 291 28.803 (27.873) 930
Administragdo
Maquinas e equipamentos 10% 5.356 (3.691) 1.665 5.356 (3.156) 2.200
Benfeitorias 4% 854 (146) 708 854 (111) 743
Moveis e utensilios 10% 2.118 (1.718) 400 2.114 (1.519) 595
Softwares 20% 3.339 (3.311) 28 3.310 (3.294) 16
Equipamento de informatica 20% 3.760 (3.534) 226 3.506 (3.454) 52
15.427 (12.400) 3.027 15.140 (11.534) 3.606
Total do imobilizado em servigo 44.230 (40.912) 3.318 43.943 (39.407) 4.536
Imobilizado em curso
Geragéo
A ratear 17.918 - 17.918 60.368 - 60.368
Estudos e projetos 1.062 - 1.062 1.062 - 1.062
Terrenos 50 - 50 50 - 50
Adiantamentos a fornecedores 11 - 11 11 - 11
Provisao para perda ao valor recuperavel do imobilizado (1.185) - (1.185) (1.722) - (1.722)
Total do imobilizado em curso 17.856 - 17.856 59.769 - 59.769
Direito de uso
Geragdo
Contratos de arrendamento 21.469 (9.319) 12.150 23.044 (4.893) 18.151
Transferéncia para ativos mantidos para venda (Nota 29.1) (26.937) - (26.937) - - -
Total imobilizado 56.618 (50.231) 6.387 126.756 (44.300) 82.456
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12.4 Movimentag¢oes do imobilizado (controladora)

Transferéncia para
ativos mantidos Aumento de capital
31/12/2019 Adicdes Baixas para venda Reclassiﬁcag:ﬁo1 emcontroladas  31/12/2020
Imobilizado em servigo (Nota 29.1)
Geragao
Torres de medi¢do 22.692 - - - - - 22.692
Equipamentos de medi¢do 3.739 - - - - - 3.739
Equipamentos de torres 2.372 - - - - - 2.372
28.803 - - - - - 28.803
Administragdo
Maquinas e equipamentos 5.356 - - - - - 5.356
Benfeitorias 854 - - - - - 854
Moveis e utensilios 2.114 4 - - - - 2.118
Softwares 3.310 29 - - - - 3.339
Equipamento de informatica 3.506 254 - - - - 3.760
15.140 287 - - - - 15.427
Total do imobilizado em servigo - custo 43.943 287 - - - - 44.230
(-) Depreciagdo
Geragao
Torres de medi¢do (22.160) (382) - - - - (22.542)
Equipamentos de medi¢ao (3.363)  (237) - - - - (3.600)
Equipamentos de torres (2.350) (20) - - - - (2.370)
(27.873) (639) - - - - (28.512)
Administragdo
Maquinas e equipamentos (3.156) (535) - - - - (3.691)
Benfeitorias (111) (35) - - - - (146)
Moveis e utensilios (L.519)  (199) - - - - (1.718)
Softwares (3.294) 17) - - - - (3.311)
Equipamento de informatica (3.454) (80) - - - - (3.534)
(11.534) (866) - - - - (12.400)
Total do imobilizado em servigo - depreciagao (39.407) (1.505) - - - - (40.912)
Total do imobilizado em servigo 4.536 (1.218) - - - - 3.318
Imobilizado em curso
Geragao
A ratear 60.368  4.940  (986) (15.449) - (46.404) 2.469
Estudos e projetos 1.062 - - - - - 1.062
Terrenos 50 - - - - - 50
Adiantamentos a fornecedores 11 - - - - - 11
Provisdo para perda ao valor recuperavel do imobilizado (1.722) - - - - 537 (1.185)
Total do custo do imobilizado em curso 59.769 4940  (986) (15.449) - (45.867) 2.407
Direito de uso
Geragdo
Contratos de arrendamento 23.044 542 - (19.208) (2.117) - 2.261
(-) Amortizagdo contratos de arrendamento (4.893) (4.426) - 7.720 - - (1.599)
18.151  (3.884) - (11.488) (2.117) - 662
Total do imobilizado 82.456 (162)  (986) (26.937) (2.117) (45.867) 6.387

Nota 1: Efeito da conciliagdo de fornecedores no exercicio.
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Aumento (reduc@o)
de capital em
31/12/2018 Adi¢des _ Baixas Reclassiﬁcag:iol Reclassifica¢do2 controladas’ 31/12/2019
Imobilizado em servigo
Geragdo
Torres de medi¢do 22.692 - - - - - 22.692
Equipamentos de medi¢ao 3.739 - - - - - 3.739
Equipamentos de torres 2.372 - - - - - 2.372
28.803 - - - - - 28.803
Administragdo
Maquinas e equipamentos 5.356 - - - - - 5.356
Benfeitorias 854 - - - - - 854
Moveis e utensilios 2.114 - - - - - 2.114
Softwares 3.310 - - - - - 3.310
Equipamento de informatica 3.506 - - - - - 3.506
15.140 - - - - - 15.140
Total do imobilizado em servigo - custo 43.943 - - - - - 43.943
(-) Depreciagao
Geragdo
Torres de medigao (20.064)  (2.096) - - - - (22.160)
Equipamentos de medi¢ao (2.652) (711) - - - - (3.363)
Equipamentos de torres (1.876) (474) - - - - (2.350)
(24.592)  (3.281) - - - - (21873)
Administragdo
Maquinas e equipamentos (2.620) (536) - - - - (3.156)
Benfeitorias (78) (33) - - - - (111)
Moveis e utensilios (1.307) (212) - - - - (1.519)
Softwares (3.195) 99) - - - - (3.294)
Equipamento de informatica (3.138) (316) - - - - (3.454)
(10.338) _ (1.196) - - - - (11.534)
Total do imobilizado em servigo - depreciagio (34.930) (4.477) - - - - (39.407)
Total do imobilizado em servigo 9.013 (4.477) - - - - 4.536
Imobilizado em curso
Geragdo
A ratear 49.890 5.975 (958) (24.145) 24.487 5.119 60.368
Estudos e projetos 1.062 - - - - - 1.062
Terrenos 50 - - - - - 50
Adiantamentos a fornecedores 207 - - (196) - - 11
Provisdo para perda ao valor recuperavel do imobilizado (1.722) - - - - - (1.722)
Total do custo do imobilizado em curso 49.487 5.975 (958) (24.341) 24487 5.119 59.769
Direito de uso
Geragao
Contratos de arrendamento - 23.044 - - - - 23.044
(-) Amortizagdo contratos de arrendamento - (4.893) - - - - (4.893)
- 18.151 - - - - 18.151
Total do imobilizado 58.500  24.542 (958) (24.341) 24.487 5.119 82.456

Nota 1: Reclassificag@o de ativos anteriormente apresentados como mantidos para venda.

12.5 Imobilizacao em servigo

A ANEEL, em conformidade ao marco regulatdrio brasileiro, ¢ responsavel por estabelecer a vida util econdmica
dos ativos de geragdo do setor elétrico, com revisdes peridodicas nas estimativas. As taxas estabelecidas pela
Agéncia sdo reconhecidas como uma estimativa razoavel da vida util dos ativos. Dessa forma, essas taxas foram
utilizadas como base para depreciac@o do ativo imobilizado.

Conforme mencionado na Nota 29, o saldo de imobilizado em servigo existente em 31 de dezembro de 2020
referente as PCHs da Espra foi transferido para rubrica de ativos mantidos para venda.
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12.6 Imobilizacao em curso

As imobilizagdes em curso registram os investimentos em projetos hidricos, divididos em inventarios e projetos
basicos que ja possuem autorizagdo da ANEEL. Registram também os investimentos em portfolio de projetos
eolicos em desenvolvimento. Em virtude do encerramento das negocia¢des de venda do Complexo Eolico AS III,
os montantes anteriormente registrados na rubrica de ativos mantidos para venda foram reclassificados para o
grupo de imobilizado, subgrupo imobilizado em curso.

Conforme mencionado na Nota 29, o saldo de imobilizado em curso existente em 31 de dezembro de 2020 referente

ao Complexo Edlico Alto Sertdao III — Fase B, bem como determinados projetos em desenvolvimento foram
transferidos para rubrica de ativos mantidos para venda.

12.7 Composicao do imobilizado por projeto

Em 31 de dezembro de 2020 o imobilizado em curso consolidado ¢ composto pelos seguintes projetos:

Imobilizado Imobilizado
Projetos bruto Impairment liquido
Alto Sertdo III - Fase A
ACL (Light )@ 1.556.608 (701.732) 854.876
LER 2013 831.884 (409.426) 422458
2.388.492 (1.111.158) 1.277.334
Alto Sertdo III - Fase B®
ACL (Light IT) 151.998 (78.815) 73.183
ACL (Mercado livre II) 86.983 (46.330) 40.653
238.981 (125.145) 113.836
Outros
Outras imobilizagdes em curso® 103.622 - 103.622
Transferéncia para ativos mantidos para venda (340.196) 125.145 (215.051)
Total do imobilizado em curso 2.390.899 (1.111.158) 1.279.741

Nota 1: Conforme mencionado na Nota 1.1, a Companhia possui procedimentos administrativos ainda em fase
instrutoria perante a ANEEL referente as obrigagdes presentes nas resolugdes autorizativas dos parques edlicos do
Complexo Alto Sertdo III — Fase A e nos Contratos de Energia de Reserva do LER 2013 e LER 2014. A
Administragdo da Companhia vem atendendo aos prazos estabelecidos nos referidos procedimentos
administrativos com o objetivo de demonstrar a ANEEL conexdo e beneficios entre tais obrigagdes ¢ o previsto
nos Planos de Recuperacgao Judicial aprovados pela Assembleia Geral de Credores ¢ homologado judicialmente
no ultimo dia 18 de dezembro de 2020. Dessa forma, nenhuma provisao adicional foi constituida.

Nota 2: Os ativos pertinentes ao LER 2014 encontram-se alocados, para fins contabeis, na linha “ACL (Light 1)”
acima.
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Nota 3: Em 4 de junho de 2019 a ANEEL revogou as outorgas de autorizagdo desses projetos eolicos, tendo a
Administracdo da Companhia apresentado a Diretoria da ANEEL pedido de reconsideracdo da decisdo de
revogagao das autorizacdes. Considerando o processo de recuperagdo judicial, esse pedido de reconsideragdo foi
complementado para a sua aderéncia a nova situagdo da Companhia e continua pendente de julgamento por parte
da ANEEL. Face a isto, a Administragdo da Companhia entende ser desnecessaria qualquer provisao
complementar de impairment para esses ativos. Conforme divulgado na Nota 18 a), a Companhia constituiu
provisdo de R$61.080 no exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, para fazer face as penalidades impostas
pela ANEEL em decorréncia do cancelamento dessas outorgas.

Nota 4: Inclui principalmente gastos com licengas e estudos ambientais, contratos de arrendamento, medi¢des de
vento e outros relacionados ao desenvolvimento ¢ manutengdo do portfolio de projetos eolicos e de pequenas
centrais hidrelétricas, sem prazo de conclusdo. A Administragdo entende que estes projetos sdo aptos a participar
de leildes de energia, ndo sendo identificado em 31 de dezembro de 2020 a necessidade de qualquer provisao
complementar de impairment.

12.8 Baixa de projetos

A Companbhia revisa seu portfolio de desenvolvimento de projetos eodlicos, projetos basicos e inventarios de PCH
periodicamente. Apos revisdo de seu portfolio de projetos eolicos e de pequenas centrais hidrelétricas, a
Companhia concluiu que em 31 de dezembro de 2020 ndo havia projetos a serem baixados, além dos montantes ja
baixados anteriormente.

Em agosto de 2017, o Conselho de Administragdo da Companhia aprovou a assinatura do Instrumento Particular
de Assuncdo e Confissdo de Divida e Outras Avencas, sujeito a certas condigdes resolutivas com a Casa dos Ventos
Energias Renovaveis S.A. que assumiu a obrigagdo de quitar uma divida da Companhia no valor de R$43.000
junto ao Banco BTG Pactual decorrente do instrumento de confissdo de divida firmado entre Companhia e 0 BTG
e em contrapartida de tal assuncdo, a Companhia cedeu em pagamento o projeto em desenvolvimento denominado
Facheiro I. No momento, a maioria das condi¢des precedentes da transagdo acima foram cumpridas, todavia nao
foram completamente concluidas, desta forma, a Companhia mantém um saldo em 31 de dezembro de 2020 no
montante de R$25.375 em outras contas a pagar, aguardando o cumprimento total das condigdes precedentes que
ainda restam pendentes para a conclusdo integral da referida transag@o.

12.9 Reducao ao valor recuperavel do ativo imobilizado

Em 31 de dezembro de 2020, a Companhia procedeu a revisdo do valor recuperavel de seu ativo imobilizado
utilizando o método do valor em uso dos ativos e considerando a taxa de desconto real (calculada pela metodologia
wacc) utilizada para calcular o valor presente dos fluxos de caixa dos projetos de 5,56% ao ano, o qual resultou
em uma perda complementar de R$3.646, nos parques eodlicos do Alto Sertdo Il — Fase A, que foi registrada no
resultado do exercicio. Assim o saldo da provisdo para perda ao valor recuperavel dos ativos ¢ de R$1.417.496
(R$1.413.850 em 31 de dezembro de 2019).

12.10 Bens dados em garantia

As controladas indiretas Espra e Diamantina possuem bens do ativo imobilizado dados em garantia a empréstimos
e financiamentos no montante de R$1.387.330, conforme Nota 15.3.
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12.11 Desmantelamento

A provisdo para desmantelamento de ativos refere-se aos custos e despesas a serem incorridos, assim como a
obrigacdo que a Companhia devera liquidar, no futuro, para retirada de servigo dos seus ativos de longo prazo
relacionados aos parques edlicos e reconstitui¢do do terreno. A Companhia estima um custo aproximado de
R$57.000, calculado a valor presente, a ser contabilizado quando da entrada em operagéo comercial dos parques
eolicos que atualmente encontram-se em construgao, conforme sua pratica contabil. A mensuragdo inicial sera
reconhecida como um passivo descontado a valor presente e, posteriormente, através do acréscimo de despesas
financeiras ao longo do tempo. O custo de desativacdo de ativos equivalente ao passivo inicial € capitalizado como
parte do valor contabil do ativo sendo depreciado pelo prazo restante da autorizagao.

13. Direito de uso — Arrendamentos

Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, a Companhia e suas controladas identificaram 1.802 contratos
de arrendamento de terras aderentes aos critérios de reconhecimento e mensuragao estabelecidos na norma [FRS
16, sendo 1.646 relacionados a projetos edlicos em desenvolvimento, 135 aos parques edlicos em construgdo e 14
as PCHs em operagdo e ainda 7 contratos de aluguel de sedes administrativas.

Para esses contratos, a Companhia e suas controladas reconheceram o passivo dos pagamentos futuros e o direito
de uso do ativo arrendado, conforme segue:

31/12/2020 31/12/2020
Ativo Consolidado  Controladora ~ Passivo Consolidado Controladora
Nio circulante Circulante
Imobilizado Arrendamentos a pagar 9.006 5.355
Direito de uso do ativo arrendado 45.005 21.469 (-) Juros a apropriar (4.909) (1.720)
(-) Direito de uso - contrato de Total do passivo circulante 4.097 3.635
arrendamento (11.868) (9.319)
33.137 12.150 Naio circulante
Arrendamentos a pagar 82.339 13.961
(-) Juros a apropriar (49.230) (2.941)
Total do passivo ndo circulante 33.109 11.020
Transferéncia para ativos mantidos Transferéncia para passivos diretamente
para venda (20.395) (11.488) associados a ativos mantidos para venda (23.682) (13.946)
Ativo total 12.742 662  Passivo total 13.524 709

Para determinacdo do valor justo de arrendamento, foi aplicada uma taxa de desconto, calculada com base nas
taxas incrementais de empréstimos da Companhia que variou entre 14,03% a.a. e 15,66% a.a. aos pagamentos
minimos previstos, considerando-se o prazo de vigéncia do contrato de arrendamento ou da autorizacédo, o que for
menor, conforme o caso.

A Companhia e suas controladas, em conformidade com o CPC 06 (R2), na mensuragao de seu passivo de
arrendamento ¢ do direito de uso, procedeu ao uso da técnica de fluxo de caixa descontado sem considerar a
inflagdo futura projetada nos fluxos a serem descontados, conforme vedacdo imposta pelo CPC 06 (R2). Essa
vedagdo pode gerar distorgdes relevantes na informagao a ser prestada, dada a realidade atual das taxas de juros
de longo prazo no ambiente econdmico brasileiro. A Companhia avaliou esses efeitos, concluindo que sao
imateriais para suas informag¢des contabeis intermediarias.
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Adicionalmente, a Companhia e suas controladas reconheceram no resultado do periodo a amortizagdo dos ativos
de direito de uso e despesa de juros sobre obrigagdes de arrendamento:

Consolidado  Controladora

Custo

Amortizagao direito de uso 638 -
Despesa

Amortizacdo direito de uso 5.058 4.425
Resultado financeiro

Juros sobre obrigagdo de arrendamento 5.354 2.180
Total 11.050 6.605

Em 31 de dezembro de 2020, o escalonamento dos vencimentos € como segue:

Consolidado
Ano de vencimento Juros Principal
2021 4.909 9.006
2022 4.365 8.423
2023 3.857 7.476
2024 3.401 6.604
2025 a 2029 13.906 19.233
2030 a 2034 9.981 15.805
2035 a 2039 7.384 9.678
2040 a 2044 4.935 9.664
2045 a 2050 1.401 5.456
Total 54.139 91.345
14. Fornecedores
Nota Consolidado Controladora
explicativa 31/12/2020 31/12/2019  31/12/2020 31/12/2019
Fornecedores 41.848 345.579 9.142 46.165
Fornecedores recuperagao judicial 305.801 - 44.410 -
347.649 345.579 53.552 46.165
Transferéncia para passivos diretamente
associados a ativos mantidos para venda 29.2 (331) - - -
347.318 345.579 53.552 46.165
Apresentados como:
Circulante 45.492 345.579 9.485 46.165
Nao circulante 301.826 - 44.067 -
Total 347.318 345.579 53.552 46.165
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Em 31 de dezembro de 2020 o saldo a pagar de fornecedores que compdem os credores do plano de recuperagio
judicial, conforme divulgado na nota 1.3, totaliza R$305.801 (consolidado), sendo R$12.963 - Classe I, R$288.893
- Classe IIT e R$3.945 - Classe IV. Na controladora o total é R$44.410, sendo, R$12.952 - Classe I, R$31.028 -
Classe III e R$430 - Classe IV.
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15. Empréstimos, financiamentos e debéntures privadas

15.1 Consolidado

Moeda Nacional
FNE - Banco do Nordeste do Brasil S.A. - Espra

Finep - CEOL Itaparica (1565)
(156))

(15.6:)

Banco Safra
BNDES - Ponte T Diamantina E¢lica (Suberédito "C") %)
Citibank “**¢

BTG Pactua
Banco Modal
Banco Bradesco

Banco Itag">*®

1 (560)
1 1564)

(15.6.d)

Banco Bradesco**?

Banco Itag">*®
Banco ABC (1564)

Citibank ">
Subtotal dos empréstimos e financiamentos

Custo de captagdo da operagdo

Custo da Divida

9,5% a.a. (8,08% a.a.)"

3,5% a.a.
INPC
100% CDI°
100% CDI°
155% CDI
0,5% a.a. + TR”
0,5% a.a. + TR"
0,5% a.a. + TR®
100% CDI°
100% CDI°
100% CDI°
100% CDI°

Transferéncia para passivos associados a ativos mantidos para venda (nota 29.2)

TOTAL DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

a) 15% de bonus de adimpléncia.

b) As taxas foram repactuadas no plano de recuperagdo judicial.

Consolidado
31/12/2020 31/12/2019
Circulante Nio circulante Total geral Circulante Nio circulante Total geral
Encargos  Principal  Total Encargos  Principal Total Encargos  Principal Total Principal
4410 11.127 15.537 - 50.069 50.069 65.606 16 7.842 7.858 55.299 63.157
- - R - - - - 13 8.489 8.502 - 8.502
301 2.709 3.010 - - - 3.010 - - - - -
44 - 44 17.187 445253 462.440 462.484 241.580 248977 490.557 - 490.557
795 188.882 189.677 - - - 189.677 6.274 185.614 191.888 - 191.888
16.634 171.027 187.661 - - - 187.661 5.747 171.027 176.774 - 176.774
7 - 7 83 21.386 21.469 21.476 7.081 16.042 23.123 - 23.123
3 - 3 17 4.674 4.691 4.694 328 4255 4.583 - 4.583
3 - 3 16 4.503 4519 4522 326 4253 4.579 - 4.579
32 - 32 12.196 323.034 335.230 335.262 113 341.106 341.219 - 341.219
11 - 11 4461 118.183 122.644 122.655 41 124.795 124.836 - 124.836
5 - 5 1.785 47.273 49.058 49.063 17 49917 49.934 - 49.934
8 - 8 3.005 79.585 82.590 82.598 28 83.221 83.249 - 83.249
22.253 373.745 395.998 38.750 1.093.960 1.132.710 1.528.708 261.564 1.245.538 1.507.102 55.299 1.562.401
- - - - - - - - (103) (103) - (103)
(4410)  (11.127)  (15.537) - (50.069) (50.069) (65.606)
17.843 362.618 380.461 38.750 1.043.891 1.082.641 1.463.102 261.564 1.245.435 1.506.999 55.299 1.562.298
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15.2 Controladora

31/12/2020 31/12/2019
Circulante Circulante
Custo da Divida  Encargos  Principal Total Encargos  Principal Total
Citibank (156 100% CDI® 795 188.882 189.677 6.274 185.614 191.888
BTG Pactual (1569 155% CDI 16.634 171.027 187.661 5.747 171.027 176.774
Banco Safra (136 INPC 301 2.709 3.010 - - -
TOTAL DE EMPRESTIMOS 17.730 362.618 380.348 12.021 356.641 368.662

b) as taxas foram repactuadas no plano de recuperagdo judicial.

Nao circulante
Custo da Divida  Encargos  Principal Total

Debéntures privadas!!>¢-©) TR + 0,5% a.a. 137 51.000 51.137

Em 31 de dezembro de 2020 a divida total que compde os credores do plano de recuperagio judicial totaliza no
consolidado R$1.092.754, sendo, R$1.062.062 da Classe Il e R$30.692 da Classe III. Os pagamentos ocorrerao
conforme plano de recuperagao judicial resumido na nota explicativa n® 1.3.

15.3 Garantias

O saldo devedor dos empréstimos e financiamentos, em 31 de dezembro de 2020, ¢ garantido da seguinte forma:

BNB BNDES Banco BTG
(nota 15.6.a) (nota 15.6.c) (nota 15.6.d) Total
Recebiveis da Espra 374.625 - 374.625 374.625
Penhor de ac¢des da Enerbras 152.775 - 152.775 152.775
Hipoteca/alienagao de bens do ativo imobilizado 138.990 1.248.340 138.990 1.387.330
Caucao em dinheiro (Nota 10) 11.813 - - 11.813
Total 678.203 1.248.340 666.390 1.926.543

As demais garantias relacionadas aos financiamentos estdo descritas na Nota 15.6.
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15.4 Movimentacao

a. A movimentacao dos empréstimos e financiamentos é como segue:

Consolidado Controladora

Principal Encargos Total Principal Encargos Total
Saldos em 31 de dezembro de 2018 320.926 91.330 412.256 245.576 95.992 341.568
Empréstimos obtidos 24.400 - 24.400 - - -
Encargos financeiros provisionados - 196.591 196.591 - 30.642 30.642
Encargos financeiros pagos - (13.629) (13.629) - (4.769) (4.769)
Comissdes e outras penalidades 53.371 - 53.371 1.221 - 1.221
Amortizagdo de empréstimos e financiamentos (75.793) - (75.793) - - -
Incorporac@o de juros ao principal 26.575 (26.575) - 109.844 (109.844) -
Apropriagdo dos custos de captagdo 26 - 26 - - -
Reclassiﬁca(;éol 951.229 13.847 965.076 - - -
Saldos em 31 de dezembro de 2019 1.300.734 261.564 1.562.298 356.641 12.021 368.662
Assuncdo de divida de controlada - - - 2.557 - 2.557
Proviséo (reversdo) dos encargos financeiros - (5.422) (5.422) - 9.129 9.129
Encargos financeiros pagos - (1.388) (1.388) - - -
Comissdes e outras penalidades (9.006) - (9.006) - - -
Amortizagdo de empréstimos e financiamentos (17.877) - (17.877) - - -
Incorporagdo de juros ao principal 193.751 (193.751) 3.420 (3.420) -
Apropriagdo dos custos de captacdo 103 - 103 - - -

Transferéncia para passivos diretamente associados a
ativos mantidos para venda (nota 29.2) (61.196) (4.410) (65.6006) - - -

Saldos em 31 de dezembro de 2020 1.406.509 56.593 1.463.102 362.618 17.730 380.348

Nota 1: Reclassificag@o de passivos anteriormente apresentados como associados a ativos mantidos para venda.

b. A movimentagdo das debéntures privadas esta apresentada a seguir:

Controladora
Principal Encargos Total
Saldos em 31 de dezembro de 2019 - - -
Captagdo de debéntures privadas 51.000 - 51.000
Encargos financeiros provisionados - 137 137
Saldos em 31 de dezembro de 2020 51.000 137 51.137
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15.5 Vencimento das parcelas - ndo circulante (principal e encargos)

As parcelas classificadas no passivo nao circulante tém o seguinte cronograma de pagamento, conforme previsto
no plano de recuperagio judicial (Nota 1.3):

31/12/2020

Ano de vencimento Consolidado
2022 214

2023 54.223

2024 54.116

2025 54.117

2026 54.118

2027 a 2031 852.825

2032 a 2036 13.028

Total 1.082.641

15.6 Resumo dos contratos
a. Contrato BNB

A controlada indireta Espra, com interveniéncia da controlada Enerbras, obteve financiamento com o BNB em 30
de junho de 2006, no total de R$120.096, com vencimento em 30 de junho de 2026.

Séo garantias deste financiamento a hipoteca de iméveis do Complexo Serra da Prata (R$138.990), o penhor de
acOes da Enerbras (R$152.775), o penhor dos direitos emergentes das Resolu¢des Autorizativas, o direito de
receber todos e quaisquer valores que, efetiva ou potencialmente, estejam ou venham a se tornar exigiveis e
pendentes de pagamento pelo poder concedente & Espra, no valor de R$374.625 (que representa os recebiveis
calculados até o final do contrato) todos os demais direitos, corporeos ou incorporeos das respectivas resolugdes
autorizativas e fundo de liquidez em conta reserva no valor de R$11.813, em 31 de dezembro de 2020, que devera
ser mantida durante todo o prazo da operagdo de financiamento (Nota 10). O contrato de financiamento com o
BNB nio exige indices financeiros para vencimentos antecipados da divida.

Em 28 de abril de 2020, a controlada indireta Espra repactuou o contrato de financiamento com o BNB, segundo
Resolucdo 4.798, de 6 de abril de 2020, do Conselho Monetario do Brasil, suspendendo as parcelas com
vencimento de abril a dezembro de 2020 e redistribuindo-as entre as demais parcelas de principal, mantendo-se o
prazo final do contrato original. Durante esse periodo, os encargos serdo capitalizados, voltando a ser exigidos
juntamente com as novas parcelas de principal.

b. FINEP

Em 19 de dezembro de 2013 a controlada Centrais Elétricas Itaparica S.A. assinou contrato de financiamento com
a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP no montante de R$107.960, cujos recursos seriam destinados a
implantacdo de uma usina de geracdo e distribuicdo de energia hibrida solar e edlica. O financiamento possuia
caréncia de 36 meses entre a data da assinatura do contrato ¢ a de vencimento da parcela de amortizacdo e deveria
ser pago em 85 prestagdes, vencendo-se a primeira em 15 de janeiro de 2017 e a ultima em 15 de janeiro de 2024.
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Em razdo da ocorréncia de eventos de inadimplemento pela controlada Itaparica, a FINEP decretou vencimento
antecipado do financiamento e o Banco Safra, na qualidade de fiador, honrou a integridade da divida junto a FINEP
utilizando R$6.097 de recursos da Companhia aplicados em CDB no mesmo banco e se sub-rogou no saldo
remanescente de R$2.557.

c¢. BNDES (Empréstimo ponte)

Em 19 de dezembro de 2014, foi assinado o contrato de financiamento de curto prazo entre o BNDES e a
Diamantina, no valor total de R$700.000, dividido em dois subcréditos: Subcrédito “A” no valor de R$140.000 e
Subcrédito “B” no valor de R$560.000, para os parques do LER 2013 e mercado livre. Em 18 de fevereiro de
2016, conforme 12 aditivo de contrato entre as partes, houve o remanejamento de parcela do Subcrédito “B” com
a criacdo do subcrédito “C” no valor de R$163.963.

Considerando que nido houve nova prorrogagdo ou pagamento dessa divida, em 17 de outubro de 2019 foram
executadas as cartas fiangas emitidas pelos bancos Bradesco S.A., Citibank S.A., Itati Unibanco S.A. e ABC Brasil
S.A., no montante de R$568.075, reduzindo o saldo devido ao BNDES e criando uma divida com esses bancos,
mediante a sub-rogacdo desses bancos nos mesmos direitos do BNDES no referido Contrato de Financiamento.

As dividas com esses bancos foram repactuadas no ambito do plano de recuperagdo judicial (Classe II).

Sao garantias desse financiamento: (i) penhor da totalidade das a¢des e dividendos da Alto Sertdao Participagdes
S.A., Diamantina Eolica Participa¢des S.A. e das SPEs na qualidade de intervenientes ao contrato, (ii) cessdo
fiduciaria de 34,72% dos dividendos da Chipley, (iii) penhor das maquinas e equipamentos, (iv) dos direitos
emergentes das Autorizagdes emitidas pela ANEEL, (v) dos direitos creditorios dos contratos de fornecimento dos
aerogeradores, (vi) cessdo fiduciaria dos direitos creditorios dos contratos de venda de energia celebrados entre as
SPEs e ambiente livre (CCVEs), no ambiente regulado (CCEARs) e (CERs), e (vii) originalmente, fiancas
bancarias, as quais ja foram executadas conforme mencionado acima.

d. Outros empréstimos — capital de giro

Banco Modal S.A.: em 10 de novembro de 2015, a controlada Alto Sertdo Participagdes S.A. emitiu uma Cédula
de Crédito Bancario de R$15.000 acrescida de 100% do CDI mais uma taxa pré-fixada de 6% a.a. junto ao Banco
Modal S.A. cujo vencimento ocorreu em 10 de setembro de 2019. Essa operagdo tem a Companhia e a Diamantina
Eolica como avalistas.

Bradesco S.A. e Itat Unibanco S.A.: Em 19 de julho de 2019, a controlada indireta Diamantina Edlica contratou
Cédulas de Crédito Bancario (“CCB”) junto aos bancos Bradesco S.A. e Itati Unibanco S.A., no valor total de
R$24.400, com taxa de juros de 100% do CDI + 2,5% a.a. e vencimento em 14 de abril de 2020. Sdo garantias da
operacdo cartas fiancas emitidas pela controlada Chipley e pela entdo controladora Light S.A. na proporcao de
36,23% e 63,77%, respectivamente. Em razdo da ocorréncia de eventos de inadimplemento pelas controladas
Diamantina e Chipley, os Bancos Itatl e Bradesco decretaram vencimento antecipado das CCBs e a Light, na
qualidade de fiadora ndo solidaria das obrigagdes, efetuou o pagamento em 21 de outubro de 2019, do montante
de R$15.893 (Nota 18) restando um saldo a pagar em favor dos Bancos de R$9.412, bem como um saldo no valor
de R$15.962 perante a Light pela sub-rogacao nos direitos da CCB.

As dividas com os bancos mencionados acima foram repactuadas no ambito do plano de recuperagdo judicial
(Classe III).
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Banco Citibank S.A.: em 24 de margo de 2016, a Companhia assinou Cédula de Crédito Bancario (“CCB”) com
o Banco Citibank S.A., no valor principal de R$§120.500 com vencimento em 31 de janeiro de 2017 e juros de
4,5% a.a. acrescida de 100% do CDI. Essa divida foi renegociada pela Companhia, que em 23 de julho de 2019,
assinou com o Citibank, uma nova CCB no valor de R$185.614, atualizada a 155% a.a. do CDI, com prazo total
de 6 anos, sendo 1 ano de caréncia de principal.

Em 18 de dezembro de 2020 as partes assinaram o instrumento particular de transagdo, que dentre outras coisas i)
reconhece natureza extraconcursal da integralidade do crédito do Citibank proveniente da CCB, ii) altera os juros
remuneratorios para 100% do CDI desde a data do pedido de recuperacgdo judicial, iii) determina o pagamento
imediato de R$10.000, cujo recurso foi disponibilizado em conta determinada pelo Citibank, e iv) amortiza¢do da
divida com recursos oriundo da venda de ativos (Nota 1.3).

As principais garantias da operacdo sdo: i) aval da Chipley e ii) Cess@o fiduciaria de 35,28% dos dividendos
distribuidos pela Chipley a Renova.

Banco BTG Pactual S.A.: em 29 de junho e 23 de agosto de 2017, a Companhia assinou dois instrumentos
Particular de Transagdo e Confissdo de Divida (CD 8/17 ¢ 14/17) com o Banco BTG Pactual S.A., no valor de
R$54.228 ¢ R$89.323, respectivamente. Em 3 de maio de 2019, a Companhia assinou o 2° ¢ 1° aditivos a esses
instrumentos estabelecendo as seguintes condigdes de pagamento: o valor do principal da divida sera pago em 20
parcelas trimestrais, iguais € consecutivas, apos o periodo de caréncia de 1 ano a contar de 3 de maio de 2019. O
principal esta sujeito a juros remuneratorios de 155% a.a. do CDI. Considerando a natureza extraconcursal do
crédito, essa divida ndo esta sujeita a recuperacgao judicial e serd amortizada com recursos oriundos da venda da
UPI Enerbras (Nota 1.3).

Sdo garantias a essa operagdo a alienagdo fiduciaria da totalidade das a¢Ges de emissdo da Enerbras detidas pela
Companhia, penhor em 2° grau da totalidade das a¢des de emissdo da Espra, penhor em 2° grau dos direitos
emergentes das PCHs do Complexo Hidroelétrico Serra da Prata e hipoteca em 2° grau dos iméveis do Complexo
Hidroelétrico Serra da Prata.

Em razdo da ocorréncia de eventos de inadimplemento, mesmo o Banco BTG néo tendo decretado o vencimento
antecipado da divida, a Companhia reclassificou o saldo integral da divida para o passivo circulante, conforme
determina a norma contabil.

e. Debéntures privadas

Em 24 margo de 2020 a Companhia emitiu o Instrumento particular de escritura da 4* emissdo privada de
debéntures ndo conversiveis em a¢des, no valor de R$51.000, em uma tnica série, com vencimento em 24 de
mar¢o de 2025, remuneradas a juros equivalentes a variacao acumulada da TR acrescidos a 0,5% a.a., subscritas
integralmente pela controlada Chipley. Os recursos decorrentes dessa emissdo foram destinados ao reforgo do
capital de giro da Companbhia.

Considerando a aprovagdo do Plano de Recuperagao Judicial, os encargos financeiros provisionados de acordo
com politica contabil da Companhia e com o Pronunciamento Técnico CPC 48 - "Instrumentos Financeiros", foram
estornados e as dividas passaram a ser atualizadas de acordo com o referido plano.
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16. Tributos a recolher

Consolidado Controladora
31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019

IRPJ a pagar 101 274 - -
CSLL a pagar 19 454 - -
COFINS a recolher 15 132 11 -
PIS a recolher 3 22 2 -
Tributos sobre folha de pagamento 1.091 1.139 1.091 1.139
Tributos retidos de terceiros 3.828 4.766 2.926 2.794
Tributos sobre operagoes de mutuo 12 8.300 12 1.204
Tributos em parcelamento 25.963 23.394 4.798 6.282
Outros impostos a recolher 521 39 - -

31.553 38.520 8.840 11.419
Transferéncia para passivos diretamente
associados a ativos mantidos para venda
(Nota 29.2) (214) - - -
TOTAL 31.339 38.520 8.840 11.419
Apresentados como:
Circulante 11.064 21.868 5.179 7.722
Nao circulante 20.275 16.652 3.661 3.697
Total 31.339 38.520 8.840 11.419

O saldo referente a tributos em parcelamento da Controladora, no valor de R$4.798 refere-se a: i) débitos de IRRF
sobre as operagdes de mutuo incluidos no parcelamento simplificado junto a Receita Federal do Brasil no ano de
2019, optando pelo pagamento em 60 prestacdes, sem redugdo de juros, cujo saldo a pagar em 31 de dezembro de
2020 corresponde a R$ 3.795, e ii) outros débitos de IRRF e IOF sobre opera¢des de mutuo, parcelados junto a
Procuradoria Geral da Fazenda Nacional (“PGFN”) em dezembro de 2020, através da transa¢do excepcional,
optando pelo pagamento em 84 prestagdes € com reducao de até 50% de multa, juros e encargos, cujo saldo a pagar
em 31 de dezembro de 2020 ¢ R$ 1.003.

Em 2019, determinadas controladas como a Chipley SP Participag¢des, Renova Comercializadora de Energia e
determinadas controladas integrantes do Complexo Eodlico Alto Sertdo III, incluiram os saldos a pagar de IRRF,
IRPJ, CSLL, PIS, COFINS e IOF sobre as operagdes de mutuo no programa de parcelamento simplificado de
débitos fiscais da Receita Federal. Esses débitos foram parcelados em 60 meses, sem reducdo de juros.

Em dezembro de 2020, as controladas Chipley SP Participagdes ¢ Renova Comercializadora de Energia parcelaram
débitos IRPJ, CSLL, PIS, COFINS, IRRF e IOF sobre as operagdes de mutuo junto a PGFN por meio da transagdo
excepcional, optando pelo pagamento em 84 prestagdes e com reducdo de até 50% de multa, juros e encargos. O
total do montante de débitos parcelados pela controladas segue apresentado na linha de “Tributos em
parcelamento” no consolidado no quadro acima.
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17. Contas a pagar - CCEE/Eletrobras (consolidado)

Passivo
31/12/2020 31/12/2019

Circulante
Eletrobras 3.640 10.064
CCEE 17.373 38.751
Total 21.013 48.815
Transferéncia para passivos diretamente associados a ativos
mantidos para venda (Nota 29.2) (3.640) -
Total do circulante 17.373 48.815

Nao circulante

Eletrobras 12.432 12.713
CCEE 40.778 2.826
53.210 15.539

Transferéncia para passivos diretamente associados a ativos
mantidos para venda (Nota 29.2) (12.432) -
Total do ndo circulante 40.778 15.539
Total 58.151 64.354

Do saldo apresentado no quadro acima, R$33.802 compde a Classe III do plano de recuperagdo judicial e sera
pago conforme divulgado na nota 1.3.

Eletrobras

O Contrato de Compra ¢ Venda de Energia, celebrado entre a controlada indireta Espra ¢ a Eletrobras, estabelece
que seja apurada em cada ano (periodo de janeiro a dezembro) o resultado da comercializagdo no ambito da
Eletrobras, sendo a parcela de ajuste financeiro resultante dessa apuracdo compensada nas faturas mensais do ano
subsequente.

Conforme estabelecido na Medida Provisoria 688, em dezembro de 2015, o Governo sancionou a Lei 13.203/2015
que trata da repactuagdo do risco hidrologico de geracdo de energia elétrica para os agentes participantes do
Mecanismo de Relocagdo de Energia (“MRE”), com efeito iniciando em 2015. A controlada indireta Espra aderiu
a repactuagao do risco hidrologico referente as PCHs Colino I, Cachoeira da Lixa e Colino I, fazendo opgao pela
transferéncia integral do risco hidrologico (SP100) ao consumidor. Neste produto, o gerador transfere
integralmente o risco hidroldgico inerente aos contratos regulados mediante pagamento de prémio de risco de
12,45 R$/MWh para Colino I e Cachoeira da Lixa e de 14,68 R$/MWh para Colino II (data-base de janeiro de
2020 anualmente atualizado pelo IPCA) até o final dos contratos de venda de energia ou ao final da autorizagao,
dos dois o menor.
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CCEE

Os Contratos de Energia de Reserva celebrados entre as controladas indiretas do LER 2013, do LER 2014 ¢ a
CCEE estabelecem que sejam apuradas em cada ano contratual as diferencas entre a energia gerada das usinas ¢ a
energia contratada. O ressarcimento por desvios negativos (abaixo da faixa de tolerdncia — 10%) de geragdo sera
pago em 12 parcelas mensais uniformes ao longo do ano contratual seguinte, valorado a 115% (ressarcimento
anual — ressarcimento de 100% do volume + 15% de multa pela ndo entrega). Ao final de cada quadriénio, o
ressarcimento por desvios negativos de geragdo sera pago eml2 parcelas mensais uniformes ao longo do ano
contratual seguinte, valorado a 106%.

Os valores provisionados decorrem do reconhecimento da multa que esta sendo aplicada pela CCEE pelo nao
fornecimento de energia em func@o da ndo conclusdo dos parques edlicos, calculada conforme paragrafo anterior.

17.1 Movimentacao

A movimentacao dos exercicios esta apresentada a seguir:
Transferéncia para
passivos associados a

Provisao/ Multa sobre ativos mantidos para
31/12/2019 Reversao ressarcimento  Amortizagio Atualizagdo venda (nota 29.2) 31/12/2020
Eletrobras 22.777 2.433 - (9.138) - (16.072) -
CCEE 41.577 - 17.593 (1.161) 142 - 58.151
Total do passivo 64.354 2.433 17.593 (10.299) 142 (16.072) 58.151

Multa sobre
31/12/2018 Reclassiﬁcagéol Provisdo ressarcimento Amortizagio 31/12/2019

Eletrobras 33.778 - 3.275 - (14.276) 22.777
CCEE - 22.657 - 33.601 (14.681) 41.577
Total do passivo 33.778 22.657 3.275 33.601 (28.957) 64.354

Nota 1: Reclassificagdo de passivos anteriormente apresentados como associados a ativos mantidos para venda.

18. Outras contas a pagar

Consolidado Controladora

31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019
Penalidades ANEEL® 61.080 67.020 - -
Outros® 136.732 43.931 96.803 25.374
Total 197.812 110.951 96.803 25.374
Transferéncia de passivo para ativo mantido para
venda (nota 29.2) (1.051) )
Total 196.761 110.951 96.803 25.374
Apresentados como:
Circulante 93.538 109.927 29.105 25.374
Nao circulante 103.223 1.024 67.698 -
Total 196.223 110.951 96.803 25.374
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(a) O saldo provisionado em favor da ANEEL no montante de R$61.080 refere-se a penalidades aplicadas pelo
cancelamento das outorgas dos projetos relacionados a parques e6licos da Fase B do Complexo Eodlico AS
111, ocorrida em 4 de junho de 2019.

(b) Refere-se, substancialmente a outras contas a pagar relacionados a: i) passivo com a AES, que serd quitado
futuramente seja por meio do plano de recuperagao judicial, em caso de concursalidade, seja por outros meios,
inclusive um possivel encontro de contas contra créditos futuros, em caso de ndo sujeicdo de tal crédito ao
plano de recuperacio judicial, no montante de R$43.391 (Nota 1.2.1), ii) negociagdo realizada com a Casa
dos Ventos, conforme descrito na Nota 12.8, no montante de R$25.375, iii) valor pago pela Light, na
qualidade de fiadora ndo solidaria das obrigagdes das CCBs junto aos bancos Bradesco e Itat, conforme
mencionado na Nota 15.6, no montante atualizado de R$15.962 (Classe III), iv) valores a pagar relacionados
a processos civeis e trabalhistas, que compdem os credores do plano de recuperacdo judicial, conforme
divulgado na nota 1.3, no montante de R$44.073, sendo R$6.981 na Classe I, R$37.044, na Classe III e R$48
na Classe IV, v) Crédito de partes relacionadas cedidos a terceiros, no montante de R$6.828 foi reclassificado
para a rubrica de outras contas a pagar (Classe III) e vi) valor devido a Junto Seguros pelo pagamento de
indenizag0Oes securitarias vinculadas as apolices de seguro-garantia em favor na ANEEL, pelo cancelamento
das outorgas, dos parques Unha D’anta, Jurema Preta e Saboeiro, do Complexo Edlico AS III Fase A, no
montante ajustado de R$4.212 (5.940, em 31 de dezembro de 2019).

19. Provisao para riscos civeis, fiscais e trabalhistas

Em 31 de dezembro de 2020, o saldo da provisdo consolidada para riscos civeis, fiscais e trabalhistas ¢ de
R$132.826 (31 de dezembro de 2019, R$195.175), sendo R$28.825 civeis, R$8.772 trabalhistas, R$92.291 fiscais,
R$438, administrativas ¢ R$2.500, regulatorias. A seguir apresentamos a movimentagao do exercicio findo em 31

de dezembro de 2020:
Civeis  Trabalhistas Fiscal Administrativas  Regulatorio Total

Saldos em 31 de dezembro de 2018 74.933 6.183 - 143 - 81.259
Adigdo 50.567 3.524 89.318 - - 143.409
Atualizacao 917 642 - 13 - 1.572
Baixa (24.957) (1.048) - - - (26.005)
Pagamento (14.273) (544) - - - (14.817)
Cancelamento venda de ativos 9.757 - - - - 9.757
Saldos em 31 de dezembro de 2019 96.944 8.757 89.318 156 - 195.175
Adigao® 17.157 1.060 - 168 - 18.385
Atualizacdo 205 757 2.918 49 - 3.929
Baixa® (83.888) (2.358) - - - (86.246)
Pagamento'® (6.392) - - - - (6.392)
Total 24.026 8.216 92.236 373 - 124.851
Honorarios de éxito 4.799 556 55 65 2.500 7.975
Saldos em 31 de dezembro de 2020 28.825 8.772 92.291 438 2.500 132.826

(a) refere-se substancialmente a complemento de provisdo para processo civel relacionado a arbitragem (Nota 1.2.1) no
montante de R$3.638 e complemento de provisdo para agdo civel ajuizada por terceiros, no montante de R$13.519.

(b) refere-se substancialmente a transferéncia da provisdo para arbitragem para a rubrica de outras contas a pagar tendo em
vista que a sentenga foi liquidada com garantias constituidas por terceiro, no montante de R$43.391 (Nota 1.2.1 e 17).
Ademais, a Companhia transferiu para a mesma rubrica valores a pagar relacionados a processos civeis e trabalhistas, que
compdem os credores do plano de recuperagdo judicial, conforme divulgado na nota 1.3, no montante de R$34.474, sendo
R$1.660 na Classe I e R$32.814, na Classe II1.
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(c) refere-se a decis@o judicial parcial em favor do autor que culminou na liberagdo do depdsito judicial no montante de
R$6.392 pago ao fornecedor conforme descrito no item i(a) abaixo.

(d) refere-se a provisdo para os compromissos de honorarios de éxito das causas com prognosticos de perdas possiveis, remotas
e excepcionalmente progndstico provavel, constituidas com base na avaliacdo realizada pela Administragdo da Companhia
nos processos que possuem honorarios de éxito previstos para os assessores juridicos e, baseada na opinido de seus assessores
legais, para o prognostico de resolugdo dos processos.

A Administragdo da Companhia e de suas controladas, consubstanciada na opinido de seus consultores legais
quanto a possibilidade de éxito nas diversas demandas judiciais, entende que as provisdes constituidas registradas
no balango sdo suficientes para cobrir provaveis perdas com tais causas.

Adicionalmente, a Companhia e suas controladas estdo envolvidas em diversos processos contingentes no
montante aproximado de R$963.648 (31 de dezembro de 2019, R$203.177), sendo R$956.824 (31 de dezembro
de 2019, R$196.829) civeis, R$2.765 (31 de dezembro de 2019, R$2.764) administrativas e R$4.060 trabalhistas
(31 de dezembro de 2019, R$3.584), os quais a Administragdo, com base na opinido dos seus assessores juridicos,
classificou como possiveis de perda e ndo constituiu nenhuma provisdo para o exercicio findo em 31 de dezembro
de 2020.

Os processos classificados como perda provavel e possivel questionam principalmente os seguintes temas:
Provéveis
(i) Civeis - refere-se basicamente a:

a) agdo civel ajuizada pela Elite Servi¢os Administrativos e Processamento de Dados Ltda. que tem
como objeto a execucdo do suposto descumprimento do contrato de prestacio de servigo por parte da
Companhia, para o qual a Companhia ingressou com agdo declaratoria para rescisdo do contrato e
reconhecimento do desequilibrio contratual. A Companhia, com base na opinido dos seus assessores
juridicos entende que a probabilidade de perda neste processo € provavel e mantiveram provisao de
R$18.456.

b) As demais agdes civeis classificadas com expectativa de perda provavel, no montante de R$5.202
referem-se substancialmente a processos relacionados a execugdes de titulos extrajudiciais, agdes de
cobranga, agdes declaratorias e indenizatodrias, sendo bastante pulverizadas.

Possiveis
Dentre as agdes civeis classificadas como perda possivel destacam-se:

a) processos decorrentes de multas relacionadas a contratos de arrendamento com diversos
arrendantes cujo montante total corresponde a R$313.393 (R$178.429, 31 de dezembro de 2019) para
0s quais nossos assessores juridicos externos classificam a expectativa de perda como possivel.
Ademais, a Companhia interpds recurso que foi julgado procedente em marco de 2019, afastando a
referida multa ¢ determinando a aplicacdo da clausula contratual especifica para hipdtese de
inadimplemento, que consiste em corre¢dao monetaria pelo indice indicado em contrato, juros de mora
de 1% ao més e multa de 2% sobre o valor da anuidade em atraso.

b) As demais agdes civeis classificadas com expectativa de perda possivel, no montante de R$650.255
referem-se substancialmente a processos relacionados a execugdes de titulos extrajudiciais, agdes de
cobranga, acoes declaratorias e indenizatorias, sendo bastante pulverizadas, que futuramente serdo
extintas/suspensas e quitadas nos termos do Plano de Recuperacéo Judicial.
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19.1 Riscos relacionados a conformidade com leis e regulamentos

Como divulgado no Fato Relevante publicado em 20 de fevereiro de 2020, o Conselho de Administragdo da
Companhia constituiu, em margo de 2018, um Comité de Monitoramento formado por membros do proprio
Conselho de Administragdo e também do Conselho Fiscal para supervisionar a realiza¢do de uma investigagdo
interna, conduzida por empresa independente especializada em investigagdes forenses com suporte de um
escritorio de advocacia externo inicialmente para avaliacdo dos fatos tornados publicos relativos a investigagao
conduzida pela Policia Civil de Minas Gerais (Investigacdo Mineira) que depois foi expandida para abranger os
fatos tornados publicos relativos a outras investigagdes, inclusive aqueles relacionados a Operagdo “Descarte” ¢ a
Operagao “E o Vento Levou”. A investigacdo independente foi iniciada em margo de 2018 e concluida em
fevereiro de 2020.

Ao final da investigagdo interna, o escritorio de investigagdo independente emitiu seu relatério final, que foi
apresentado ao Comité€ de Monitoramento ¢ ao Conselho de Administragdo. O relatorio final dessas investigacdes
internas acabou por ndo identificar provas concretas de atos de corrupgdo ou desvios para campanhas politicas.
Todavia, foram identificadas irregularidades na condugao e efetivagdo de contratos, incluindo: (i) pagamentos sem
evidéncia de contraprestagdo de servigos no montante global aproximado de R$40 milhdes nos anos de 2012 a
2018, (ii) pagamentos em desconformidade com as politicas internas da empresa e boas praticas de governanga no
montante global aproximado de R$137 milhdes nos anos de 2012 a 2017 e (iii) falhas nos controles internos da
Companbhia.

Apoés andlise minuciosa dos valores citados no relatério dos Investigadores Independentes a Administragdo
concluiu que parte desses valores (R$35 milhGes) correspondem a gastos que resultaram em ativos efetivos da
Companhia e assim devem ser mantidos. Por outro lado, a Administragdo constatou que o valor restante (R$142
milhdes) ja havia sido langado contra o resultado de exercicios em anos anteriores, €, portanto, ndo produziriam
nenhum impacto nas demonstra¢des financeiras do exercicio findo em 31 de dezembro de 2020 e de anos
anteriores.

Ainda, como divulgado no citado Fato Relevante de 20 de fevereiro de 2020, a Companhia tem a informacdo de
que os inquéritos policiais da Operagdo “E o Vento Levou” e da Investigacdo Mineira ainda nao foram finalizados,
sendo que as autoridades governamentais poderdo levar tempo adicional para concluir todos seus procedimentos
de apuracdo dos fatos. Dessa forma, novas informagdes relevantes poderdo ser reveladas no futuro.

Adicionalmente, em outubro de 2019, a Receita Federal do Brasil lavrou auto de infragdo abrangendo os exercicios
sociais de 2014 e 2015 contra a Companhia questionando a apuragdo dos calculos dos Impostos de Renda de
Pessoa Juridica (IRPJ), Contribuigdo Social sobre o Lucro Liquido (CSLL) e Imposto de Renda Retido na Fonte
(IRRF), supostamente devidos pela Companhia em virtude da ndo comprovagao de despesas, falta de recolhimento
de IRPJ sobre a base de calculo estimada e a ndo comprovacdo de custos e despesas operacionais. Conquanto a
Companhia tenha apresentado impugnacdo desse Auto de Infracdo, advogados externos contratados pela
Companhia avaliaram como provavel o risco de perda na esfera administrativa na defesa da Companhia. Ademais,
em maio de 2020, a 1* instancia administrativa fiscal julgou improcedente a impugnag@o apresentada, tendo a
Companhia decidido pela interposi¢do de Recurso Voluntario ao Conselho Administrativo de Recursos Fiscais do
Ministério da Economia (CARF/ME) em 25 de junho de 2020. Diante disso, a Companhia decidiu por constituir
uma provisdo no exercicio findo em 31 de dezembro de 2019, de R$89.318, sendo R$8.037 a titulo de IRPJ,
R$2.893 atitulo de CSLL ¢ R$ 78.388 a titulo de IRRF, incluindo, em todos os casos, multas ¢ juros, sem prejuizo
de manter a contestagdo conforme impugnacédo apresentada dentro dos prazos legais.
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Por fim a Companhia informa que em complemento as melhorias nos controles internos que vem sendo adotadas
ao longo dos anos, especificamente em mar¢co de 2020 foi criada a Diretoria de Governanga, Riscos e
Conformidade, a qual vem implementando em conjunto com as demais diretorias da Renova Energia, uma série
de planos de ag@o voltados ao fortalecimento do Programa de Compliance da Companhia, principalmente
direcionados a:

(1) Implementacdo de metas de gestdo relacionadas a Compliance em todas as diretorias;

(i1) Revisdo/implementagdo de politicas e procedimentos principalmente relacionados a contratacdo de
fornecedores e arrendantes, revisdo dos valores de al¢adas de aprovagdo, analise reputacional e
bloqueio de fornecedores;

(iii))  Implementagdo de monitoramento de terceiros de alto risco;

(iv) Comunicagao e treinamento de colaboradores;

) Aprimoramento do canal de dentincia e de procedimentos de apurac¢do de dentncias, com a definigdo
de consequéncias ¢ medidas disciplinares para eventuais desvios de conduta praticados por
colaboradores e terceiros;

(vi) Revisdo de clausulas de integridade nos contratos de prestagdo de servicos e de arrendamentos,
permitindo a realizagdo de auditorias desses contratos e possibilidade de rescisdo imediata em casos
de desvios de conduta por parte de seus terceiros;

(vii)  Obtengcdo de termos de adesdo a Politica Corporativa Anticorrupgio e novo Codigo de Etica e Conduta
por 100% dos colaboradores, membros do Conselho de Administracdo além dos membros do
Conselho Fiscal;

(viii)  Implementacdo de ferramentas eletronicas de assinatura de contratos e documentos corporativos
permitindo a formalizag¢do desses documentos mesmo diante do distanciamento social imposto pela
COVID-19, assegurando maior agilidade e rastreabilidade das contratacdes;

(ix) Aprimoramento continuo dos controles internos da Companhia

Tais medidas complementam as atitudes e comprometimento da Alta Administragdo com o fortalecimento do
Programa de Compliance da Renova Energia, sendo importante destacar que a Diretoria de Governanga Riscos e
Conformidade tem reportado periodicamente ao Conselho de Administrag@o e ao Conselho Fiscal a evolugdo dos
indicadores de evolucdo do referido Programa. A Diretoria de Governanga, Riscos e Conformidade também
mantém o reporte das principais iniciativas de aprimoramento dos controles e agdes implementadas até 0 momento
aos auditores internos e externos, contribuindo assim para a evolucdo e efetividade do Programa de Compliance
da Renova Energia.

A Companhia informa ainda que continuara a disposi¢do para colaborar com as investigacdes conduzidas pelas
autoridades competentes e avaliara, com base nos resultados apurados, a conveniéncia ¢ a oportunidade de recorrer
aos mecanismos legais que forem adequados a conclusdo definitiva dessas investigacdes.

20. Provisao para contrato oneroso

Em fungdo do atraso da entrada em operagdo dos parques do Complexo Edlico Alto Sertdo III que atenderiam aos
contratos no mercado livre, a controlada Renova Comercializadora mantém a obrigacdo dos contratos de compra
e venda de energia com a CEMIG ¢ a Light, cujos vencimentos estdo previstos para agosto de 2035. Ambos os
contratos estdo inclusos no Plano de Recuperacdo Judicial. Considerando que os precgos estabelecidos nesses
contratos estavam inferiores aos precos da energia que estava sendo comprada para atendé-los, a Companhia
identificou esses contratos como onerosos.

Em 31 de dezembro de 2020 o saldo da provisdo considerando os precos de compra de energia projetados e os
fluxos de caixa estimados do contrato e, posteriormente, ajustada a valor presente utilizando a taxa CDI ¢ de
R$18.335, (R$33.069, em 31 de dezembro de 2019).
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Em razdo da revisdo dos efeitos das operagdes destes contratos face aos pregos de compra de energia atualmente
praticados no mercado, a Companhia reverteu o montante de R$14.734 ao longo de 2020.

21.Patrimonio liquido e remuneracio aos acionistas

a) Capital autorizado

De acordo com o seu Estatuto Social a Companhia esta autorizada a aumentar o capital social mediante deliberagio
do Conselho de Administragdo, independentemente da reforma estatutdria, por meio da emissdo de agdes
ordinarias ou agdes preferenciais, até o limite de R$5.002.000.

b) Capital social

O capital social da Companhia, no valor de R$2.960.776, em 31 de dezembro de 2020 e 2019, esta dividido em
41.719.724 agdes nominativas, escriturais ¢ sem valor nominal, das quais 31.352.518 s@o agdes ordinarias e
10.367.206 sdo acdes preferenciais, distribuido conforme o quadro de acionistas a seguir:

RENOVA ENERGIA Agbes ON Agdes PN Total de Agdes | 2 40 Capital
Quantidade % Quantidade % Social Total
Bloco de Controle’ 26.328.648| 83,98% 1] 0,00% 26.328.649|  63,11%
Ricardo Lopes Delneri 1.642.183 | 5,24% - 0,00% 1.642.183 3,94%
Renato do Amaral Figueiredo 884.252( 2,82% - 0,00% 884.252 2,12%
CG II Fundo de Investimento 8.686.842| 27,71% - 0,00% 8.686.842 20,82%
Cemig GT 15.115.371| 48.21% 1] 0,00% 15.115.372 36,23%
Outros Acionistas 5.023.870| 16,02% 10.367.205{ 100,00% 15.391.075]  36,89%
CG II Fundo de Investimento 27.359( 0,09% 406.795| 3,92% 434.154 1,04%
Ricardo Lopes Delneri 170 0,00% 317 0,00% 487 0,00%
Renato do Amaral Figueiredo2 36.162| 0,12% - | 0,00% 36.162 0,09%
Renato do Amaral Figueiredo 216.178 | 0,69% 504.650| 4,87% 720.828 1,73%
BNDESPAR 696.683 | 2,22% 1.393.366| 13,44% 2.090.049 5,01%
Spectra Volpi e Fundo de Investimento
em participagdes Multiestratégica 1.712.178 | 5,46% 3.424.354| 33,03% 5.136.532 12,31%
Outros 2.335.140| 7,45% 4.637.723| 44,73% 6.972.863 16,71%
Total 31.352.518| 100,00% 10.367.206| 100,00% 41.719.724| 100,00%

Nota 1: Bloco de controle considera a¢des sujeitas ao acordo de acionistas
Nota 2: Ag¢des bloqueadas pelo acordo de acionistas junto ao BNDESPAR

Em 24 de margo de 2020, a Companhia emitiu Comunicado ao Mercado informando a liquidagdo do CG I Fundo
de Investimento em Participagcdes Multiestratégia (“FIP CG I”), e a transferéncia das a¢Ges de emissdo da
Companhia detidas pelo FIP CG I para seus cotistas CG II Fundo de Investimento, Ricardo Lopes Delneri e Renato
do Amaral Figueiredo. Essas mudancas ndo alteraram o bloco de controle, uma vez que os novos acionistas eram
os Unicos cotistas do FIP CG L.

¢) Custos na emissao de acoes

A Companhia registra todos os custos das opera¢des com emissdao de agdes em rubrica especifica. Esses valores
referem-se a gastos com consultoria e assessores financeiros, das operagdes de aumento de capital.
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d) Outros resultados abrangentes — Ajuste de avaliacio patrimonial

Refere-se ao efeito reflexo dos ganhos ou perdas acumuladas dos instrumentos de hedge de fluxo de caixa,

considerados efetivos da controlada em conjunto Brasil PCH, que atrelou seus passivos financeiros de maior

expressdo a um indexador de precos que remunera os recebiveis ao [-GPM (Nota 11.3.1).

22.Receita liquida

Consolidado
31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019
MWh* MWh*
Geragdo
Suprimento de energia elétrica— PCHs 150.229 131.083 48.549 44.434
Outras receitas
Operagdes - comercializagdo de energia elétrica 25.751 61.023
74.300 105.457
Dedugdes s/ receitas:
(-) Tributos s/ receita (PIS/COFINS) (3.803) (7.267)
Total 70.497 98.190
(*) Informagoes nao examinadas pelos auditores independentes.
.
23. Custos e despesas (receitas)
Consolidado Controladora
31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019
Custo dos servigos
Compra de cncrgia(” 32.439 48.581 - -
Custo da operacgiao
Servicos de terceiros 3.945 4.088 - -
Seguros 205 210 - -
Material de uso e consumo 354 1.047 - -
Repactuagao do risco hidrologico 2.141 2.048 - -
Outros custos 10 229 - -
6.655 7.622 - -
Depreciagdes e amortizagdes (Nota 12) 6.789 9.369 639 3.281
Encargos do uso do sistema de distribuicao
Tusd/Tust® 761 659 - -
Taxa de fiscalizacao 128 126 - -
889 785 - -
Total 46.772 66.357 639 3.281
Depesas
Gerais e administrativas
Pessoal e administradores 23.127 28.395 12.781 12.203
Servigos de terceiros® 29.718 14.520 21.243 9.920
Aluguéis e arrendamentos 603 512 99 181
Viagens 611 2.331 95 506
Seguros 7.837 4.878 756 308
Telefonia e TI 2.320 2.214 845 936
Material de uso e consumo 554 702 107 165
Penalidades contratuais e regulatérias (Nota 18) (1.728) 61.083 - -
Contingéncias civeis e trabalhistas 25.232 28.286 25.489 18.357
Outras despesas 2.217 1.911 823 1.021
90.491 144.832 62.238 43.597
Depreciagdes ¢ amortizagdes (Nota 12) 5.925 6.798 5.292 6.089
Reducgao ao valor recuperavel do ativo imobilizado (Nota 12.9) 3.646 259.403 - -
Outras (receitas) despesas liquidas
Indenizagdes contratuais™ - 102.512 - -
Penalidade Fiscal (nota 19.1) - 89.318 - 89.318
Multa sobre ressarcimento (Nota 17.1) 17.593 33.601 - -
Perda na desativacdo de bens e direitos (Nota 12.2) 2.624 7.698 986 958
Tusd/Tust® 19.828 25.265 - -
Taxa de fiscalizagao 84 173 - -
Licencas e estudos ambientais 829 3.325 - -
Contrato oneroso (Nota 20) (14.734) (10.398) - -
Ganho na alienag¢ao de ativos - (3.482) - (3.482)
Reversao provisao para perda a valor recuperavel de crédito de
pis/cofins (285) (1.753) - -
Outras despesas (receitas) “.217) 2.986 4.237) 498
21.722 249.245 (3.251) 87.292
Total 121.784 660.278 64.279 136.978
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(1) Refere-se a aquisi¢do de energia no mercado livre para revenda realizada pela Renova Comercializadora para
honrar os compromissos assumidos nos contratos de venda de energia dos parques em atraso na sua operagao
comercial. Em dezembro de 2018, a Renova Comercializadora suspendeu seus contratos de compra e venda
de energia e cedeu seus contratos de compra de energia com terceiro para a CEMIG GT e a LIGTHCOM. Em
agosto de 2020 a Renova Comercializadora voltou a comprar energia para atender o contrato com a
LIGHTCOM.

(2) Tusd - tarifa de uso do sistema de distribui¢@o e Tust - tarifa de uso do sistema de transmissao. Os valores de
Tust registrados nas despesas estdo relacionados ao Complexo Eolico Alto Sertdo III, cujos parques edlicos
encontram-se com suas obras de constru¢do paralisadas. A partir de agosto de 2020 a ONS suspendeu a
cobranga da Tust para os parques da Fase B.

(3) A Companhia registra nessa rubrica gastos com consultoria, auditoria, advogados, publicagdo de balangos ¢
limpeza e seguranga dos parques e6licos. Em junho de 2019 a Companhia estornou o montante de R$4.865

referente a provisdes para as quais ndo havia expectativa de realizagao.

(4) Ressarcimento em fungdo da suspensdo e cessdo dos contratos de compra ¢ venda de energia elétrica,
reconhecidos no exercicio findo em junho de 2019 (nota 26).

24.Resultado financeiro

Nota Consolidado Controladora
explicativa  31/12/2020  31/12/2019  31/12/2020  31/12/2019

Receitas financeiras

Rendimentos de aplicagdes financeiras e caugdes 1.205 1.478 329 286

Outras receitas financeiras (975) 3.310 (978) 2.958

(-) PIS/COFINS s/ receita financeira' (92) (1.796) (64) (56)
Total das receitas financeiras 138 2.992 (713) 3.188

Despesas financeiras

Encargos da divida 15.4 (56.438) (134.731) (12.134) (27.637)
Juros - partes relacionadas 26 (6.787) (74.090) (6.237) (36.450)
Juros (4.269) (39.946) (2.705) (3.364)
Fianca bancaria para divida (219) (20.874) (219) (15)
Comissoes e outras penalidade (divida) - (50.968) - (1.763)
IOF (2.0006) (12.685) (1.311) (10.062)
Juros sobre obrigagdo de arrendamento 13 (5.354) (5.356) (2.180) (2.841)
Outras despesas financeiras (4.224) (2.941) (4.116) (1.630)

(79.297) (341.591) (28.902) (83.762)
Despesas financeira PRJ

Encargos da divida® 15.4 61.860 (61.860) 3.005 (3.005)
Juros - partes relacionadas’ 26 19.320 (19.320) 22.443 (22.443)
Juros® 13.139 (13.139) 1.451 (1.451)
Fianga bancaria para divida® 2.411 (2.411) - -
Comissdes e outras penalidade (divida)® 9.006 (9.006) - -
105.736 (105.736) 26.899 (26.899)

Total das despesas financeiras 26.439 (447.327) (2.003) (110.661)
Total do resultado financeiro 26.577 (444.335) (2.716) (107.473)
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(1) Inclui PIS e COFINS sobre receita financeira apurada nas operagdes de mutuo com controladas que sao

eliminadas no consolidado.

(2) De acordo com a sua politica e com o Pronunciamento Técnico CPC 48 - "Instrumentos Financeiros", a
Companbhia atualizou o saldo dos seus passivos provisionando os juros com base nas premissas existentes nos
contratos vigentes anteriores a 16 de outubro de 2019, data do deferimento do pedido de recuperagéo judicial.
Com a aprovagdo do plano de recuperagdo judicial esses valores foram revisados e atualizados conforme

previsto no referido plano.

25.Imposto de renda e contribuicio social

Lucro (prejuizo) antes do imposto de renda e contribuigao social
Aliquota combinada do imposto de renda e contribuigdo social
Imposto de renda e contribuigdo social as aliquotas da legislacdo

Exclusdes (adi¢des) permanentes

Despesas ndo dedutiveis
Resultado da equivaléncia patrimonial

Efeito das controladas optantes pelo lucro presumido
Efeito dos impostos diferidos ativos ndo reconhecidos sobre:
Provisdes temporarias

Prejuizo fiscal ¢ base negativa

Imposto de renda e contribuiggo social registrado no resultado

Taxa efetiva

Consolidado Controladora
31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019

23.805 (1.006.931) 22.434 (1.014.058)
34% 34% 34% 34%
(8.094) 342.357 (7.628) 344.780
(3.404) (17.585) (3.257) (1.125)
32.398 (22.389) 31.180 (260.551)
3.798 4.873 - -
25.132 (95.729) 9.093 (49.869)
(51.201) (204.400) (29.388) (33.235)
(1.371) 7.127 - -
6% 1% - -

A controladora ndo apurou lucro tributavel nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 e possui saldo
de prejuizos fiscais e bases negativas da contribuigdo social, nos montantes a seguir para os quais ndo foram

constituidos tributos diferidos:

Prejuizo fiscal do exercicio

Utilizagdo de prejuizos fiscais e bases negativas acumulados de exercicios anteriores

Prejuizos fiscais e bases negativas acumulados de exercicios anteriores

Total de prejuizos fiscais e bases negativas acumulados

Controladora
31/12/2020 31/12/2019
(86.435) (97.751)
7.253 -
(911.806) (814.060)
(990.988) (911.811)
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26. Transacoes com partes relacionadas

26.1. Controladora

Matuo”

Energética Serra da Prata S.A.

Renova Comercializadora de Energia S.A. - em recuperagio judicial
Chipley SP Participagdes S.A. - em recuperagdo judicial

Centrais Elétricas Itaparica S.A. - em recuperagéo judicial

Renova Comercializadora de Energia S.A. - em recuperagio judicial
Diamantina Eolica Participagdes S.A. - em recuperagdo judicial
Centrais Eolicas Botuquara S.A. - em recuperagao judicial

Subtotal

Partes relacionadas™ *”

CEMIG Geragao e Transmissdo S.A.

Ricardo Lopes Delneri

Renato do Amaral Figueiredo

CG I Fundo de Investimentos em Participagdes Multiestratégia
LIGHT COM Comercializadora de Energia

Subtotal

Rateio de desp_esa'z)

Energética Serra da Prata S.A.

Renova Comercializadora de Energia S.A. - em recuperagio judicial
Controladas - LER 2013

Controladas - ACL (Mercado livre I)

Controladas - ACL (Light I)

Controladas - ACL (Light IT)

Controladas - ACL (Mercado livre II)

Bahia Holding S.A. - Em recuperagdo judicial

SF 120 Participagdes Societarias S.A.

Centrais Eolicas Bela Vista XIV S.A. - Em recuperagéo judicial
Subtotal

Transferéncia para ativos mantidos para venda (nota 29.2)
Subtotal

Adiantamento para futuro aumento de cagital(j)

CEMIG Geragao e Transmissao S.A.

Alto Sertdo Participagdes S.A. - em recuperagdo judicial
Centrais Eolicas Carrancudo S.A. - em recuperagao judicial
Centrais Eolicas Botuquara S.A. - em recuperagdo judicial
Centrais Eolicas Alcacuz S.A. - em recuperagao judicial
Centrais Eolicas Tamboril S.A. - em recuperacao judicial
Centrais Eolicas Conquista S.A. - em recuperagao judicial
Centrais Eolicas Coxilha Alta S.A. - em recuperagao judicial
Centrais Eolicas Tingui S.A. - em recuperagao judicial
Centrais Eolicas Cansangdo S.A. - em recuperagdo judicial
Centrais Eolicas Macambira S.A. - em recuperagdo judicial
Centrais Eolicas Imburana de Cabdo S.A. - em recuperagdo judicial
Centrais Eolicas Ipé Amarelo S.A. - em recuperagao judicial
Centrais Eolicas Putumuju S.A. - em recuperagio judicial
Centrais Eolicas Lengois S.A. - em recuperagio judicial
Centrais Eolicas Anisio Teixeira S.A. - em recuperagao judicial
Centrais Eolicas Ico S.A. - em recuperagio judicial

Centrais Eolicas Jequitiba S.A. - em recuperagdo judicial
Centrais E¢licas Caliandra S.A. - em recuperagdo judicial
Centrais Eolicas Canjodo S.A. - em recuperagio judicial
Centrais Eolicas Cabega de Frade S.A. - em recuperagdo judicial
Centrais Eolicas Embirugu S.A. - em recuperagdo judicial
Centrais Eolicas Itapud VII Ltda. - em recuperagdo judicial
Centrais Eolicas Bela Vista XIV S.A.

Centrais Elétricas Itaparica S.A. - em recuperagéo judicial
Outras participagdes

Subtotal

Total

Controladora

Ativo Passivo Resultado financeiro Despesa
31/12/2020  31/12/2019  31/12/2020 31/12/2019  31/12/2020 31/12/2019  31/12/2020  31/12/2019
- - 63.770 65.757 792 (3.624) - -
- - 874 884 14 (22.294) - -
- - 278.554 199.777 2.867 (10.029) - -
- 191 - - - - - -
36.889 898 - - - - - -
2.019 - - - - - - -
1 - - - - - - -
38.909 1.089 343.198 266.418 3.673 (35.947) - -
- - 750.320 728.266 4.256 (13.667) - -
- - 174.704 - 5.380 - - -
- - 97.748 - 2.897 - - -
- - - 287.557 - (9.279) - -
- - 1.022.772  1.015.823 12.533 (22.946) - -
258 1.053 - - - - (3.271) (3.496)
514 150 - - - - (1.560) (2.753)
5.734 2.948 - - - - (2.786) (1.655)
427 218 - - - - (209) (248)
8.803 4.179 - - - - (4.624) (2.645)
5.570 3.787 - - - - (1.783) (2.126)
2.971 2.017 - - - - (954) (1.133)
1.518 - - - - - (1.518) -
187 - - - - - (187) -
84 - - - - - (84) -
26.066 14.352 - - - - (16.976) (14.056)
(187) - - - - - - -
25.879 14.352 - - - - (16.976) (14.056)
- - 5.000 5.000 - - - -
99.830 51.952 - - - - - -
1.109 568 - - - - - -
1.210 570 - - - - - -
1.695 694 - - - - - -
1.934 1.046 - - - - - -
1.311 594 - - - - - -
1.055 499 - - - - - -
1.307 759 - - - - - -
798 371 - - - - - -
1.429 675 - - - - - -
1.450 719 - - - - - -
1.674 551 - - - - - -
1.371 509 - - - - - -
583 267 - - - - - -
741 344 - - - - - -
696 378 - - - - - -
1.079 275 - - - - - -
693 199 - - - - - -
614 243 - - - - - -
324 153 - - - - - -
375 191 - - - - - -
1.876 993 - - - - - -
13.422 2.340 - - - - - -
1.174 675 - - - - - -
137.750 65.565 5.000 5.000 - - - -
202.538 81.006 1.370.970 1.287.241 16.206 (58.893) (16.976) (14.056)
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26.2. Consolidado

Consolidado
Ativo Passivo Receita Custo Despesa Resultado financeiro
31/12/2019  31/12/2020 31/12/2019  31/12/2020 31/12/2019 31/12/2019  31/12/2019  31/12/2020 31/12/2019

CEMIG Geragao e Transmissdo S.A.

Contas a receber de clientes (venda de energia)m 5 - - 7.070 - - - - -

Fornecedores - - - - - (4.447) - - -

TARD® - 707.189 718.232 - - - (62.575) 11.043 (61.162)
& - 5.000 5.000 - - - - - -

Adiantamento para futuro aumento de capita

Outras operagdes com partes relacionadas'”’ - 43.131 10.033 - - - - (6.787) (41)
Total 5 755.320 733.265 7.070 - (4.447) (62.575) 4.256 (61.203)
TARD®
Ricardo Lopes Delneri - 174.704 - - - - - 5.380 -
Renato do Amaral Figueiredo - 97.748 - - - - - 2.897 -
CG I Fundo de Investimentos em Participagdes Multiestratégia - - 287.557 - - - - - (9.279)
LIGHT COM Comercializadora de Energia

Contas a receber de clientes (venda de energia)” - - - : 18.147 : - - -

Fornecedores (compra de energia) - - - - - (2.278) - - -

Adiantamentos para compra de energia - - - - - - - - (6.400)

TARD® - - - - - - (39.937) - (16.528)
Total - - - - 18.147 (2.278) (39.937) - (22.928)
CLIME Trading Comercilaizadora de Energia Ltda.

Contas a receber de clientes (venda de energia) 43 - - - 18.478 - - - -

Fornecedores (compra de energia) - - - - - (16.944) - - -
Total 43 - - - 18.478 (16.944) - - -

48 1.027.772 1.020.822 7.070 36.625 (23.669) (102.512) 12.533 (93.410)
- Continua —
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- Continuagao —

Consolidado

Ativo Passivo
31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019

Apresentados como:

Circulante 48 43.131 848.138
Ativo
Contas a receber de clientes (Nota 8) 48 - -
Passivo
Partes relacionadas (Nota 26) - 43.131 848.138
Nao circulante - 984.641 172.684
Passivo
Partes relacionadas (Nota 26) - 984.641 172.684
Total 48 1.027.772 1.020.822

26.3. Movimentacao

Consolidado Controladora
Passivo Ativo Passivo
Saldos em 31 de dezembro de 2018 621.020 1.220 527.981
Adigdo 306.392 83.535 1.207.681
Amortizagdo - (7.780) (507.314)

Capitalizacdo do adiantamento para futuro aumento de capital e

rateio de despesas - (6.424) -
Encargos financeiros provisionados 93.410 - 58.893
Reclassificagdo de ativos mantidos para venda - 10.455 -
Saldos em 31 de dezembro de 2019 1.020.822 81.006 1.287.241
Adigdo 26.311 126.981 129.264
Amortizagdo - (5.262) (22.501)
Encargos financeiros provisionados (12.533) - (16.2006)
Reclassificagdo para outras contas a pagar (6.828) - (6.828)
Transferéncia para ativos mantidos para venda (nota 29.2) - (187) -
Saldos em 31 de dezembro de 2020 1.027.772 202.538 1.370.970
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26.4. Resumo das operacoes
As principais condigdes relacionadas as operagdes entre partes relacionadas estdo descritas a seguir:

(1) Mutuos realizados com as controladas com o objetivo de suprir a necessidade de caixa da controladora. Esses
contratos estdo sujeitos a atualizacdo pela TR (TJLP, acrescido de juros de 0,25% a.a, até marco de 2020).

(2) Reembolso de despesas a receber das controladas, no ambito do contrato de rateio firmado entre as partes.
Essas despesas referem-se basicamente a gastos com pessoal, aluguel e telefonia centralizados na Companbhia.

(3) Adiantamento para futuro aumento de capital realizado pela controladora para as controladas e pela CEMIG
GT na Companbhia.

(4) Operagao de compra e venda de energia, no ambito dos contratos firmados entre as partes, conforme segue:
a. Contrato Light I, com fornecimento de energia para a LIGHTCOM e para a CEMIG GT até agosto de 2035.

. Em 21 de setembro de 2020, o Conselho de Administracdo da Companhia aprovou a proposta realizada
pela CEMIG GT para a suspensdo das obrigacdes previstas no contrato até o inicio da operagdo
comercial dos empreendimentos destinados ao Ambiente de Contratagdo Livre, previsto para dezembro
de 2022.

il. Em 10 de outubro de 2019 a controlada Renova Comercializadora e LIGHTCOM assinaram o 4° termo
aditivo ao contrato de compra e venda de energia elétrica (Light ) para dentre outros assuntos: i)
suspender o fornecimento da energia elétrica contratada para o periodo de 1° de janeiro de 2020 a 31
de julho de 2020; ii) alterar os volumes de energia elétrica contratada a serem disponibilizados durante
o periodo de suprimento; e iii) alterar o preco da energia elétrica contratada.

(5) TARDs CEMIG — Termos de acordo e reconhecimento de divida firmados entre a CEMIG GT e a Renova
Comercializadora, referentes aos adiantamentos recebidos, no ambito dos contratos de Compra ¢ Venda de Energia
cancelados ou suspensos, conforme segue:

TARD 047/2016 TARD 001/2017 TARD 002/2017 TARD 001/2018
Contrato de fornecimento de energia 25/03/2014 - PPA CEMIG 23/12/2013 - Lote 2 23/12/2013 - Lote 2 23/12/2013 - Lote 1
Data do recebimento 15 de dezembro de 2015 14 de junho de 2016  setembro e outubro de 2016  fevereiro, abril e maio de 2018
Valor recebido R$ 60.000 R$ 94.000 R$ 118.000 R$ 55.880
Cessdo/Ressarcimento - - - R$ 51.879
Data da assinatura 27 de outubro de 2016 24 de novembro de 2017 24 de novembro de 2017 3 de agosto de 2018
Atualizagdo* 155% do CDI 155% do CDI 155% do CDI 155% do CDI
Saldos em 31 de dezembro de 2020 R$ 100.592 RS 144.475 R$ 170.012 R$ 120.226
TARD 001/2019 TARD 002/2019 TARD 004/2019 Total
Cessdo dos contratos de
Contrato de fornecimento de energia 23/12/2013 - Lote 1 23/12/2013 - Lote |  compra e venda de energia -
Data do recebimento - janeiro a outubro de 2019 - -
Valor recebido - R$ 83.300 - R$411.180
Cessio/Ressarcimento R$ 10.196 RS 45.987 R$ 16.589 R$ 124.651
Data da assinatura 20 de fevereiro de 2019 20 de fevereiro de 2019 30 de abril de 2019 -
Atualizagdo* 155% do CDI 155% do CDI 155% do CDI -
Saldos em 31 de dezembro de 2020 R$ 10.957 R$ 143.510 R$ 17.417 R$ 707.189

(6) TARDs Ricardo Lopes Delneri e Renato do Amaral Figueiredo — Termos de acordo e reconhecimento de
divida firmados originalmente entre a LIGHTCOM ¢ a Renova Comercializadora, referentes aos adiantamentos
recebidos, no ambito dos contratos de Compra ¢ Venda de Energia cancelados ou suspensos, conforme segue:
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TARD 001/2019 TARD 002/2019 Total

Contrato de fornecimento de energia 23/12/2013 - Lote 1 23/12/2013 - Lote 1 -
Data do recebimento fevereiro a julho de julho de 2018 a margo de

2018 2019
Valor recebido R$ 50.467 R$ 71.545 RS 122.012
Cesséo/Ressarcimento R$ 102.220 RS 15.063 R$ 117.283
Data da assinatura do TARD 22/03/2019 10/10/2019 -
Atualizacao* 155% do CDI 155% do CDI -
Saldos em 31 de dezembro de 2020 RS 168.461 R$ 110.819 R$ 279.280

(*) os valores foram atualizados desde a data dos respectivos recebimentos até a data do pedido de recuperacéo judicial.

Conforme fato relevante divulgado em 13 de outubro de 2019, a Lightcom Comercializadora de Energia S.A.,
subsidiaria da Light Energia S.A. celebrou um Termo de Cessdo por meio do qual cedeu todos os créditos detidos
contra a Renova Energia para o acionista CG I, que posteriormente foram cedidos para os acionistas Ricardo Lopes
Delneri e Renato do Amaral Figueiredo, na proporgéo de 65% e 35%.

Em 21 de dezembro de 2020, o acionista Ricardo Lopes Delneri cedeu parte dos seus créditos para terceiros. Assim
o montante de R$6.828 foi reclassificado para a rubrica de outras contas a pagar (Nota 18).

Conforme plano de recuperagdo judicial, os créditos detidos por credores partes relacionadas poderao ser quitados
da seguinte forma:

a. Durante os primeiros 24 meses contados da data de homologagédo, ¢ desde que observada a Clausula 6.1.2 do
plano de recuperacdo de judicial, poderdo converter, a qualquer tempo e a seu exclusivo critério, parte ou a
integralidade de seus créditos concursais ou créditos extraconcursais em capital social da Companhia. O preco
de emissdo das a¢des que resultarem da conversdo dos créditos em capital social sera equivalente ao preco
médio de fechamento das agdes da Companhia na B3 apurado nos 30 dias anteriores a data do pedido de
recuperagao judicial (nota 32.2).

Os créditos serdo corrigidos a 100% da variagdo do CDI, a partir da data de homologacdo até a data da sua
conversao em agoes.

b. Decorrido o prazo de 24 meses contados da data de homologacdo, os créditos ndo poderdo mais ser
convertidos em capital da Companhia. Eventuais saldos de créditos concursais serdo pagos por meio de
debéntures emitidas pela Renova Energia e ndo conversiveis em capital social.

Essas Debéntures terdo vencimento em 60 dias contados da data de quitagdo integral dos Credores Concursais
e Extraconcursais e, em nenhuma hipotese serdo total ou parcialmente amortizadas ou serdo objeto de
compensacdo antes da quitacdo integral dos demais credores concursais. Serdo remuneradas a 100% do CDI,
desde a data de homologacao.

A CEMIG, em razdo das garantias fiduciarias que detém, tera direito a amortizagdo parcial antecipada dessas
debéntures fazendo jus ao recebimento de valor equivalente a 10% (dez por cento) dos recursos liquidos
obtidos com a alienacdo das UPIs Projetos em Desenvolvimento. E ainda, podera optar por ndo receber
debéntures e, nesse caso, se realizara aditamento aos seus atuais instrumentos de divida.

Garantias as antecipacoes € aos TARDs

O saldo devedor das antecipagdes e dos TARDs mencionados acima sdo garantidos da seguinte forma:

(i) alienagdo fiduciaria de 30% das ac¢des da Chipley de titularidade da Controladora (Nota 15.6.d);
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(i1) cessdo fiduciaria de 30% do fluxo dividendos e/ou de juros sobre capital proprio limitados a R$35.000
anuais da Chipley.

(ii1) cessdo fiduciaria sobre 30% dos recebiveis oriundos da venda das acdes da Chipley de titularidade da
Controladora e alienadas na forma do item (i) acima (Nota 14.6.d);

(iv) alienac@o fiduciaria sobre a integralidade das agdes da Bahia Holding e sobre 49,9% das a¢des da Ventos
de Sao Cristovao;

(v) cessdo fiduciaria sobre as sobras do produto da execucdo das garantias representadas pelos itens (i) e (iv)
acima.

(7) Outras operagdes com partes relacionadas:

Entre novembro de 2019 e janeiro de 2020 a Companhia firmou contratagdo de empréstimos do tipo debtor-in-
possession (“DIP”) junto a CEMIG, necessarios para suportar as despesas de manutencdo das atividades da
Companbhia e suas controladas, ap6s a devida autorizagao do juizo da 2* Vara de Faléncias e Recuperagdes Judiciais
da Comarca do Estado de Sao Paulo, no processo de recuperagao judicial n® 110325754.2019.8.26.0100. O resumo
dessas contratagdes esta apresentado a seguir:

DIP DIP 2 DIP 3 Total
Data 25/11/2019 27/12/2019 27/01/2020
Valor 10.000 6.500 20.000 36.500
Atualizacdo 100%DI + 1,083% a.a. 100%DI + 1,5% a.a.  100%DI+ 1,5% a.a.
Vencimento 31/07/2020 31/07/2020 31/07/2020
Saldo em 31 de dezembro de 2020 11.863 7.684 23.584 43.131

O vencimento dos DIPs ocorreu em 31 de julho de 2020, e como o pagamento nido foi efetuado, o montante devido
esta sendo remunerado pelas taxas apresentadas no quadro acima acrescidos de juros de mora de 1% ao més sobre
o referido valor em atraso e multa moratéria de 0,3% ao dia limitada 10% sobre o valor total devido, conforme
previsto em contrato. Sdo garantias dessa operagdo fianga e alienag@o fiduciaria de 73% das ac¢des da controlada
SF120 Participagdes S.A.

Adicionalmente, em 25 de outubro de 2019 a acionista Cemig GT aportou R$5.000 como adiantamento para futuro
aumento de capital na Companbhia.

Em 24 margo de 2020 a Companhia emitiu o Instrumento particular de escritura da 4* emissdao privada de
debéntures ndo conversiveis em agdes, no valor de R$51.000, subscritas pela parte relacionada Chipley (Nota
15.6.¢).

26.5 Remuneracio do pessoal-chave da Administracio
A remuneragdo do pessoal-chave da Administragdo para os periodos findos em 31 de dezembro de 2020 ¢ de 2019,

conforme requerido pela Deliberagdo CVM n° 560, de 11 de dezembro de 2008, alcangou o montante de R$10.281
e R$7.743, respectivamente, valores compostos somente por beneficios de curto prazo.
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Remuneracio da Diretoria, Conselho de Administracdo e Conselho Fiscal

31/12/2020
Diretoria  Diretoria ndo Conselho de  Conselho
Estatutiria  estatutaria Total  Administragio  Fiscal Total
Nimero de membros remunerados 2,00 2,92 4,92 3,00 4,42 12,34
Remuneragéo fixa acumulada 2.594 3.055 5.649 403 474 6.526
Salario ou pro-labore 1.820 2.020 3.840 336 395 4.571
Beneficios diretos e indiretos 204 354 558 - - 558
Outros 570 681 1.251 67 79 1.397
Gratificagdes fixas 47 - 47 - - 47
Encargos decorrentes da remuneragao fixa 523 681 1.204 67 79 1.350
Remuneragdo variavel acumulada 1.345 1.039 2.384 - - 2.384
Bonus 335 220 555 - - 555
Provisdo Programa de participagdo no resultado 1.010 819 1.829 - - 1.829
Beneficios pos emprego - 6 6 - - 6
Beneficios motivados pela cessagdo do cargo 753 612 1.365 - - 1.365
Valor total da remuneragéo por 6rgao 4.692 4.712 9.404 403 474 10.281
31/12/2019
Diretoria  Diretoria nio Conselho de  Conselho
Estatutaria  estatutaria Total ~Administragdo  Fiscal Total

Numero de membros remunerados 2,92 1,25 4,17 2,50 492 11,59
Remuneragao fixa acumulada 3.469 1.183  4.652 272 491 5415
Salério ou pro-labore 2.405 783  3.188 227 409 3.824
Beneficios diretos e indiretos 332 125 457 - - 457
Outros 732 275  1.007 45 82 1.134
Gratificagdes fixas 37 - 37 - - 37
Encargos decorrentes da remuneragio fixa 695 275 970 45 82  1.097
Remuneragao variavel acumulada 836 607 1443 - - 1.443
Bonus 44 27 71 - - 71
Provisdo Programa de participagdo no resultado 792 580 1.372 - - 1372
Beneficios pos emprego 6 - 6 - - 6
Beneficios motivados pela cessagdo do cargo 840 39 879 - - 879
Valor total da remuneragdo por 6rgao 5.151 1.829  6.980 272 491  7.743

Remuneracdo média acumulada da Diretoria, Conselho de Administracdo e Conselho Fiscal

31/12/2020 31/12/2019
Diretoria  Diretoria ndo  Conselho de  Conselho Diretoria  Diretoria ndo  Conselho de  Conselho
Estatutaria  estatutaria ~ Administragdo  Fiscal Estatutaria  estatutaria ~ Administragdo  Fiscal
Numero de membros 2,00 2,92 3,00 4,42 2,92 1,25 2,50 4,92
Valor da maior remuneragdo individual 2.882 2.225 173 109 1.897 1.388 115 105
Valor da menor remuneracao individual 1.488 2.225 115 109 1.693 1.388 67 105
Valor médio de remuneragdo individual 2.346 1.615 134 107 1.288 915 54 70

Foi aprovado em Assembleia Geral Ordinaria realizada em 31 de julho de 2020, o montante de até¢ R$10.487 para
a remuneragao global dos administradores referente ao periodo de maio de 2020 a abril de 2021.
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No desligamento dos membros da diretoria, além dos beneficios definidos pela legislagdo trabalhista vigente no
Brasil, a Companhia podera efetuar o pagamento de bonus ou gratificagdo pela cessagdo do exercicio do cargo,
conforme o caso.

27.Instrumentos financeiros e gestao de riscos

A Companhia e suas controladas mantém operagdes com instrumentos financeiros. A administracdo desses
instrumentos ¢ efetuada por meio de estratégia operacional e controles internos visando assegurar liquidez,
seguranga e rentabilidade. Os resultados obtidos com estas operagdes estdo de acordo com as praticas adotadas

pela Administragdo da Companbhia.

A administragdo dos riscos associados a estas operagdes ¢ realizada por meio da aplicagdo de praticas definidas
pela Administracao e inclui o monitoramento dos niveis de exposicao de cada risco de mercado e previsao de fluxo
de caixa futuros. Essas praticas determinam também que a atualiza¢do das informagdes em sistemas operacionais,
assim como a informacdo e operacionalizagdo das transagdes com as contrapartes sejam feitas.

a) Valor justo dos instrumentos financeiros

Valor justo é o montante pelo qual um ativo poderia ser trocado, ou um passivo liquidado, entre partes com
conhecimento do negocio e interesse em realiza-lo, em uma transacdo em que nao ha favorecidos. O conceito de
valor justo trata de intimeras variagdes sobre métricas utilizadas com o objetivo de mensurar um montante em
valor confiavel.

A apuragdo do valor justo foi determinada utilizando as informagdes de mercado disponiveis e metodologias
apropriadas de avalia¢do. Entretanto, um julgamento consideravel é necessario para interpretar informagoes de
mercado e estimar o valor justo. Algumas rubricas apresentam saldo contabil equivalente ao valor justo. Essa
situagdo acontece em fungdo desses instrumentos financeiros possuirem caracteristicas similares aos que seriam
obtidos se fossem negociados no mercado.

O uso de diferentes metodologias de mercado pode ter um efeito material nos valores de realizagao estimados. As
operagdes com instrumentos financeiros estdo apresentadas em nosso balango pelo seu valor contabil, que equivale
ao seu valor justo nas rubricas de caixa ¢ equivalentes de caixa, clientes, partes relacionadas, caugdes e depdsitos
vinculados e fornecedores. Para empréstimos, financiamentos e encargos de dividas, os saldos contabeis diferem
do valor justo.

Consolidado
Valor justo Valor Contabil

Ativos financeiros 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 10.237 1.106 10.237 1.106

Aplicag¢des financeiras 37.914 4.953 37.914 4.953

Contas a receber de clientes 4.220 3.641 4.220 3.641
Nao circulante

Aplicagdes financeiras 296 6.360 296 6.360

Caucodes e depositos vinculados - 11.502 - 11.502
Passivos financeiros
Circulante

Fornecedores 45.492 345.579 45.492 345.579

Empréstimos e financiamentos 380.461 1.506.999 380.461 1.506.999

Partes relacionadas 43.131 848.138 43.131 848.138
Nao circulante

Fornecedores 301.826 - 301.826 -

Empréstimos e financiamentos 1.082.641 55.299 1.082.641 55.299

Partes relacionadas 984.641 172.684 984.641 172.684
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Controladora

Valor Contabil
31/12/2020  31/12/2019

Valor justo
31/12/2020 31/12/2019

Ativos financeiros

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 10.070 76 10.070 76
Aplicacdes financeiras - 5 - 5
Contas a receber de clientes 150 26 150 26
Partes relacionadas 25.879 14.352 25.879 14.352
Nao circulante
Aplicacdes financeiras 296 6.360 296 6.360
Partes relacionadas 176.659 66.654 176.659 66.654
Passivos financeiros
Circulante
Fornecedores 9.485 46.165 9.485 46.165
Empréstimos e financiamentos 380.348 368.662 380.348 368.662
Partes relacionadas 43.131 848.138 43.131 848.138
Nao circulante
Fornecedores 44.067 - 44.067 -
Debéntures privadas 51.137 - 51.137 -
Partes relacionadas 1.327.839 439.103 1.327.839 439.103
b) Categorias de instrumentos financeiros
A seguir demonstramos a classificagdo dos instrumentos financeiros e seus saldos contabeis:
Consolidado
31/12/2020 31/12/2019
Valor justo por Custo Valor justo por Custo
Ativos financeiros meio do resultado  amortizado meio do resultado  amortizado
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 10.237 - 1.106 -
Aplicagdes financeiras 37.914 - 4.953 -
Contas a receber de clientes - 4.220 - 3.641
Nao circulante
Aplicagdes financeiras 296 - 6.360 -
Caugdes e depdsitos vinculados - - - 11.502
Passivos Financeiros
Circulante
Fornecedores - 45.492 - 345.579
Empréstimos e financiamentos - 380.461 - 1.506.999
Partes relacionadas - 43.131 - 848.138
Nao circulante
Fornecedores - 301.826 - -
Empréstimos e financiamentos - 1.082.641 - 55.299
Partes relacionadas - 984.641 - 172.684
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Controladora
31/12/2020 31/12/2019
Valor justo por Custo Valor justo por Custo

Ativos financeiros meio do resultado  amortizado meio do resultado  amortizado
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 10.070 - 76 -

Aplicagdes financeiras - - 5 -

Contas a receber de clientes - 150 - 26

Partes relacionadas - 25.879 - 14.352
Nao circulante

Aplicagdes financeiras 296 - 6.360 -

Partes relacionadas - 176.659 - 66.654
Passivos Financeiros
Circulante

Fornecedores - 9.485 - 46.165

Empréstimos e financiamentos - 380.348 - 368.662

Partes relacionadas - 43.131 - 848.138
Nao circulante

Fornecedores - 44.067 - -

Debéntures privadas - 51.137 - -

Partes relacionadas - 1.327.839 - 439.103

¢) Mensuracdo pelo valor justo

Os quadros a seguir demonstram a hierarquia da mensuragao do valor justo dos ativos do Grupo Renova:

Consolidado
Descrigio Valor justo em 31 de dezembro de 2020
Mercado ativo -  Sem mercado ativo Sem mercado ativo -
Saldo em preco cotado - técnica de inputs nao observaveis
31/12/2020 (nivel 1) avaliacdo (nivel 2) (nivel 3)
Ativos
Aplicagbes financeiras 38.210 38.210 - -
Consolidado
Valor justo em 31 de dezembro de 2019
Mercado ativo -  Sem mercado ativo Sem mercado ativo -
Saldo em preco cotado - técnica de inputs nao observaveis
Descricao 31/12/2019 (nivel 1) avaliagdo (nivel 2) (nivel 3)
Ativos
AplicagGes financeiras 11.313 11.313 - -

AplicagGes financeiras: elaborado levando-se em consideragdo as cota¢des de mercado do papel, ou informagdes
de mercado que possibilitem tal calculo, as taxas futuras de juros e cambio de papéis similares. O valor de mercado
do titulo corresponde ao seu valor de vencimento trazido a valor presente pelo fator de desconto obtido da curva
de juros de mercado em reais.
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Para aumentar a coeréncia ¢ a comparagao, a hierarquia do valor justo prioriza os insumos utilizados na medigao
em trés grandes niveis, como segue:

Nivel 1. Mercado Ativo: Pre¢o - Um instrumento financeiro é considerado como cotado em mercado ativo se os
precos cotados forem pronta e regularmente disponibilizados por bolsa ou mercado de balcdo organizado, por
operadores, por corretores, ou por associacdo de mercado, por entidades que tenham como objetivo divulgar pregos
por agéncias reguladoras, e se esses precos representarem transagdes de mercado que ocorrem regularmente entre
partes independentes, sem favorecimento.

Nivel 2. Sem Mercado Ativo: Técnica de Avaliagdo - Para um instrumento que nao tenha mercado ativo o valor
justo deve ser apurado utilizando-se metodologia de avaliagdo/aprecamento. Podem ser utilizados critérios como
dados do valor justo corrente de outro instrumento que seja substancialmente o mesmo, de analise de fluxo de
caixa descontado e modelos de apregcamento de opgdes. O objetivo da técnica de avaliagdo ¢é estabelecer qual seria
o preco da transagdo na data de mensuragdo em uma troca com isengdo de interesses motivada por considera¢des
do negbcio.

Nivel 3. Sem Mercado Ativo: Inputs para o ativo ou passivo que ndo sdo baseados em varidveis observaveis de
mercado (inputs ndo observaveis). Para 31 de dezembro de 2020 a Companhia ndo possuia nenhum instrumento
financeiro classificado nesta categoria.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2020 ndo houve transferéncias entre avaliagcdes de valor justo nivel 1 ¢
nivel 2 nem entre o nivel 3 e nivel 2.

d) Risco de Mercado

O risco de mercado ¢ apresentado como a possibilidade de perdas monetarias em fungao das oscilagoes de variaveis
que tenham impacto em pregos e taxas negociadas no mercado. Essas flutuagdes geram impacto a praticamente
todos os setores e, portanto, representam fatores de riscos financeiros.

Os empréstimos e financiamentos captados pela Companhia e suas controladas apresentados na Nota 15, possuem
como contrapartes 0 BNDES, Bradesco, Citibank, BTG, Itai, ABC, Modal e dividas com partes relacionadas. As
regras contratuais para os passivos financeiros criam riscos atrelados a essas exposi¢oes. Em 31 de dezembro de
2020, a Companbhia e suas controladas possuiam risco de mercado associado ao CDI.

e) Anadlise de sensibilidade (Consolidado)

Com a finalidade de verificar a sensibilidade dos indexadores nos investimentos e nas dividas aos quais a
Companbhia e suas controladas estdo expostas na data base de 31 de dezembro de 2020, foram adotadas as seguintes

premissas:

* defini¢do de um cenario provavel do comportamento do risco que, caso ocorra, possa gerar resultados adversos
para a Companhia, e que ¢ referenciado por fonte externa independente (Cenario I);

* definicdo de dois cenarios adicionais com deterioracdes de, pelo menos, 25% e 50% na variavel de risco
considerada (Cenario Il ¢ Cenario III, respectivamente); e

* apresentacdo do impacto dos cenarios definidos no valor justo dos instrumentos financeiros operados pela
Companhia e suas controladas.

Os saldos apresentados nos quadros a seguir contemplam os valores consolidados.
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Cenério I - Cenario II - Cenério III -
Cenario variacdo de variacdo de
Risco Operagdo Provavel 25% 50%
Baixa do CDI Aplicacdes financeiras: 38.210 38.210 38.210
Taxa anual estimada do CDI para 2021 3,00% 2,25% 1,50%
Efeito anual nas aplicagdes financeiras:

Perda - - 91)

Alta do CDI Outros empréstimos curto prazo: 1.239.723 1.239.723 1.239.723
Partes relacionadas: 1.027.772 1.027.772 1.027.772
Taxa anual estimada do CDI para 2021 3,00% 3,75% 4,50%
Perda anual nos outros empréstimos e partes relacionadas (26.078) (43.858) (61.638)

Para as aplicagdes financeiras o cendrio provavel considera as taxas futuras da SELIC, que ¢ base para
determinagdo da taxa CDI, conforme expectativas obtidas junto ao Banco Central do Brasil, com horizonte de um
ano, 3%. Os cenarios II e III consideram uma reducdo dessa taxa em 25% (2,25% a.a.) e 50% (1,50% a.a.),
respectivamente. Estas projecdes também sdo realizadas para os outros empréstimos € operagdes com partes
relacionadas que sdo vinculados a taxa CDI as quais foram projetadas nos cenarios II e III considerando um
aumento dessa taxa em 25% (3,75% a.a.) e 50% (4,50% a.a.).

A liquidacao das transacdes envolvendo essas estimativas podera resultar em valores diferentes dos estimados
devido a subjetividade que esta contida no processo utilizado na preparacdo dessas analises.

f)  Risco de Liquidez

O risco de liquidez evidencia a capacidade da Companhia e suas controladas em liquidarem as obrigagdes
assumidas. Para determinar a capacidade financeira da Companhia e suas controladas em cumprir adequadamente
os compromissos assumidos, os fluxos de vencimentos dos recursos captados e de outras obrigacdes fazem parte
das divulgacdes. Informagdes com maior detalhamento sobre os empréstimos captados pela Companhia e suas
controladas sdo apresentadas na Nota 15.

A Administragdo da Companhia e suas controladas somente utiliza linhas de crédito que possibilitem sua
alavancagem operacional. Essa premissa ¢ afirmada quando observamos as caracteristicas das captagdes
efetivadas.

Em 18 de dezembro de 2020 os planos de recuperacao judicial da Companhia e determinadas controladas foram
aprovados, permitindo alinhar a capacidade de pagamento das dividas a geragdo de recursos, conforme apresentado
na Nota 1.3. Assim a Administragdo entende que, com o sucesso do plano de recuperagdo judicial e das medidas
mencionadas na referida Nota, serd possivel retomar o equilibrio econdmico, financeiro e de liquidez da
Companbhia.

f-1. Tabela do risco de liquidez e juros

As tabelas a seguir mostram em detalhes o prazo de vencimento contratual restante dos passivos financeiros nao
derivativos da Companhia e suas controladas e os prazos de amortizagdo contratuais. As tabelas foram elaboradas
de acordo com os fluxos de caixa ndo descontados dos passivos financeiros com base na data mais proxima em
que a Companhia e suas controladas devem quitar as respectivas obrigagdes. As tabelas incluem os fluxos de caixa
dos juros e do principal. Na medida em que os fluxos de juros sdo pds-fixados, o valor ndo descontado foi obtido
com base nas curvas de juros no encerramento do exercicio.
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Consolidado
De3meses Delanoa5 MaisdeS5

Instrumentos a taxa de juros De 1 a 3 meses a 1 ano anos anos Total

Classe I 7 475 19.627 - 20.109
Classe I - 100 158.049 893.914 1.052.063
Classe III 1.476 4.063 221.956 349.761 577.256
Classe IV - 508 3.485 - 3.993
Empréstimos e financiamentos - principal e encargos 380.348 - - - 380.348
Debéntures - - 51.137 - 51.137
Total 381.831 5.146 403.117 1.243.675 2.033.769

g) Risco de crédito

O risco de crédito compreende a possibilidade de a Companhia ndo realizar seus direitos. Essa descrigdo esta
diretamente relacionada a rubrica de clientes.

Valor contabil

Consolidado Controladora
Ativos financeiros Nota 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2019
Circulante
Contas a receber de clientes 8 4.220 3.641 26

No setor de energia elétrica as operagoes realizadas estdo direcionadas ao regulador que mantém informagoes
ativas sobre as posigoes de energia produzida e consumida. A partir dessa estrutura planejamentos sdo criados
buscando o funcionamento do sistema sem interferéncias ou interrupgdes. As comercializagdes sdo geradas a partir
de leilGes, contratos, entre outras. Esse mecanismo agrega a confiabilidade e controla a inadimpléncia entre
participantes setoriais.

A Companhia gerencia seus riscos de forma continua, avaliando se as praticas adotadas na condugdo das suas
atividades estdo em linha com as politicas preconizadas pela Administragdo. A Companhia ndo faz uso de
instrumentos financeiros de protecdo patrimonial, pois acredita que os riscos aos quais estdo ordinariamente
expostos seus ativos e passivos compensam-se entre si no curso natural das suas atividades. A administragdo dos
instrumentos financeiros ¢ efetuada por meio de estratégias operacionais, visando liquidez, rentabilidade e
seguranga. A politica de controle consiste no acompanhamento permanente das condi¢des contratadas versus
condi¢des vigentes no mercado. Em 31 de dezembro de 2020 a Companhia ndo efetuou aplica¢des de carater
especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco.

h) Gestdo de capital

Consolidado
31/12/2020 31/12/2019
Divida de empréstimos, financiamentos e partes relacionadas (2.490.874) (2.583.223)
Patrimdnio liquido negativo (1.107.637) (1.130.428)
(-) Caixa e equivalentes de caixa e aplicagdes financeiras 48.447 12.419
Divida liquida + Patrimonio liquido negativo (3.550.064) (3.701.232)

Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital sdo os de salvaguardar sua capacidade de continuidade para
oferecer retorno aos acionistas e beneficios as outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital
ideal para reduzir esse custo.

102




RENOVA,j

ENERGIA

BumerBovesea = @ui\mz

A Nova Bolsa BMRFADVESPA

A Administracdo acredita que a Companhia, os Planos aprovados em 18 de dezembro de 2020 fornecerdo
condi¢des para a recuperagdo econdmica e operacional das empresas do Grupo Renova.

i)  Risco hidrologico

O suprimento de energia do Sistema Interligado Nacional (SIN) ¢ realizado, na sua maior parte, por usinas
hidrelétricas. Como o SIN opera em sistema de despacho otimizado e centralizado pelo Operador Nacional do
Sistema Elétrico (ONS), cada usina hidrelétrica, incluindo as da Espra, estdo sujeitas a variagdes nas condigdes
hidrologicas verificadas, tanto na regido geografica em que opera como em outras regioes do Pais.

A ocorréncia de condi¢des hidrologicas desfavoraveis, em conjunto com a obrigagdo de entrega da
energia contratada, podera resultar em uma exposigao dos respectivos CCVE-PROINFA das usinas da Companhia,
o que afetaria seus resultados financeiros futuros. Entretanto, a totalidade da capacidade de gerag@o hidrelétrica da
Companbhia esta inserida no Mecanismo de Realocagido de Energia (MRE), que mitiga parte do risco hidrologico,
alocando-o entre todas as usinas vinculadas ao MRE. As trés PCHs da controlada indireta, Espra, optaram pela
repactuacdo do risco hidrolégico tendo como contrapartida o pagamento de prémio, mitigando assim suas
eventuais exposi¢des contratuais.

28. Lucro (prejuizo) por acao

O lucro (prejuizo) basico por agdo ¢ calculado por meio da divisdo do lucro (prejuizo) do exercicio atribuido aos
detentores de a¢des ordinarias e preferenciais da controladora pela quantidade média ponderada de ag¢des ordinarias
e preferenciais disponiveis durante o exercicio.

O lucro (prejuizo) diluido por agdo é calculado por meio da divisdo do lucro (prejuizo) atribuido aos detentores de
agOes ordinarias e preferenciais da controladora pela quantidade média ponderada de agbes ordinarias e
preferenciais disponiveis durante o exercicio, mais a quantidade média ponderada de agdes ordinarias que seriam
emitidas no pressuposto do exercicio das opgdes de compra de agdes com valor de exercicio inferior ao valor de
mercado.

De acordo com o estatuto social da Companhia as agdes preferenciais possuem participagdo nos lucros distribuidos
em igualdade com as agdes ordinarias.

O quadro a seguir apresenta os dados de resultado e quantidade de a¢des utilizadas no calculo dos lucros (prejuizos)
basico e diluido por agdo para cada um dos exercicios apresentados na demonstragdo de resultados:

Controladora
31/12/2020 31/12/2019

Lucro liquido (prejuizo) do exercicio 22.434 (1.014.058)
Lucro (prejuizo) basico e diluido por agdo:

Meédia ponderada das agdes ordinarias e preferenciais disponiveis (em milhares) 41.720 41.720
Lucro (prejuizo) basico e diluido por agdo (em R$) 0,54 (24,31)
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29. Ativos classificados como mantidos para venda

Conforme mencionado na Nota 1.3, os planos de recuperacdo judicial preveem a alienagdo da UPI Brasil PCH,
UPI Mina de Ouro, UPI Enerbras e UPI AS III Fase B. Assim, em 31 de dezembro de 2020, os ativos e passivos
relacionados a essas UPIs e a outros projetos em desenvolvimento foram classificados como ativos mantidos para
venda e passivo diretamente associados a ativos mantidos para a venda.

29.1 Controladora

Ativos classificados como mantidos para venda 31/12/2020
Enerbras Centrais Elétricas S.A. 152.775
Projetos eolicos em desenvolvimento 39.691
Total 192.466
Passivos diretamente associados a ativos mantidos para venda 31/12/2020
Arrendamentos a pagar 13.946
29.2 Consolidado

Balancgo patrimonial

SF 120 -

Mina de Projetos em Brasil
ATIVOS Ouro Fase B desenvolvimento PCH Enerbras Total
CIRCULANTES
Caixa e equivalentes de caixa - - - - 6.895 6.895
Aplicacdes financeiras - - - - 15.786 15.786
Contas a receber de clientes - - - - 4.395 4.395
Impostos a recuperar - - - - 35 35
Despesas antecipadas - - - - 157 157
Adiantamentos a fornecedores - - - - 8 8
Total dos ativos circulantes - - - - 27.276 27.276
NAO CIRCULANTES
Caugdes e depositos vinculados - - - - 11.813 11.813
Tributos diferidos - - - - 1.069 1.069
Partes relacionadas - - - - 79.244 79.244
Investimento - - - 515.500 - 515.500
Imobilizado 14.422 114.062 98.886 - 147.084 374.454
Total dos ativos néo circulantes 14422  114.062 98.886 515.500  239.210 982.080
TOTAL DOS ATIVOS 14.422 114.062 98.886 515.500 266.486 1.009.356
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SF 120 - Projetos em
PASSIVOS E PATRIMONIO LiQUIDO Mina de Ouro Fase B desenvolvimento ~ Enerbras Total
CIRCULANTES
Fornecedores - - - 331 331
Empréstimos e financiamentos - - - 15.537 15.537
Impostos a recolher - - - 214 214
Contas a pagar - Eletrobras - - - 3.640 3.640
Dividendos a pagar - - - 20.285 20.285
Partes relacionadas 187 - - 258 445
Outras contas a pagar - - - 1.314 1.314
Arrendamentos a pagar 44 14 3.091 264 3413
Total dos passivos circulantes 231 14 3.091 41.843 45.179
NAO CIRCULANTES
Empréstimos e financiamentos - - - 50.069 50.069
Contas a pagar - Eletrobras - - - 12.432 12.432
Arrendamentos a pagar 644 229 10.780 8.616 20.269
Outras contas a pagar - - - 751 751
Total dos passivos ndo circulantes 644 229 10.780 71.868 83.521
PATRIMONIO LIQUIDO 12.568 - - 152775 165.343
TOTAL DOS PASSIVOS
E DO PATRIMONIO LiQUIDO 13.443 243 13.871 266.486 294.043
Classificados como: 31/12/2020
Ativos classificados como mantidos para venda 930.112
Passivos diretamente associados a ativos mantidos para a venda™" 107.970

(**) O saldo dos passivos diretamente associados a ativos mantidos para a venda difere do total dos passivos apresentados no
balango patrimonial acima devido as eliminac¢des das transagdes com partes relacionadas entre as companhias classificadas
como mantidas para venda e a Renova Energia, no valor total de R$20.730.

Demonstrag¢des do resultado ¢ dos fluxos de caixa para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2020:

Lucro (prejuizo) dos ativos classificados como mantidos para venda Enerbras SF120
Receita 47.128 -
Custos e despesas (17.140) (73)
Lucro antes dos impostos 29.988 (73)
Resultado financeiro (7.442) -
Imposto de renda e contribuigdo social (1.327) -
Lucro liquido (prejuizo) do exercicio 21.219 (73)
Fluxo de caixa dos ativos classificados como mantidos para venda

Fluxo de caixa liquido das atividades operacionais 23.879 (73)
Fluxo de caixa liquido das atividades de investimento (12.956) (114)
Fluxo de caixa liquido das atividades de financiamento (4.165) 187
Redugdo do saldo de caixa e equivalentes de caixa 6.758 -
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 137 -
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio 6.895 -
Aumento no saldo de caixa e equivalentes de caixa 6.758 -
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30.Cobertura de Seguros

A Companhia e suas controladas mantém seguros para determinados bens do ativo imobilizado bem como para
responsabilidade civil e outras garantias contratuais. O resumo das apolices vigentes em 31 de dezembro de 2020
¢ como segue:

Risco de operacio

Importincia Vigéncia
Objeto da Garantia Segurada Inicio Fim
Riscos operacionais R$ 74.116 25/10/2016  25/10/2021
Responsabilidade civil R$ 30.000 25/10/2016  25/10/2021

Risco de administracio e portfélio

Importancia Vigéncia
Objeto da Garantia Segurada Inicio Fim
Seguros de responsabilidade civil geral de administradores — D&O R$ 50.000 31/01/2018 31/01/2022
Seguro empresarial dos escritorios R$ 3.850 07/11/2018 07/11/2022
Seguro de riscos diversos — equipamentos R$ 915 07/11/2019 07/11/2021

Risco de construcio

Importincia Vigéncia
Objeto da Garantia Segurada Inicio Fim
Garantia executante construtor (LER 2014) R$ 5.334 17/04/2019 18/04/2022
Garantia executante construtor (LER 2013) R$ 19.050 15/03/2018 13/05/2021
Garantia executante construtor (LIGHT I) RS 34.460 28/04/2014 31/01/2022
Garantia executante construtor (LIGHT II) RS 40.560 19/09/2014 31/01/2022
Garantia executante construtor (Mercado livre II) R$ 20.520 07/03/2013 31/01/2022
Responsabilidade civil R$ 20.000 14/11/2014 27/03/2021
Risco de engenharia R$ 2.523.189 14/11/2014 27/09/2021

31.Transacoes nao envolvendo caixa

Em 31 de dezembro de 2020, a Companhia e suas controladas realizaram as seguintes operagdes ndo envolvendo
caixa, portanto, essas nao estao refletidas na demonstragdo dos fluxos de caixa:

Nota Consolidado Controladora

explicativa  31/12/2020 31/12/2019  31/12/2020 31/12/2019

(reapresentado) (reapresentado)

Contingéncias x Outras contas a pagar 1.2¢e19 (77.865) - (62.531) -
Ajuste de avaliag@o patrimonial 11.3.1 357 (16.414) 357 (16.414)
Capitaliza¢ao de adiantamento para futuro aumento de capital em controladas 11.3.2 - - - 5.669
Aumento de capital em controladas com rateio de despesas 11.3.2 - - - 755
Aumento de capital em controlada com assuncgdo de divida com partes relacionadas 11.3.2 ¢ 26.3 - - - 524.039
(Aumento) redug@o de capital em controladas com ativo imobilizado 12.4 - - (45.867) 5.119
Direiro de uso - arrendamento 12 432 44.573 (1.575) 23.044
Imobilizado - capitaliza¢do da folha de pagamento 12 3.034 3.552 2.004 3.552
Efeito da conciliag@o imobilizado - fornecedor 12.2 - 7.543 - (6.715)
Empréstimos pagos por parte relacionada 15 - (15.892) - -
Depositos judiciais x Contingéncias 19 (6.392) (14.552) (6.392) (14.552)
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32.Eventos subsequentes
32.1 Leilao UPI Fase B

Em 11 de fevereiro de 2021, o PSS Principal Fundo de Investimento em Participacdes Multiestratégia, gerido pela
Prisma Capital Ltda., sagrou-se vencedor do processo competitivo para a alienacdo da UPI Fase B prevista no
plano de recuperacéo judicial do Grupo Renova, pendente de homologacdo do Processo Competitivo pelo Juiz 2%
Vara de Faléncias e Recuperagdes Judiciais do Forum Central da Comarca de Sdo Paulo, onde tramita o Processo
de Recuperagdo Judicial do Grupo Renova.

A oferta apresentada para a aquisi¢do da UPI Fase B, que conta com os ativos e direitos do Complexo Edlico Alto
Sertdo III - Fase B, foi no valor de R$ 58.386, 16,77% maior que o valor minimo previsto no plano.

Em 02 de marco de 2021, foi assinado o contrato de compra ¢ venda de agdes da UPI Fase B, nos termos previstos
no Edital da referida UPI e no Plano de Recuperagdo Judicial do Grupo Renova, sujeita a implementacdo das
condi¢des suspensivas usuais de mercado. A Transagdo tem como objetivo transferir a sociedade Ventos Altos
Energias Renovaveis Ltda., subsidiaria do PSS Principal Fundo de Investimento em Participagdes Multiestratégia,
determinados ativos e direitos do Complexo Eodlico Alto Sertdo III - Fase B.

32.2 Aumento de capital

Em 01 de marco de 2021, o Conselho de Administracdo aprovou o aumento do capital social da Companhia, por
subscrigdo privada de agdes, dentro do limite do capital autorizado, de forma a efetivar o 1° Processo de Aumento
de Capital e Conversdo, nos termos da clausula 14.1.1 do plano de recuperagdo judicial da Companhia ¢ demais
Sociedades Consolidadas, e da clausula 12.1.1 do plano de recuperagdo judicial” da controlada Alto Sertdo
Participagdes S.A. — em Recuperacao Judicial e demais sociedades que integram a Fase A do Projeto Alto Sertdo
III. O aumento de capital foi aprovado com o valor de até R$ 1.420.786, sendo admitida a homologacao parcial,
caso o valor subscrito seja igual ou superior a R$ 332.416, que corresponde ao valor dos créditos a serem
capitalizados nos termos dos planos. O aumento de capital e o seu valor definitivo estdo sujeitos a homologagao
pelo Conselho de Administragdo, apos encerrados os prazos de exercicio do direito de preferéncia e de subscri¢ao
de sobras pelos titulares de direitos de subscrigao.

32.3 Recebimento do DIP

Conforme Fato Relevante divulgado pela Companhia, em 05 de marco de 2021, o Grupo Renova recebeu o
montante de R$ 362.465 provenientes do empréstimo DIP contratado pela controlada Chipley, com coobrigagdes
da Companhia e da controlada da Renovapar, por meio de uma Cédula de Crédito Bancario estruturada pela Quadra
Gestao de Recursos S.A. e emitida em favor da QI Sociedade de Crédito Ltda., conforme previsto e autorizado no
ambito do Processo de Recuperacdo Judicial do Grupo Renova em tramite perante a 2* Vara de Faléncias e
Recuperacdes Judiciais da Comarca de Sao Paulo/SP. O recebimento desse recurso permitira a retomada das obras
para conclusdo da implantagdo e entrada em operacdo comercial do Complexo Eolico Alto Sertdo III Fase A.

Marcelo Jos¢ Milliet Gustavo Henrique Simdes dos Santos
Diretor Presidente e de Relacdo com Investidores Diretor Vice-Presidente Juridico, Regulagdo e de
Relagdes Institucionais

Gina Abreu Batista dos Santos
Contadora CRC 027321-O-BA
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